



**AGINDUA, 2023KO ABENDUAREN 28KOA, EKONOMIAREN GARAPEN, JASANGARRITASUN ETA INGURUMEN SAILBURUARENA, EKONOMIAREN GARAPEN, JASANGARRITASUN ETA INGURUMEN SAILAREN 2024, 2025, ETA 2026. URTEETARAKO DIRU-LAGUNTZEN PLAN ESTRATEGIKOA ONARTZEN DUENA.**

Diru-laguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Legearen 8.1 artikulua ezartzen duenez, nahitaez eduki behar da diru-laguntzen plan estrategiko bat, eta bertan identifikatu behar dira, sailen diru-laguntzei dagokienez, diru-laguntzen aplikazioaren bidez lortu nahi diren helburu eta ondorioak, diru-laguntza horiek emateko beharrezko epea, aurreikusten diren kostuak, eta haien finantzaketa-iturria, eta beti aurrekontu-egonkortasuneko helburuak bete beharko dira.

Halaber, Diru-laguntzei buruzko 38/2003 Lege Orokorraren erregelamendua onartzen duen uztailaren 21eko 887/2006 Errege Dekretuaren 11.4 artikulua xedatzen du diru-laguntzen plan estrategikoei hiru urterako aurreikuspenak jaso ahal izango dituztela.

Arau hori betez, plan hau sailaren sustapen-politiken plangintzarako tresna da, 2020- 2024 rako Euskadiko gobernu-programaren konpromisoen barruan ardazturik.

Plan hau egiteko, 2020-2024 aldirako gobernu-programan eta indarrean dauden diru-laguntzen programetan definitutako interes publikoak aztertu dira eta plan honen indarraldian horretarako eskuragarri dauden baliabideekin erkatu dira.

Era berean, kontuan hartu dira Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumen Sailaren XII. legegintzaldirako Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako Planean ezarritako jarduera-lehentasunak. Beraz, diru-laguntza programa horiek berdintasun- printzipioa txertatu behar dute araudian, gobernu onaren lehentasun gisa. Era horretan, eraginkortasun-maila eta efizientzia-maila areagotzea bermatzen da, eta baita gure jardun-eremuan gardentasuna indartzea ere.

Ohartarazi behar da, dena den, planak programa-izaera duela legealdi honetarako 2020- 2024 aldiko (XII. legegintzaldia) "Euskadi Martxan" gobernu-programaren jardunen esparru orokorraren barruan eta EAEko Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako VII. Planean. Hori horrela, haren edukiak ez du ez eskubiderik ez betebeharririk sortzen, eta haren eraginkortasuna diru-laguntza lineak praktikan jartzeak baldintzatuko du, egungo aurrekontu-bitartekoak kontuan izanda, besteak beste.



Horrenbestez, sailaren gainerako jardunen antzera, Sailaren Diru-laguntzen Plan Estrategikoak honako hauek ditu erronka eta ardatz estrategiko nagusi:

- Enplegua eta susperraldi ekonomikoa
  - Industria eta nazioartekotzea
  - Ikerketa eta berrikuntza
  - Elikadura eta landa - eta kostalde - garapena
- Bidezko trantsizio energetiko eta klimatikoa
  - Energia-estrategia berria
  - Klimaren eta ekonomia zirkularraren aldeko ekintza
  - Ingurune naturalaren eta biodibertsitatearen kontserbazioa

Planaren indarraldiko urte bakoitzeko lehen hiruhilekoan Planaren betetze-maila ebaluatuko da, diru-laguntza programen ebaluazioari buruz Euskadiko Ogasun Nagusiaren Antolarauei buruzko Legearen 49.8. artikulua dioena betez.

Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumen sailburuak proposamen hau egiteko eskumena du, honako xedapen hauetan oinarrituta: Jaurlaritzari buruzko Legearen (ekainaren 30eko 7/1981 Legea) 26. artikulua; eta 18/2020 Dekretua, irailaren 6koa, lehendakariarena, Euskal Autonomia Erkidegoko administrazio-sailak sortu, ezabatu eta aldatzen dituen eta horien egitekoak eta jardun-arloak finkatzen dituena. Aurrekoa ikusirik eta eskumen horiek baliatuta, honako hau:

### **XEDATZEN DUT:**

**Lehena.-** Eranskin gisa ageri den «Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumen Sailaren 2024., 2025. eta 2026. urteetarako diru-laguntzen plan estrategikoa» onartzea.

**Bigarrena.-** Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumen Sailaren 2024., 2025. eta 2026. urteetarako diru-laguntzen plan estrategikoa Sail horren webgune ofizialean argitaratuko da.

Hirugarrena.- Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumen Sailak ematen dituen diru-laguntzak plan horretan ezarritakoari egokitu beharko zaizkio, eta egungo aurrekontu-bitartekoek baldintzatuko dute betiere.

Aldian-aldian, plan hori berrikusi ahal izango da, Ekonomiaren Garapen, Iraunkortasun eta Ingurumen Saileko titularraren agindu baten bidez. Agindu horren arabera, plan horren aurreikuspenak egokitu ahal izango dira diru-laguntzen deialdia egiteko unean dauden egoera material eta aurrekontuetara, bai eta neurri edo jarduera berriak sartu ere.

**Laugarrena.-** Planaren indarraldiko urte bakoitzeko lehen hiruhilekoan, Planaren betetze-maila ebaluatuko da, diru-laguntza programen ebaluazioari buruz Ogasun Nagusiaren Antolarauei buruzko Legearen 49.8. artikulua dioena betez.

Vitoria-GasteizEN.

MARÍA ARANZAZU TAPIA OTAEGUI  
EKONOMIAREN GARAPEN, JASANGARRITASUN ETA INGURUMEN  
SAILBURUA  
(ELEKTRONIKOKI SINATUA)

## **ERANSKINA**

### **EKONOMIAREN GARAPEN, JASANGARRITASUN ETA INGURUMEN SAILAREN 2024., 2025. eta 2026. URTEETARAKO DIRU-LAGUNTZEN PLAN ESTRATEGIKOA**

#### **1.- Planaren justifikazioa.**

Diru-laguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Legearen 8.1 artikulua ezartzen duenez, nahitaez eduki behar da diru-laguntzen plan estrategiko bat, eta bertan identifikatu behar dira, sailen diru-laguntzei dagokienez, diru-laguntzen aplikazioaren bidez lortu nahi diren helburu eta ondorioak, diru-laguntza horiek emateko beharrezko epea, aurreikusten diren kostuak, eta haien finantzaketa-iturria, eta beti aurrekontu-egonkortasuneko helburuak bete beharko dira.

Halaber, Diru-laguntzei buruzko 38/2003 Lege Orokorraren erregelamendua onartzen duen uztailaren 21eko 887/2006 Errege Dekretuaren 11.4 artikulua xedatzen du diru-laguntzen plan estrategikoek hiru urterako aurreikuspenak jaso ahal izango dituztela

Manu hori betetzeko sailek izan beharreko jarduna bideratzeko, 1/2015 zenbakiko zirkularra onartu zuen Kontrol Ekonomikoko Bulegoak, diru-laguntzen plan estrategikoak egiteari buruzkoa, zenbait neurri biltzen dituen plan horiek egin eta onartzeari begira.

Zirkular hori betetzeko egin da plana, zirkular horretan ezarritako edukiarekin eta diru-laguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Legean eskatutakoa beteta.

#### **2.- Aplikatu beharreko eremua.**

Planak Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumen Sailaren diru-laguntzen arloko jardura biltzen du.

Planari ezarritako denbora-tartea 2024ko, 2025ko eta 2026ko aurrekontu-ekitaldiak dira.

#### **3.- Proiektuaren edukia**

Aurreikusitako diru-laguntza jardunak jasotzen dituzten ardatzak biltzen ditu planak, betiere gobernu-programaren konpromisoerik lotutako ardatz horietako bakoitzari jarraikiz.

Ondoren, identifikatu egiten ditu, laburpen gisa, diru-laguntza programa guztiak egikaritzeko aurreikusitako kostuen datu globalak, eta

programa horiek sailak bere egituran dituen antolakunde-unitateekin lotzen ditu.

Azkenik, planak fitxa bat biltzen du diru-laguntza programetarako, eta bertan bilduko ditu helburuak, ekintzak eta adierazleak, aurreikusitako denbora-jokalekuarekin, helburu

dituen sektoreak, diru-laguntzak emateko prozedura, beharrezkoak diren aurrekontu- konpromisoak eta finantzaketa publikoaren ehunekoak.

#### **4.- Erronka estrategikoen eta helburuen identifikazioa**

Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumen Sailaren Diru-laguntzen Plan Estrategikoa 2020-2024 bitarteko XII. Legealdiko Gobernu Programaren konpromisoekin lerrokatzen da, eta, konpromiso horien barruan, sailaren jardun-eremuak direnekin, honako hauekin, hain zuzen ere:

##### 4.1. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa

###### 4.1.1 Industria eta nazioartekotzea

Funtsezkoa da Euskadik industria-egitura indartsua izaten jarraitzea, mundura irekita egongo dena eta produktibitatearen hobekuntzaren alde egingo duena, giza baliabideen trebakuntzaren eta berrikuntzaren bidez.

Industria eta horrekin lotutako zerbitzu aurreratuak euskal ekonomiaren motorra izan behar dira. Baita gure egitura ekonomikoaren bereizgarria ere.

Helburua da industria eta zerbitzu aurreratuak BPGdaren % 40ra heltzea. Horretarako, industria aurreratuaren alde egingo duen eta Euskadin egongo den Garapen Industrialerako Plan Estrategiko bat onetsiko da. Industria horrek azpiegituren eta lurzoru industrialaren euskarri egokia izango du, baita nazioartekotzea babesteko zerbitzu eraginkorrak ere. Gainera, plan eta neurri bereziak ezarriko dira lehentasunez jardun beharreko guneetarako eta zailtasunak dituzten enpresetarako.

Helburu horiek lortzeko, konpromiso hauek hartu dira:

Garapen Industrialerako eta Nazioartekotzerako Plan Estrategikoa onartzea

Euskadin errotutako 4.0 industria eta adimen artifiziala garatzea

Enpresa txiki eta ertainak babestea  
Enpresa-azpiegiturak eta lurzoru industrialak  
Lehentasunez jardun beharreko eskualdetan eta udalerrietan  
berriazko jarduketak- planak egitea eta zailtasunak dituzten edo  
berregituratze-prozesuetan dauden enpresei laguntza ematea  
Enpresa Nazioartekotzeko Programa 2025 onestea "Garapen  
Industrialerako eta Nazioartekotzerako Plan Estrategikoan"  
txertatuta

#### 4.1.2. Ikerketa eta berrikuntza

Ikerketa, garapen teknologikoa eta berrikuntza herrialde baten garapen ekonomikoaren adierazle giltzarriak eta bere produktibitatearen zein lehiakortasunaren baldintzatzaileak dira, baita hazkunde jasangarria lortzeko faktore erabakigarria ere. Berrikuntzaren erronkari erantzuteko, beharrezkoa da esfortzu publiko-pribatu bateratua egitea eta epe luzerako estrategia bat ezartzea Euskadiko espezializazio adimendunean oinarrituz, Euskadi berrikuntzaren Europako interesgune bihurtzeko lehentasunezko helburuarekin.

Helburu horiek lortzeko, konpromiso hauek hartu dira:

Espezializazio adimenduna eta Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzako Plan Estrategiko berria 2030eko ikuspegiarekin

Teknologia eta Berrikuntzako Euskal Sistemaren emaitzak eta bikaintasuna hobetzea

Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzako Euskal Sistema nazioartekotzea

Ikerketaren eta berrikuntzaren eremuko inbertsioak handitzea

. I+G proiektu estrategikoak, erosketa publiko berritzailea eta zibersegurtasun industrialak indartzea

Berrikuntza indartzea enpresa txiki eta ertainetan

Talentu teknologikoa garatzea eta erakartzea

Ekintzailak berritzailea babestea

#### 4.1.3. . Elikadura eta landa- eta kostalde-garapena

EAEko lehen sektorea funtsezko aktiboa da, kultura-, gizarte- eta ingurumen-balioen transmisiorako elementu gisa. Tokiko nekazaritzak, kalitatezko elikadura-produkzio jasangarria bermatzeaz gain, enplegua eta aberastasuna sortzen dituen sektorea da, baita ingurumena babesten duen aktiboa ere.

Ingurune naturala mantentzea eta klima-aldaketaren aurkako borroka ezin dira ulertu aberastasuna eta enplegua sortzen dituen euskal lehen sektore irmo eta berritzaile gabe. Nekazaritza- eta arrantza-eredu jasangarriago baterantz aurrera egitearen aldeko apustua egingo da, euskal landa- eta kostalde-espazioa zainduz eta jarduera ekonomikoa sustatuz, Euskadi Europako hegoaldeko bioekonomiaren erreferente

gisa kokatzeko, baita nekazaritza ekologikoaren eta klima-aldaketaren aurkako borrokaren eredu gisa ere.

Helburu horiek lortzeko, konpromiso hauek hartu dira:

Tokiko elikadura ekologiko, jasangarri eta osasuntsuagoa sustatzea.

Arrantza-baliabideen kudeaketa jasangarria lortzea.

Portuen kudeaketa eta euskal landa- eta kostalde-ingurunea zaintzea.

Euskal nekazaritzako elikagaien sektorea indartzea, ekintzailtzaren, berrikuntzaren eta klima-aldaketaren aurkako borrokaren erreferente gisa.

Euskadi Europako hegoaldeko bioekonomiaren interesgunea bihurtzea.

## 4.2 Bidezko trantsizio energetiko eta klimatikoa

### 4.2.1. Energia-estrategia berria

Euskal sistema energetikoaren deskarbonizaziorantz eta jasangarritasunerantz aurrera egiteko erabaki irmoa mantenduko da. Nahitaezkoa da eredu ekonomiko eta energetiko berri baterantz jotzea, erregai fosiletatik aldentzearen alde eta 2050erako berotegi- efektuko gasen emisioen neutraltasunaren alde egingo duena, Europar Batasunaren konpromisoekin bat etorritz.

Berretsi egingo da haustura hidraulikorik gabeko Euskadi bat lortzeko helburua, Eusko Legebiltzarrak 2015ean onetsitako ingurumena babesteko neurri gehigarrien legearen arabera. Ikuspegi horrekin eta Klima eta Energiako Europako Esparruarekin bat eginez, Euskadiko Estrategia Energetikoa 2030 eguneratuko da, hain zuzen ere, hauxe lortzeko: eraginkortasun energetikoa areagotzea; energia berriztagarrien erabilera handitzea eta ikerketa energetikoko euskal estrategian sakontzea, bidezko trantsizio energetiko baterako eragile giltzarriak direlako.

Helburu horiek lortzeko, konpromiso hauek hartu dira:

Energia-eraginkortasuna handitzea autokontsumoa eta banatutako sorkuntza sustatuz.

Iturri berriztagarrien erabilera areagotzea energiaren azken kontsumoan.

Ikerketa energetikoko euskal estrategian sakontzea, enpresa-egitura eta enplegua berpizteko eragile gisa.

Bidezko energia-trantsizioa bermatzea.

### 4.2.2. Klimaren aldeko ekintza

Euskadi garapen jasangarriarekin eta nazioartean adostutako helburu klimatikoekin konprometitutako erkidegoa da. Eusko Jaurlaritzaren Klima-larrialdiaren Adierazpenak konpromiso hori indartu du eta erreferentziazko erkidego gisa kokatzen du Euskadi klima-aldaketaren aurkako borrokan. Apustu irmoa egin da Euskadin "Basque Green Deal" Klimaren aldeko Akordio Sozial zabala lortzeko gure lurraldeak, Parisko Akordioarekin eta Europako Itun Berdearekin (European Green Deal) bat etorritz, batez besteko tenperatura globalak 2 gradu zentigradoak gainditzea saihesten laguntzeko eta, 2050ean, berotegiefektuko gasen emisioan herrialde neutroa izateko.

Helburu horiek lortzeko, konpromiso hauek hartu dira:

Irmoki egitea aurrera karbonoan baxua den ekonomia baterantz, enplegua sortzeko eta garapen industrial zein teknologikorako aukera gisa.

Klima-gobernantzako eredu berri bat sustatzea.

#### 4.2.3. Ekonomia zirkularra bultzatzea

Laugarren iraultza industrialak jauzi kualitatiboa dakar garapen teknologikoan, baina, horrez gain, hazkunde ekonomikoa materialen kontsumotik bereiztea eskatzen du.

Konpromisoa hartu da ekonomia zirkularreko eredu berri bat bultzatzeko, non produktuen eta materialen bizitza-zikloa ahalik eta denbora gehien luzatuko den. Eredu ekonomiko berri honen alde egiteak haxe esan nahi du: "erauzi, produzitu, erabili eta botatzea" ideiatik "murriztu, berrerabili eta birziklatzea" ideiara pasatzea. Hortaz, berrerabilpena eta prebentzioa dira hitz gakoak. Ekonomia zirkularreko eredu berri horrek enplegu berde berriak sustatzea eta berrikuntza piztea dakartza eta, horrela, Euskadiren lehiakortasuna eta hazkunde jasangarria ere hobetuko dira.

Euskadiko Ekonomia Zirkularrerako Estrategia 2030 hedatuko da. Helburu horiek lortzeko, konpromiso hauek hartu dira:

Enplegu berdea eta berrikuntza sustatzea ekonomia zirkularren eremuan.

Hondakinak murriztea eta horien birziklapena eta balorizazioa areagotzea.

#### 4.2.4 Ingurune naturalaren kontserbazioa eta biodibertsitatea zaintzea

80ko hamarkadan, Euskadik herritarren osasuna eta ingurumenaren egoera orokorra mehatxatzen zituzten kutsadura-arazo larriak zituen. Orduetik hona, ingurumen-babeseko politikak aplikatu izan dira, betiere



politika europarrekin bat etorri. Esfortzu horri esker, ingurumen-adierazle nagusiak hobetu ahal izan dira, bai uraren kalitateari dagokionez, bai lurzorua zein airearen kalitateari dagokionez. Halaber, biodibertsitatearen defentsa eta errespetu aurrera egin da. 2030eko ikuspegiarekin eta Garapen Jasangarrirako Helburuen arabera, bultzada berria emango da ingurumen-estrategia zeharkako politika gisa kokatzeko; hain zuzen ere, horrek espezie guztientzako eta gizakiarentzako oparotasun- eta ongizate-faktoretzat hartuko du ingurumenaren defentsa.

Helburu horiek lortzeko, konpromiso hauek hartu dira:

Uraren eskuragarritasuna eta kalitatea eta kudeaketa jasangarria bermatzea.

Ingurumen-politika aurreratua eta ingurune naturalaren eta ekosistemen hobekuntza sustatzea, biodibertsitatea eta lurreko zein itsasoko habitat nagusien defentsa sustatuz.

## **5.- Saileko sailburuordetzei dagozkien diru-laguntzen programen laburpena.**

Agindu honen eranskinean jasotako dirulaguntza lerroek honako zerrenda hau dute:

### **5.- Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumen Saila..**

#### **5.1.- Teknologia, Berrikuntza eta Eraldaketa Digitaleko Sailburuordetza**

##### 5.1.1.- Teknologia eta Berrikuntza Zuzendaritza

5.1.1.1.- HAZITEK, enpresetako I+Gri laguntzeko programa

5.1.1.2.- ELKARTEK arlo estrategikoetan ikerketa kolaboratiboari laguntzeko programa

5.1.1.3.- Foku Anitzeko Teknologia Zentroen eta Ikerketa Kooperatiboko Zentroen jardura ez-ekonomikoa laguntzeko programa (EMAITEK PLUS)

5.1.1.4.- Industria-doktoretzak egiteko eta ikertzaileak sartzeko laguntza-programa-BIKAINTEK

5.1.1.5.- Azpiegitura zientifiko-teknologikoak eta ekipamendu zientifiko-teknikoa eskuratzeko laguntza-programa - AZPITEK

5.1.1.6.- Dirulaguntza izenduna Espalazio bidezko Neutroien Iturri Europarra Partzuergoari

5.1.1.7.- Elhuyarren dirulaguntza izenduna

- 5.1.1.8.- Dirulaguntza izenduna Euskal Zientzia eta Teknologia Partzuergoa-Basque Research and Technology Alliance (BRTA)
- 5.1.1.9.- Dirulaguntza izenduna: Donostia International Physics Center
- 5.1.1.10.- Dirulaguntza izenduna EUSKALIT - Kalitatea Sustatzeko Euskal Fundazioari.
- 5.1.1.11.- BASQUEVOLT – INGEBAT proiektua zuzeneko dirulaguntza
- 5.1.1.12.- BasqueCCAM proiektuaren zuzeneko dirulaguntza
- 5.1.1.13.- Dirulaguntza izenduna Innobasqueri
- 5.1.1.14.- Dirulaguntza izenduna Fabrika Fundazioari, "Enpresen Kultur Eraldaketarako Errendimendu Handiko Zentroa" proiektua abian jartzeko.
- 5.1.1.15.- Dirulaguntza izenduna Deusto Fundazioari (Orkestra)
- 5.1.1.16.- Osasunari aplikatutako Bioteknologiaren Plan Osagarria-Next Generation
- 5.1.1.17.- Energia eta hidrogeno berriztagarria-Next Generation plan osagarria

## **5.2.- Industria sailburuordetza**

### 5.2.1.- Industriaren eta Energia Trantsizioaren Zuzendaritza

- 5.2.1.1.- GAUZATU INDUSTRIA programa
- 5.2.1.2.- BIDERATU BERRIA programa
- 5.2.1.3.- INDARTU programa
- 5.2.1.4.- Dirulaguntza izenduna DONOSTIA ZINEMALDIA SArI.
- 5.2.1.5.- CONFEBASKen dirulaguntza izenduna
- 5.2.1.6.- CEBEKEN dirulaguntza izenduna
- 5.2.1.7.- ADEGI dirulaguntza izenduna
- 5.2.1.8.- SEA dirulaguntza izenduna
- 5.2.1.9.- EAEko KLUSTERRAK dinamizatzen dituzten erakundeei laguntzeko programa
- 5.2.1.10.- Industria-sektoreko ETEetan eta enpresa handietan energia-eraginkortasuneko jarduketetarako laguntzak
- 5.2.1.11.- DESKARBONIZAZIO PROGRAMA INDUSTRIAN

### 5.2.2.- Portu eta Itsas Gaietako Zuzendaritza

- 5.2.2.1.- Euskal Herriko Unibertsitatearentzako (EHU) dirulaguntza, "Saltillo" ontziaren mantentze-lanetarako

- 5.2.2.2.- Euskal Herriko Unibertsitatearentzako dirulaguntza
- 5.2.2.3.- Deustuko Unibertsitatearentzako dirulaguntza – Itsas eta Portu Enpresak eta Itsas Zuzenbidea Kudeatzeko Masterra
- 5.2.2.4.- Euskal Ontzijabeen Elkarteari dirulaguntza
- 5.2.2.5.- Euskal Herriko Itsas Foroari dirulaguntza
- 5.2.2.6.- Giport Elkarteari dirulaguntza
- 5.2.2.7.- Uniport Elkarteari dirulaguntza
- 5.2.2.8.- Merkataritza Itsasketako Kapitainen Bizkaiko Elkarteari dirulaguntza
- 5.2.2.9.- Itsas Ingeniarien Elkarte Profesionalarentzako (ASMANAVE) dirulaguntza.
- 5.2.2.10.- Sail in Festival dirulaguntza. Sail In Pro jarduerak, kirol-nabigazioko industrian ezagutzak eta negozioak trukatzeko jardunaldiak
- 5.2.2.11.- Euskal Herriko Unibertsitateari (EHU) dirulaguntza ematea, "Manual del negocio marítimo" itzultzeko eta argitaratzeko.
- 5.2.2.12.- Debako itsasadarraren ezker aldean dartsena birgaitzeko hitzarmena

### **5.3.- Nekazaritzako, Arrantzako eta Elikagai Politikako Sailburuordetza**

#### 5.3.1.- Landa Garapeneko eta Europar Politiketako Zuzendaritza

- 5.3.1.1.- Sasoikako langileentzako ostatuetaarako laguntzak
- 5.3.1.2.- Inbertsio ez-produktiboak landa-eremuetako oinarriko zerbitzuetan, EREIN berria
- 5.3.1.3.- Landa-ingurunea eta itsasertza dinamizatzeko gizarte-ekitaldiak egiteko laguntzak
- 5.3.1.4.- Itsasertzeko eremuak garatzeko eta bultzatzeko laguntzak
- 5.3.1.5.- Landa-eremuan ekintzailtzarako, enplegua sortzeko eta enpresak sortu eta/edo garatzeko laguntzak, LEADER eremuan
- 5.3.1.6.- Landa Garapeneko Elkarteen laguntza izendunak
- 5.3.1.7.- Kudeaketa Zentroentzako (RICAV) laguntza izendunak
- 5.3.1.8.- Laguntza izenduna Munduko Landa Foroari
- 5.3.1.9.- Tokiko Ekintza Taldeentzako laguntza izenduna, partaidetzako toki-garapeneko estrategien bidez eragiketarako ezartzeko (LEADER)
- 5.3.1.10.- MENDINET Tokiko Ekintza Taldearentzako laguntza izenduna
- 5.3.1.11.- NEKATURi dirulaguntza izenduna
- 5.3.1.12.- Emakume Nekazarien Estatutuaren esparruan emakumeen eta

gizonen arteko berdintasuna bultzatzeko laguntzak.

### 5.3.2.- Nekazaritza eta Abeltzaintza Zuzendaritza

5.3.2.1.- Elkarte profesionalak

5.3.2.2.- Izaera sindikaleko nekazaritzako erakunde profesionalak

5.3.2.3.- Bertako arrazen elkarteak

5.3.2.4.- Laguntza izendunak

5.3.2.5.- Laguntza izendunak

5.3.2.6.- Ziurtatutako ekoizpen ekologikorako trantsizioa bultzatzeko laguntzak

5.3.2.7.- Nekazaritza-ustategietarako laguntzak, animalien ongizateari buruzko Welfair ziurtagiria lortzeko

5.3.2.8.- Azpisektore berritzaileak sustatzea

5.3.2.9.- Iraunkortasunerako errentarako oinarrizko laguntza

5.3.2.10.- Klimaren eta ingurumenaren aldeko araubideak (ekoerregimenak)

5.3.2.11.- Errentarako laguntza osagarria nekazari gazteentzat

5.3.2.12.- Lotutako errentarako laguntza

5.3.2.13.- Birbanaketarako laguntza osagarria

5.3.2.14.- Mahastien berregituraketa eta birmoldaketa

5.3.2.15.- Erleen esku-hartze sektoriala

### 5.3.3.- Arrantza eta Akuikultura Zuzendaritza

5.3.3.1.- Arrantza-, merkataritza- eta akuikultura-egiturak laguntzeko programa

5.3.3.2.- Arrantza-, merkataritza- eta akuikultura-egiturak laguntzeko programa (ekoizpen- eta merkaturatze-planak)

5.3.3.3.- Nautikako eta arrantzako irakaskuntzen arloko ikasketak egiteko beka-programa.

5.3.3.4.- Arrantza-guneak garatzea, partaidetzazko toki-garapeneko estrategiak (PTGE) aplikatuz

5.3.3.5.- ITSASORATU beka-programa

5.3.3.6.- LAGUNTZA IZENDUNAK

5.3.3.7.- LAGUNTZA IZENDUNAK

5.3.3.8.- LAGUNTZA IZENDUNA. ATUNONTZI IZOZKAILUAREN SEKTOREKO PLAN ESTRATEGIKOA

5.3.3.9.- LAGUNTZA IZENDUNA. Datuak biltzea

5.3.3.10.- LAGUNTZA IZENDUNA. BTWC – Atunaren kudeaketa jasangarria sustatzea, jardunbide egokien ezagutzatik eta lidergotik abiatuta.

5.3.3.11.- LAGUNTZA IZENDUNA. AZTI Fundazioaren jarduera ez-ekonomikoak finantzatzea

#### 5.3.4.- Elikagaien Kalitate eta Industriako Zuzendaritza

5.3.4.1.- Nekazariak, abeltzainak eta ekoizleen elkarteak kalitate-programetan parte har dezaten sustatzea

5.3.4.2.- LEHIATU INB (nekazaritza, basogintza, elikadura eta arrantza)

5.3.4.3.- Fruten eta barazkien SZ (esku-hartze sektoriala)

5.3.4.4.- ISV (Ardoaren Sektoreko Esku-hartzea) – inbertsioa

5.3.4.5.- ISV (ardoaren esku-hartze sektoriala) – ardoa hirugarren herrialdeetan sustatzea

5.3.4.6.- SENDOTU (nekazaritza, basogintza, elikadura, arrantza eta landa-garapena)

5.3.4.7.- HANDITU EGURRA

5.3.4.8.- LEHIATU SUSTAPENA

5.3.4.9.- Nekazarien elkarteak garatzeko laguntza

5.3.4.10.- GASTROBIKAIN (jatetxe-gastronomiaren sektorea)

5.3.4.11.- HANDITU INNOVA

5.3.4.12.- HANDITU

5.3.4.13.- ARDOINB

5.3.4.14.- LAGUNTZA IZENDUNAK

5.3.4.15.- LAGUNTZA IZENDUNAK

5.3.4.16.- ELKARTEAK PROGRAMA

5.3.4.17.- BASO-BIOEKONOMIAREN BERRIKUNTZARAKO LAGUNTZAK

5.3.4.18.- BERRIKUNTZA PROIEKTUAK LANKIDETZAN

5.3.4.19.- IKERTALENT, PRESTATZEN ARI DIREN IKERTZAILEAK ETA TEKNOLOGOAK

5.3.4.20.- BERRIKER LAGUNTZAK, I+G+B PROIEKTUAK

5.3.4.21.- ELIKAGAI-KATEAREN DIGITALIZAZIOA

5.3.4.22.- ONEKIN LAGUNTZAK

## **5.4.- Ingurumen Jasangarritasuneko Sailburuordetza**

### 5.4.1.- Ingurumen Kalitatearen eta Ekonomia Zirkularraren Zuzendaritza

5.4.1.1.- Enpresentzako dirulaguntzak, ingurumena babesteko inbertsioak egiteko.

5.4.1.2.- Euskadin Ekonomia Zirkularraren Estrategia ezartzeko laguntzak

5.4.1.3.- Ekonomia zirkularreko berrikuntza-proiektuetarako laguntzak.

5.4.1.4.- Enpresa txiki eta ertainentzako laguntzak (ETE zirkularra)

5.4.1.5.- Hitzarmena UPV/EHUrekin, kutsadura atmosferikoko prozesuekin

5.4.1.6.- Sociedad Asfaltos Urretxu SA: Troia meategia leheneratzeko jarduerak

### 5.4.2.- Natura Ondare eta Klima Aldaketa Zuzendaritza

5.4.2.1.- Natura Ondarearen kontserbazioan ezagutza sortzeko proiektuak egiten dituzten erakunde pribatuentzako dirulaguntzak

5.4.2.2.- Hitzarmena Plentziako Itsas Estazioarekin (PIE) UPV/EHU. Hondartzeak

5.4.2.3.- Aranzadi elkartearekiko hitzarmena. Natura-ondarearen ezagutza eta kontserbazioa hobetzeko jarduketak

5.4.2.4.- Europarc-Espainiarekin hitzarmena, eremu babestuak hobetzeko

5.4.2.5.- Geogarapenerako dirulaguntza (Zumaiako Geoparkea, ingurumen-jarduketak)

5.4.2.6.- Irabazi-asmorik gabeko erakunde pribatuentzako dirulaguntzak, ingurumen-boluntariotzako lanak egiteko.

5.4.2.7.- Hitzarmena MATER MUSEOArekin, itsas ingurunean ingurumen-hezkuntzako ekintzak onartzeko

5.4.2.8.- Azpeitiko Udalarekin hitzarmena, Azpeitiko Ekoetxea kudeatzeko

5.4.2.9.- Urdaibaiko EKZP aplikatzearen ondoriozko baso-konpentsazioak

5.4.2.10.- Hitzarmena BC3 Basque Centre for Climate Change elkartearekin

5.4.2.11.- Garapen iraunkorrerako eta ingurumen-hezkuntzarako UNESCO Katedrari dirulaguntza

- 5.4.2.12.- UNESCO ETXEARENTZAKO dirulaguntza
- 5.4.2.13.- Añanako Gatz Haraneko jardueretarako Gatz Harana Fundazioarekiko hitzarmena
- 5.4.2.14.- Garapen jasangarria sustatzeko ekintzak egiten dituzten udalentsako dirulaguntzak.
- 5.4.2.15.- Udalentsako dirulaguntzak: Eskolako Agenda 21 lerroa
- 5.4.2.16.- Udalentsako dirulaguntzak: jasangarritasunerako hezkuntza-jarduerak
- 5.4.2.17.- Asteklima: "Toki-eremuan jarduerak sustatzea, herritarrak klima-aldaketaren arloan ekintzara mobilizatzeko"
- 5.4.2.18.- US2030 tokiko berrikuntza-proiektuak
- 5.4.2.19.- Bizkaiko Kofradien Federazioa – Itsasoko Zaborrak
- 5.4.2.20.- Gipuzkoako Kofradien Federazioa – Itsasoko Zaborrak
- 5.4.2.21.- Fundación ELEC NOR – Basuras Marinas
- 5.4.2.22.- Alde Behartsuak Leheneratzeko Plana
- 5.4.2.23.- Ingurumen-hezkuntzaren arloan herritarrei zuzendutako trebakuntza- eta prestakuntza-ekintzak, -ikastaroak eta -jarduerak garatzen dituzten ikastetxe, erakunde eta erakundeentzako dirulaguntzak.
- 5.4.2.24.- Dirulaguntzak ematea familiei, hirugarren adinekoei, gazteei eta, oro har, herritarrei zuzendutako klima-aldaketaren erronkekin zerikusia duten proiektuak garatzen dituzten zentro, entitate eta erakundeei.
- 5.4.2.25.- Ingurumena babesteko, konpontzeko eta hobetzeko herritarrak gaitzearekin eta ahalduntzearekin lotutako ideia berritzaileak garatzen dituzten erakunde eta pertsona fisikoentzako dirulaguntzak.
- 5.4.2.26.- Herritarren zientzia klima-aldaketaren arloan
- 5.4.2.27.- Hitzarmena Global Action Planarekin, Sare Berdeak kanpainako zabalkunde-lanetarako eta ingurumen-hezkuntzarako



## 5.- Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumen Saila.

### 5.1.- Teknologia, Berrikuntza eta Eraldaketa Digitaleko Sailburuordetza.

#### 5.1.1.- Teknologia eta Berrikuntza Zuzendaritza

##### 5.1.1.1. 1. Ardatz estrategikoa: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa

<b>Helburu estrategikoa: I+Gren eremuan Europako batezbestekoarekin parekatzea</b>			
<b>Organoa: Teknologia eta Berrikuntza Zuzendaritza / Teknologiako, Berrikuntzako eta Eraldaketa Digitaleko Sailburuordetza</b>			
<b>Programa: 5413 Teknologia eta 5414 Berrikuntza Funtsa</b>			
<b>Dirulaguntza-lerroa: HAZITEK, enpresen I+Gri laguntzeko programa</b>			
<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
<b>Helburua:</b> Ikerketa Industrialeko edo Garapen Esperimentaleko Proiektuak egiteko laguntza, lehiaren eta strategiaren arloan, Euskal Autonomia Erkidegoko enpresa-sektorean, bai eta 2030erako Euskadiko Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzarako Planaren barruko espezializazio esparruetan ere.	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Ekintza:</b> Izaera estrategikoko proiektuentzako laguntza			
<b>Adierazleak</b>			
Lagundutako proiektu estrategiko bereizien kopurua	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>3</b>
Lagundutako lankidetzako proiektu estrategikoen kopurua	<b>34</b>	<b>35</b>	<b>36</b>
Proiektu estrategikoetan lagundutako enpresen kopurua	<b>180</b>	<b>185</b>	<b>190</b>
<b>Ekintza:</b> Izaera lehiakorreko proiektuentzako laguntza			
<b>Adierazleak</b>			



Lagundutako produktu/prozesu/zerbitzuen garapen-proiektuen kop.	<b>675</b>	<b>680</b>	<b>70</b>
Produktu/prozesu/zerbitzuen garapen-proiektuetan lagundutako enpresa kop.	<b>690</b>	<b>700</b>	<b>775</b>
Lagundutako enpresa arteko elkarlaneko lehiakortasun-proiektuen kop.	<b>240</b>	<b>250</b>	<b>255</b>
Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzako Euskal Sareko eragileekin abiarazitako lehiakortasun-proiektuen kopurua.	<b>515</b>	<b>525</b>	<b>535</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan (Ordainketa+konpromisoa)	Zenbatekoa €-tan (zenbatetsia)	Zenbatekoa €-tan (zenbatetsia)
<b>VII. aurrekontu-kapitulua- Hazitek Estrategikoak</b>	<b>50.000.000</b>	<b>51.500.000</b>	<b>53.000.000</b>
<b>VII. aurrekontu-kapitulua- Hazitek Lehiakorrak</b>	<b>42.500.000</b>	<b>43.500.000</b>	<b>44.500.000</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Enpresak, ETEak eta enpresa handiak, enpresa elkarteak eta Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzako Euskal Sareko agenteak (teknologian oinarritutako enpresa berrien proiektuetarako)
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Lehia-prozedura. Dirulaguntza ez-itzulgarria
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	Genero-ikuspegia kontuan hartzea proiektuen ebaluazioan, bai eta Proiektu-burutzak eta G/E presentzia orekatua bermatzea ebaluazio-batzordeetan. 50 langiletik gorako enpresek berdintasun-plana eta jazarpenaren aurkako prebentzio-neurriak izan beharko dituzte.

### 5.1.1.2. 1. Ardatz estrategikoa: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa

<b>Helburu estrategikoa: I+Gren eremuan Europako batezbestekoarekin parekatzea</b>
<b>Organoa: Teknologia eta Berrikuntza Zuzendaritza / Teknologiko, Berrikuntzako eta Eraldaketa Digitaleko Sailburuordetza</b>
<b>Programa: 5413 Teknologia eta 5414 Berrikuntza Funtsa</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa: ELKARTEK, alor estrategikoetan elkarlaneko ikerkuntza babesteko programa</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
<b>Helburua:</b> Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzako Euskal Sarea osatzen duten ikerketa, garapen eta berrikuntzako erakundeek egindako Elkarlaneko Ikerketa sustatzeko laguntza, Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzaren Euskadi 2030 Planaren espezializazio-arloetan jasota dagoen bezala.	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Ekintza:</b> Elkarlaneko ikerketarako laguntzak, alor estrategikoetan			
<b>Adierazleak</b>			
Alor estrategikoetan lagundutako oinarrizko elkarlaneko ikerketa-proiektuak	<b>35</b>	<b>37</b>	<b>39</b>
Lagundutako industria-potentzial handiko ikerketa-proiektuen kopurua	<b>15</b>	<b>17</b>	<b>18</b>
Lagundutako interes bereziko ekintzen kopurua	<b>8</b>	<b>9</b>	<b>10</b>
Lagundutako eragileen kopurua	<b>65</b>	<b>68</b>	<b>70</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan (Ordainketa+konpromisoa)	Zenbatekoa €-tan (zenbatetsia)	Zenbatekoa €-tan (zenbatetsia)
<b>VII. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>44.000.000</b>	<b>46.000.000</b>	<b>48.000.000</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzarako Euskal Sareko agenteak
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Lehia-prozedura. Dirulaguntza ez-itzulgarria
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea.	Genero-ikuspegia kontuan hartzea proiektuen ebaluazioan, bai eta Proiektu-burutzak eta G/E presentzia orekatua bermatzea ebaluazio-

Deskribapena:	batzordeetan. 50 langiletik gorako enpresek berdintasun-plana eta jazarpenaren aurkako prebentzio-neurriak izan beharko dituzte.

**5.1.1.3. 1. ardatz estrategikoa 1: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa**

<b>Helburu estrategikoa: I+Gren eremuan Europako batezbestekoarekin parekatzea</b>
<b>Organoa: Teknologia eta Berrikuntza Zuzendaritza / Teknologiako, Berrikuntzako eta Eraldaketa Digitaleko Sailburuordetza</b>
<b>Programa: 5413 Tecnologia eta 5414 Berrikuntza Funtsa</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa: EMAITEK PLUS, foku anitzeko teknologia-zentroetako eta ikerketa kooperatiboko zentroetako jarduera ez-ekonomikoari laguntzeko programa</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
<b>Helburua:</b> Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzako Euskal Sareko foku anitzeko teknologia-zentroetako eta ikerketa kooperatiboko zentroetako jarduera ez-ekonomikoa laguntzea, jardueraren emaitzen ebaluazioaren eta analisiaren bitartez, maila globalean, finantzaketa esleituz EMAITEK PLUS programaren bidez.	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Ekintza:</b> Teknologia-zentroyen eta elkarlaneko ikerketako zentroyen jarduerarentzako laguntza, horien emaitzen analisiaren bidez			
<b>Adierazleak</b>			
Lagundutako zentroyen kopurua	<b>15</b>	<b>15</b>	<b>15</b>
Argitalpen zientifikoaren kopurua	<b>1400</b>	<b>1450</b>	<b>1500</b>
Eskatutako patenteen kopurua	<b>130</b>	<b>140</b>	<b>150</b>
Azken 5 urteetan sortutako teknologian oinarritutako enpresa berrien fakturazioa	<b>35.000 mil. €</b>	<b>50.000 mil. €</b>	<b>60.000 mil. €</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan (Ordainketa+konpromisoa)	Zenbatekoa €-tan (zenbatetsia)	Zenbatekoa €-tan (zenbatetsia)
<b>VII. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>73.000.000</b>	<b>75.000.000</b>	<b>77.000.000</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Foku anitzeko teknologia-zentroak eta elkarlaneko ikerketako zentroak
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Lehia-prozedura. Dirulaguntza ez-itzulgarria
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna	Ebaluazio Batzordeetan gizon eta emakumeen presentzia orekatua

indartzen duten jarduketak egotea.  
Deskribapena:

bermatzea.

**5.1.1.4. 1. ardatz estrategikoa: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa**

<b>Helburu estrategikoa: I+Gren eremuan Europako batezbestekoarekin parekatzea</b>
<b>Organoa: Teknologia eta Berrikuntza Zuzendaritza / Teknologiako, Berrikuntzako eta Eraldaketa Digitaleko Sailburuordetza</b>
<b>Programa: 5413 Teknologia eta 5414 Berrikuntza Funtsa</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa: Industria-doktoretzak egiteko eta ikertzaileak sartzeko laguntzen programa - BIKAINTEK</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
<b>Helburua:</b> Laguntza ematea industriako doktoreen prestakuntzari, eta Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzaren Euskal Sareko eragileetan eta enpresetan doktorego-titulua duten ikertzaileak sartzeko, itzuli behar ez diren dirulaguntzen bitartez, ikertzaileak kontratatzeko.	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Ekintza:</b> Industriako doktoreen prestakuntza			
<b>Adierazleak</b>			
Lagundutako industria-doktoretzen kopurua	<b>32(17 em,15 giz)</b>	<b>34(18 em, 16 giz)</b>	<b>36(19 em, 17 giz)</b>
<b>Ekintza:</b> Ikertzaile doktoreak kontratatzea			
<b>Adierazleak</b>			
ZTBESeko enpresen eta agenteetan kontratatutako doktore berrien kopurua	<b>48(25 em,23 giz)</b>	<b>50(26 em, 24H giz)</b>	<b>52(28 em, 26 giz)</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan (Ordainketa+konpromisoa)	Zenbatekoa €-tan (zenbatetsia)	Zenbatekoa €-tan (zenbatetsia)
<b>VII. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>5.670.000</b>	<b>5.800.000</b>	<b>6.000.000</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b>Enpresak, foku anitzeko teknologia-zentroak eta elkarlaneko ikerketako zentroak</b>
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Lehia-prozedura. Dirulaguntza ez-itzulgarria</b>
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	<b>Proiektuak baloratzean generoaren ikuspegia kontuan izatea</b>

**5.1.1.5.- 1. Ardatz estrategikoa : Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa**

**Helburu estrategikoa: I+Gren eremuan Europako batezbestekoarekin parekatzea**

**Organoa: Teknologia eta Berrikuntza Zuzendaritza / Teknologiako, Berrikuntzako eta Eraldaketa Digitaleko Sailburuordetza**

**Programa: 5413 Tecnologia**

**Dirulaguntza-lerroa: Azpiegitura zientifiko-teknologikoak eta ekipamendu zientifiko-teknikoa eskuratzeko laguntza-programa - AZPITEK**

**Helburuak, ekintzak eta adierazleak**

	2024	2025	2026
<b>Helburua:</b> I+G+B garatzeko beharrezkoa den ekipamendu zientifiko-teknikoa eskuratzeko, instalatzea eta eguneratzea, eta emaitzak balioztatu eta frogatzea; Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzako Euskal Sarean Foku Anitzeko Teknologia Zentro gisa ziurtatutako eragileek egin beharko dute lan hori.			
<b>Ekintza:</b> Azpiegitura zientifiko-teknologikoak eta ekipamendu zientifiko-teknikoa eskuratzeko proiektuentzako laguntza.			
<b>Adierazleak</b>			
Onartutako proiektu kopurua	20	24	26
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	2024	2025	2026
	Zenbatekoa €-tan (Ordainketa+konpromisoa)	Zenbatekoa €-tan (zenbatetsia)	Zenbatekoa €-tan (zenbatetsia)
<b>VII. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>9.000.000</b>	<b>11.000.000</b>	<b>13.000.000</b>

**Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura**

Helburu dituen sektoreak:	Foku anitzeko teknologia-zentroak eta elkarlaneko ikerketako zentroak
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Lehia-prozedura. Dirulaguntza ez-itzulgarria
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	Genero-ikuspegia kontuan hartzea proiektuen ebaluazioan, bai eta Proiektu-burutzak eta G/E presentzia orekatua bermatzea ebaluazio-batzordeetan.

	50 langiletik gorako enpresek berdintasun-plana eta jazarpenaren aurkako prebentzio-neurriak izan beharko dituzte.
--	--



**5.1.1.6.- 1. Ardatz estrategikoa: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa**

<b>Helburu estrategikoa: I+Gren eremuan Europako batezbestekoarekin parekatzea</b>
<b>Organoa: Teknologia eta Berrikuntza Zuzendaritza / Teknologiako, Berrikuntzako eta Eraldaketa Digitaleko Sailburuordetza</b>
<b>Programa: 5413 Teknologia</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa: Dirulaguntza izenduna Espalazio bidezko Neutroien Europako Iturriaren Partzuergoari</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
<b>Helburua:</b> Europako Espalazio bidezko Neutroien Iturriaren Espainiako egoitza eraiki, hornitu eta ustiatzea (ESS – BILBAO EUROPEAN SPALLATION SOURCE BILBAO)	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Ekintza:</b> ESS Bilbaoren eraikuntza, ekipamendu eta ustiapen kostuen finantzaketa			
<b>Adierazleak</b>			
Lagundutako zentro kopurua	1	1	1
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan (Ordainketa+konpromisoa)	Zenbatekoa €-tan (zenbatetsia)	Zenbatekoa €-tan (zenbatetsia)
<b>VII. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>907.184</b>	<b>907.184</b>	<b>686.388</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	ESS – BILBAO EUROPEAN SPALLATION SOURCE BILBAO
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Dirulaguntza izenduda / Hitzarmena
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	

**5.1.1.7.- 1. Ardatz estrategikoa: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa**

<b>Helburu estrategikoa: I+Gren eremuan Europako batezbestekoarekin parekatzea</b>
<b>Organoa: Teknologia eta Berrikuntza Zuzendaritza / Teknologiako, Berrikuntzako eta Eraldaketa Digitaleko Sailburuordetza</b>
<b>Programa: 5413 Teknologia</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa: Diru-laguntza izenduna ELHUYAR</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
<b>Helburua:</b> Zientzia, Teknologia eta Berrikuntza hedatzea EAEn	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Ekintza:</b> Teknopolis I+G+b hedatzeko telebista-programa finantzatzea			
<b>Adierazleak</b>			
Lagundutako zentroyen kopurua	1	1	1
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan (Ordainketa+konpromisoa)	Zenbatekoa €-tan (zenbatetsia)	Zenbatekoa €-tan (zenbatetsia)
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>350.000</b>	<b>350.000</b>	<b>350.000</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	ELHUYAR
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Dirulaguntza izenduda / Sailburuordearen ebazpena
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	Teknopolis programaren programazioan genero- berdintasunaren helburuak jasotzen dira

**5.1.1.8.- Ardatz estrategikoa 1: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa**

**Helburu estrategikoa: I+Gren eremuan Europako batezbestekoarekin parekatzea**

**Organoa: Teknologia eta Berrikuntza Zuzendaritza / Teknologiako, Berrikuntzako eta Eraldaketa Digitaleko Sailburuordetza**

**Programa: 5413 Tecnologia**

**Dirulaguntza-lerroa: Dirulaguntza izenduna Basque Research and Technology Alliance (BRTA) Euskal Partzuergo Zientifiko Teknologikoari**

**Helburuak, ekintzak eta adierazleak**

<b>Helburua:</b> Basque Research and Technology Alliance (BRTA) Euskal Partzuergo Zientifiko-teknologikoaren egitura mantentzea	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Ekintza:</b> Basque Research and Technology Alliance (BRTA) finantzatzea			
<b>Adierazleak</b>			
Lagundutako zentro kopurua	1	1	1
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan (Ordainketa+konpromisoa)	Zenbatekoa €-tan (zenbatetsia)	Zenbatekoa €-tan (zenbatetsia)
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>325.000</b>	<b>500.000</b>	<b>500.000</b>

**Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura**

Helburu dituen sektoreak:	Basque Research and Technology Alliance (BRTA)
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Dirulaguntza izenduna / Hitzarmena
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	

**5.1.1.9.- 1. Ardatz estrategikoa 1: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa**

**Helburu estrategikoa: I+Gren eremuan Europako batezbestekoarekin parekatzea**

**Organoa: Teknologia eta Berrikuntza Zuzendaritza / Teknologiako, Berrikuntzako eta Eraldaketa Digitaleko Sailburuordetza**

**Programa: 5413 Tecnologia**

**Dirulaguntza-lerroa: Dirulaguntza izenduna - Donostia International Physics Center**

**Helburuak, ekintzak eta adierazleak**

Helburua: Donostia International Physics Centerren egitura mantentzea	2024	2025	2026
Ekintza: Donostia International Physics Centerren finantzaketa			
<b>Adierazleak</b>			
Lagundutako zentro kopurua	1	1	1
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	2024	2025	2026
	Zenbatekoa €-tan (Ordainketa+konpromisoa)	Zenbatekoa €-tan (zenbatetsia)	Zenbatekoa €-tan (zenbatetsia)
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>420.000</b>	<b>420.000</b>	<b>420.000</b>

**Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura**

Helburu dituen sektoreak:	<b>Donostia International Physics Center</b>
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Dirulaguntza izenduna / Sailburuordearen ebazpena</b>
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	

**5.1.1.10.- Ardatz estrategikoa 1: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa**

**Helburu estrategikoa: I+Gren eremuan Europako batezbestekoarekin parekatzea**

**Organoa: Teknologia eta Berrikuntza Zuzendaritza / Teknologiako, Berrikuntzako eta Eraldaketa Digitaleko Sailburuordetza**

**Programa: 7214 BERRIKUNTZA ETA LEHIAKORTASUN ESTRATEGIA**

**Dirulaguntza-lerroa: EAEko industriagunean berrikuntza ezartzea kudeaketa aurreratuaren ezarpena sustatzearen bidez - Euskalit- Kalitatearen Sustapenerako Euskal Erakundeari diru-laguntza izenduna**

**Helburuak, ekintzak eta adierazleak**

	2024	2025	2026
<b>Helburua:</b> Kudeaketa aurreratuaren eredia euskal enpresetan zabaltzea, lehiakorrak izan daitezen			
<b>Ekintza:</b> Enpresa-lehiakortasuna sustatzea, kudeaketa aurreratu bultzatuz			
<b>Adierazleak</b> (azken urtetako ekintzen baitan) <ul style="list-style-type: none"> <li>• Industria-sektorean eta hari lotutako sektoreetan mobilizatutako enpresen kopurua</li> <li>• Kudeabiden egindako kontraste kopurua</li> </ul>	<b>560 235</b>	<b>560 235</b>	<b>560 235</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>950.000</b>	<b>950.000</b>	<b>950.000</b>

**Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura**

Helburu dituen sektoreak:	EAEko industria-sareko enpresak: industria-sektorekoak eta jarduera operatiboei, laguntzakoak eta kudeaketakoak lotutako zerbitzuak, funtsean industria-sektoreari itzultzen direnak.
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Dirulaguntza izenduna
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	Urteko jarduera-programan honako jarduerak sartu behar dira: enpresetan berdintasuna kudeatzeko prestakuntza-eskaintza, eta kudeaketa aurreratu zabaltzeko jardunaldietan berdintasunarekin lotutako ekitaldiak.

**5.1.1.11.- 1. Ardatz estrategikoa: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa**

<b>Helburu estrategikoa: I+Gren eremuan Europako batezbestekoarekin parekatzea</b>			
<b>Organoa: Teknologia eta Berrikuntza Zuzendaritza / Teknologiako, Berrikuntzako eta Eraldaketa Digitaleko Sailburuordetza</b>			
<b>Programa: 5413 Tecnologia</b>			
<b>Dirulaguntza-lerroa: Zuzeneko dirulaguntza BASQUEVOLT - INGEBAT proiektuari</b>			
<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
<b>Helburua:</b> BASQUEVOLT ekimenaren asmoa da EAE Europako lider bihurtzea ibilgailu elektrikoetarako, metagailu geldikorretarako eta kontsumo-elektronikarako egoera solido eta erdi-solidoko bateria-teknologia berrietan. BASQUEVOLT abian jarriko du proiektu bat bateria-gelaxka solidoak eta erdi-solidoak fabrikatzeko teknologia berrien ikerketan eta garapenean; alegia, INGEBAT proiektua.	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Ekintza:</b> INGEBAT proiektua finantzatzea			
<b>Adierazleak</b>			
Lagundutako erakundeen kopurua	1		
Garatu beharreko I+G proiektu kopurua	1		
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan (Ordainketa+konpromisoa)	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>VII. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>10.058.616</b>	<b>1.369.740</b>	

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b>Mugikortasun elektrikoaren sektorea</b>
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Zuzeneko dirulaguntza/Gobernu Kontseiluaren erabakia</b>
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	

**5.1.1.12.- 1. Ardatz estrategikoa 1: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa**

<b>Helburu estrategikoa: I+Gren eremuan Europako batezbestekoarekin parekatzea</b>			
<b>Organoa: Teknologia eta Berrikuntza Zuzendaritza / Teknologiako, Berrikuntzako eta Eraldaketa Digitaleko Sailburuordetza</b>			
<b>Programa: 5413 Tecnologia</b>			
<b>Dirulaguntza-lerroa: : Zuzeneko dirulaguntza BasqueCCAM proiektuari</b>			
<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
<b>Helburua:</b> Mugikortasun konektatu, elkarlaneko eta autonomoko inguruneetarako test-, baliozkotze- eta ikerketa-lanak egiteko LivingLab baten garapena ahalbidetzea, arreta berezia jarrita sistema eta ibilgailu multimodaletan (autoa, tren, autobusa, etab.), eragiketa-ingurune errealetan. Erlazionatutako teknologien heldutasun-maila handituko du (TRL) eta balio erantsi handiko zerbitzuak eskainiko ditu eragiketa-datu errealez mugikortasun, konektatu, elkarlaneko eta autonomoko inguruneetan, tokiko, estatuko eta nazioarteko proiektioarekin.	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Ekintza:</b> BasqueCCAM proiektua finantzatzea			
<b>Adierazleak</b>			
Lagundutako erakundeen kopurua	1		
Garatu beharreko I+G proiektu kopurua	1		
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan (Ordainketa+konpromisoa)	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>VII. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>1.350.500</b>	<b>293.700</b>	

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b>Mugikortasun konektatuaren sektorea</b>
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Zuzeneko dirulaguntza/Gobernu Kontseiluaren erabakia</b>
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	

### 5.1.1.13.- 1. Ardatz estrategikoa 1: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa

<b>Helburu estrategikoa: I+Gren eremuan Europako batezbestekoarekin parekatzea</b>
<b>Organoa: Teknologia eta Berrikuntza Zuzendaritza / Teknologiako, Berrikuntzako eta Eraldaketa Digitaleko Sailburuordetza</b>
<b>Programa: 7214 BERRIKUNTZA ETA LEHIAKORTASUN ESTRATEGIA</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa: BERRIKUNTZA SUSTATZEA, "HAZINNOVA PROGRAMA SUSTATU ETA DINAMIZATZEA EUSKADIKO ENPRESA TXIKI ETA ERTAINETAN" PROIEKTUA GAUZATUZ - Dirulaguntza izenduna Innobasqueri</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
<b>Helburua:</b> EAEko industria-sareko enpresa txikietan berrikuntza bultzatzea	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Ekintza:</b> Innobasquerekin lankidetzan aritzea, Hazinnova laguntza-programa sustatzeko eta Hazinnova Eragile Sarea dinamizatzeke			
<b>Adierazleak</b> (2023ko ekintza kontuan izanda):			
<ul style="list-style-type: none"> <li>• • Hazinovan mobilizatutako enpresa parte-hartzaileen kopurua</li> <li>• • Hazinnova programan parte hartu duten eta mobilizatu diren enpresa berrien kopurua</li> </ul>	<b>365 210</b>	<b>365 210</b>	<b>365 210</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>VII. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>200.000</b>	<b>200.000</b>	<b>200.000</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Batez ere, EAEko industria-sarea osatzen duten enpresak: industria-sektoreko enpresak eta jarduera operatiboekin, laguntzekin eta kudeaketarekin lotutako zerbitzuak, funtsean industria-sektorera itzultzen direnak.
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Dirulaguntza izenduna
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	



### 5.1.1.14.- Ardatz estrategikoa 1: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa

<b>Helburu estrategikoa: I+Gren eremuan Europako batezbestekoarekin parekatzea</b>
<b>Organoa: Teknologia eta Berrikuntza Zuzendaritza / Teknologiako, Berrikuntzako eta Eraldaketa Digitaleko Sailburuordetza</b>
<b>Programa: 7214 BERRIKUNTZA ETA LEHIAKORTASUN ESTRATEGIA</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa: Dirulaguntza izenduna Fabrika fundazioari, enpresa-kultura eraldatzeko errendimendu handiko zentroa</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
<b>Helburua:</b> EAEko industria-sarean berrikuntza eta enpresa-kultura sustatzea	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Ekintza:</b> enpresa-kultura eraldatzeko errendimendu handiko zentroaren proiektua abian jartzea.			
<b>Indicadores</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>Egindako programa kopurua</li> <li>Egindako programatara gerturatutako jende kopurua</li> </ul>	<b>20 340</b>		
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>VII. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>200.000</b>		

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	EAEko enpresak, batik bat industriako ETEetan eta enpresa sortu berrietan
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Dirulaguntza izenduna
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	

**5.1.1.15.- Ardatz estrategikoa 1: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa**

<b>Helburu estrategikoa: I+Gren eremuan Europako batezbestekoarekin parekatzea</b>
<b>Organoa: Teknologia eta Berrikuntza Zuzendaritza / Teknologiako, Berrikuntzako eta Eraldaketa Digitaleko Sailburuordetza</b>
<b>Programa: 5413 Tecnologia</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa: Deusto Fundazioari dirulaguntza izenduna (Orkestra)</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
<b>Helburua:</b> Euskadin TALENTUA sustatzea lankidetzak-ekimen gisa: pertsonak eta haien talentua (gazteen talentua bereziki nabarmenduta), Euskadiren etorkizuneko jasagarritasunerako	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Ekintza:</b> Ikerketa proiektua abian jartzea			
<b>Adierazleak</b> Onartutako proiektu kopurua	<b>1</b>		
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoak.</b>			
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>VII. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>110.000</b>		

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b>Deusto Fundazioa (Orkestra)</b>
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Dirulaguntza izenduna
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	

**5.1.1.16.- Ardatz estrategikoa 1: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa**

<b>Helburu estrategikoa: I+Gren eremuan Europako batezbestekoarekin parekatzea</b>
<b>Organoa: Teknologia eta Berrikuntza Zuzendaritza / Teknologiako, Berrikuntzako eta Eraldaketa Digitaleko Sailburuordetza</b>
<b>Programa: 1228 Suspertze- eta erresilientzia-mekanismoa</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa: Osasunari Aplikatutako Bioteknologia Plan Osagarria-Next Generation</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
<b>Helburua:</b> Diagnostiko, pronostiko eta terapia aurreratu edo zuzenduetarako tresnak garatzea medikuntza pertsonalizatuan	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Ekintza:</b> Doitasunezko medikuntzako plataforma eae-n proiektuaren finantzaketa. COVID-19aren alterazio metabolikoak eta sindrome metabolikoa aztertzeke ezarpena eta aplikazioak (bG21PPCC)			
<b>Adierazleak</b>			
Lagundu diren erakunde kopurua	4		
Garatzeke dauden I+G proiektuen kopurua	1		
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan (Ordainketa+konpromisoa)	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>VII. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>645.284,38</b>		

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Osasunari aplikaturiko bioteknologia
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Dirulaguntza zuzena / Gobernu Kontseiluaren akordioa
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	

**5.1.1.17.- Ardatz estrategikoa 1: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa**

<b>Helburu estrategikoa: I+Gren eremuan Europako batezbestekoarekin parekatzea</b>
<b>Organoa: Teknologia eta Berrikuntza Zuzendaritza / Teknologiako, Berrikuntzako eta Eraldaketa Digitaleko Sailburuordetza</b>
<b>Programa: 1228 Suspertze- eta erresilientzia-mekanismoa</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa: Energiari eta Hidrogeno Berriztagarriari buruzko Plan Osagarria - Next Generation</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua:</b> Hidrogenoan oinarritutako ekintza estrategikoak garatzea, egungo energia-paradigma eraldatzeko eta berotegi-efektuko gasen isurpena minimotzeko.			
<b>Ekintza:</b> H2PLAN proiektuaren finantzaketa (hidrogeno berriztagarria sortzea eta mugikortasun- eta industria-aplikazioetan integratzeko eta eragiketa optimoak egiteko soluzio aurreratuak garatzea)			
<b>Adierazleak:</b>			
Lagundu diren erakunde kopurua	8		
Garatzeke dauden I+G proiektuen kopurua	1		
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan (Ordainketa+konpromisoa)	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>VII. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>564.183,88</b>		
<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>			
Helburu dituen sektoreak:	<b>Energia eta Hidrogeno berriztagarria</b>		
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Dirulaguntza zuzena / Gobernu Kontseiluaren akordioa</b>		
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:			

## 5.2.- Industria Sailburuordetza.

### 5.2.1.- Industriaren eta Energia Trantsizioaren Zuzendaritza

#### 5.2.1.1. 2. ardatz estrategikoa: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa

<b>Helburu estrategikoa: Industria eta zerbitzu aurreratuetan BPGd-ren % 40 gainditzea.</b>			
<b>Organoa: Industriaren eta Energia Trantsizioaren Zuzendaritza.</b>			
<b>Programa: 7212 Industria-Garapena</b>			
<b>Dirulaguntza-lerroa: GAUZATU INDUSTRIA programa</b>			
<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua:</b> Enpresen hazkundea erraztea, finantzaketarako sarbidea erraztuz, eta dauden eta sortzen diren tresnen kudeaketa koordinatua eta eraginkorra bermatzea.			
<b>Ekintza:</b> Oinarri teknologikoa duten eta/edo berritzaileak diren ETEak sortzea eta garatzea bultzatzea. Gauzatu industria programa.			
<b>Adierazleak</b>			
Laguntza jaso duten enpresen kopurua.	<b>50</b>	<b>50</b>	<b>50</b>
Eragindako inbertsioa (milioi euro).	<b>75</b>	<b>75</b>	<b>75</b>
Sortu beharreko enpleguak	<b>500</b>	<b>500</b>	<b>500</b>
Emakumeak (17%)	<b>85</b>	<b>85</b>	<b>85</b>
Gizonezkoak (83%)	<b>415</b>	<b>415</b>	<b>415</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan (deialdia)	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>VIII. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>28.000.000</b>	<b>28.000.000</b>	<b>28.000.000</b>



<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
<p>Helburu dituen sektoreak:</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Erauzketako, transformazioko, produkzioko eta produktu-prozesuari lotutako zerbitzu eta industria enpresa txiki eta ertainak, aurrekoei lotuak eta oinarri teknologikokotzat eta/edo berritzailekotzat jotzen direnak.</li> <li>- Jarduera nagusia it/ot (Information Technology/Operational Technology) inguruneetarako zibererasoen aurrean babes-sistemak industria-enpresetan bateratzea eta integratzea duten ETEak (Segurtasuneko Euskal Zentroaren (BCSC) zibersegurtasun-katalogoan erregistratuta).</li> </ul> <p>Horiek guztiak teknologia-oinarrikotzat eta/edo berritzailekotzat hartu behar dira.</p>
<p>Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:</p>	<p><b>Konkurrentzia lehiakorra.</b></p> <p><b>Bi erakunderen lankidetzatza. Bata, eskabideak aztertzeke, eta bestea, ordainketak egiteko eta itzulketak lortzeko.</b></p> <p><b>Izapideak:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Enpresaren eskaera.</li> <li>2. Dirulaguntza emateko ebazpena.</li> <li>3. Inbertsioa gauzatzea.</li> <li>4. Inbertsioen aitortpena.</li> <li>5. Inbertsioa ikuskatzea.</li> <li>6. Laguntza itzulgarria ordaintzea.</li> <li>7. Enpresaren itzulketen autolikidazioa</li> </ol>
<p>Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea.</p> <p>Jarduera hauen deskribapena:</p>	<p>Emakumeen eta gizonen berdintasunerako martxoaren 16ko 1/2023 Legegintzako Dekretuaren aginduak dirulaguntzen arauari egokitzea, arreta berezia jarriz honako hauei:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Genero-hizkuntza sartzea</li> <li>- Laguntzen edo dirulaguntzen onuradun diren erakunde pribatuentzat 23. eta 24. artikuluetan jasotako eskakizunak sartzea, hala badagokio.</li> </ul>

5.2.1.2. 2. ardatz estrategikoa: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa

<b>Helburu estrategikoa: Industria eta zerbitzu aurreratuetan BPGd-ren % 40 gaitzea</b>
<b>Organoa: Industriaren eta Energia Trantsizioaren Zuzendaritza.</b>
<b>Programa: 7212 Industria-Garapena</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa: BIDERATU BERRIA programa</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua:</b> Lurralde-lotura sustatzea jardura ekonomikoa sortuz eta finantzaketa erraztea merkatuko baldintzetara egokitzeko			
<b>Ekintza:</b> Zailtasunak dituzten euskal ETE industrialen enplegua eta jardura sendotzea, finantzaketaren bidez, inplikaturako alderdi guztiei etorkizuneko benetako konpromisoak eskatuz epe ertain eta luze bideragarritasuna berrezartzeko. Bideratu Berria programa. BIDERATU BERRIA programa			
<b>Adierazleak</b>			
Laguntza jaso duten enpresen kopurua.	<b>3</b>	<b>3</b>	<b>3</b>
Enpresek jarritako baliabide propioak (milioi eurotan).	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>
Mantendu beharreko enpleguak	<b>200</b>	<b>200</b>	<b>200</b>
Emakumeak(20%)	<b>40</b>	<b>40</b>	<b>40</b>
Gizonezkoak(80%)	<b>160</b>	<b>160</b>	<b>160</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan



<b>VIII. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>1.000.000</b>	<b>1.000.000</b>	<b>1.000.000</b>
<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>			
Helburu dituen sektoreak:	<b>Erauzketetako, eraldaketarako, produkzioko edo aurrekoei lotutako zerbitzu teknikoetako produktu-prozesuari lotutako ETE industrialak, edota komunikazio eta informazioaren gizartearen arlokoak, betiere krisi egoeran badaude.</b>		
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Elkarren segidako konkurrentzia.</b>  <b>Izapideak:</b> <b>1.- Enpresaren eskaera. Berregituraketa planarekin,</b> <b>2.- Emakida Ebazpena.</b> <b>3.- Egindako ekarpenen justifikazioa.</b> <b>4.- Dirulaguntza itzulgarriaren ordainketa.</b> <b>5.-Ekintzen kontrola eta jarraipena.</b> <b>6.- Enpresaren itzulketen autolikidazioa</b>		
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Jarduera hauen deskribapena:	Emakumeen eta gizonen berdintasunerako martxoaren 16ko 1/2023 Legegintzako Dekretuaren aginduak dirulaguntzen arauari egokitzea, arreta berezia jarriz honako hauei: - Genero-hizkuntza sartzea - Laguntzen edo dirulaguntzen onuradun diren erakunde pribatuentzat 23. eta 24. artikuluetan jasotako eskakizunak sartzea, hala badagokio.		



**5.2.1.3. 2. ardatz estrategikoa: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa**

<b>Helburu estrategikoa: Industria eta zerbitzu aurreratuetan BPGd-ren % 40 gainditzea</b>
<b>Organoa: Industriaren eta Energia Trantsizioaren Zuzendaritza.</b>
<b>Programa: 7212 Industria-Garapena</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa: INDARTU programa</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua:</b> Lurralde-lotura sustatzea jarduera ekonomikoa sortuz eta finantzaketa erraztea merkatuko baldintzetara egokitzeko.			
<b>Ekintza:</b> Enpresa handiek eta enpresa txiki eta ertainek eremu kaltetuetan egiten dituzten inbertsioak bultzatzea, ekonomia suspertzeko eta lurralde-kohesioa sustatzeko.			
<b>Adierazleak</b>			
Lagundutako enpresen kopurua.	<b>40</b>	<b>40</b>	<b>40</b>
Eragindako inbertsioa (milioi eurotan)	<b>125</b>	<b>125</b>	<b>125</b>
Sortu beharreko enpleguak	<b>300</b>	<b>300</b>	<b>300</b>
Emakumeak (20%)	<b>60</b>	<b>60</b>	<b>60</b>
Gizonezkoak (80%)	<b>240</b>	<b>240</b>	<b>240</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan (deialdia)	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>VII. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>20.000.000</b>	<b>20.000.000</b>	<b>20.000.000</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b>Enpresa Handiak eta Enpresa Txiki eta Ertainak (ETE), baldin eta ezaugarri hauek betetzen badituzte: industria-enpresa erauzleak, eraldatzaileak, produktiboak eta produktu-prozesu industrialari lotutako zerbitzu tekniko eskeintzen dituztenak, aurrekoei erantsita daudenak, bai eta zerbitzu logistikoen enpresak ere, garraioa alde batera utzita, laguntzaren xede diren inbertsioak Euskal Autonomia Erkidegoko Nerbioi itsasadarraren ezker aldean eta Oartzualdean egiten dituztenak, (21.05.2014)-ko Batzordearen Erabakian identifikatutakoak, SA 38472(2014/N) zenbakidun Estatu laguntzari buruzkoa, 2014-2020 aldirako Espainiarako Eskualdeko Dirulaguntzen Mapa onesten duena, eta ezaugarri horiek dituzten enpresa txiki eta ertainetarako (ETEak) soilik, baldin eta urteko batez bestekoaren % 20tik gorako langabezia-tasa duten gainerako</b>
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Segidako konkurrentzia.</b> <b>Tramiteak:</b> <b>1. Enpresaren eskaera.</b> <b>2. Emakida ebazpena.</b> <b>3. Inbertsioa gauzatzea.</b> <b>4. Inbertsioaren aitortzea.</b> <b>5. Inbertsioaren inspektzioa.</b> <b>6. Diru laguntza ez-itzulgarriaren ordainketa.</b>
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Jarduera hauen deskribapena:	Emakumeen eta gizonen berdintasunerako martxoaren 16ko 1/2023 Legegintzako Dekretuaren aginduak dirulaguntzen arauari egokitzea, arreta berezia jarritz honako hauei: - Genero-hizkuntza sartzea aguntzen edo dirulaguntzen onuradun diren erakunde pribatuentzat 23. eta 24. artikuluetan jasotako eskakizunak sartzea, hala badagokio..

**5.2.1.4. 2. ardatz estrategikoa: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa**

<b>Helburu estrategikoa: Industria eta zerbitzu aurreratuetan BPGd-ren % 40 gaitzea</b>
<b>Organoa: Industriaren eta Energia Trantsizioaren Zuzendaritza.</b>
<b>Programa: 7212 Industria-Garapena</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa: Dirulaguntza izenduna Festival Internacional Cine San Sebastián SA-ri.</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua:</b> Euskal Autonomia Erkidegoan ikus-entzunezkoen sektorea eta kultura eta aisialdi-zerbitzuen industria garatzeko elementu katalizatzaile gisa jardutea.			
<b>Ekintza:</b> Industry Club arloak egin beharreko jarduerak, Europa-Latinoamerika Koprodukzio Foroan eta Zinemaldia & Technology delakoan, Donostiako Zinemaldiaren esparruan.			
<b>Adierazleak</b>			
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>185.000</b>	<b>185.000</b>	<b>185.000</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b>Kulturaren industria.</b>
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Dirulaguntza izenduna.</b>
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Jarduera hauen deskribapena:	Emakumeen eta gizonen berdintasunerako martxoaren 16ko 1/2023 Legegintzako Dekretuaren aginduak dirulaguntzen arauari egokitzea, arreta berezia jarriz honako hauei: - Genero-hizkuntza sartzeko - Laguntzen edo dirulaguntzen onuradun diren erakunde pribatuentzat 23. eta 24. artikuluetan jasotako eskakizunak sartzeko, hala badagokio.

**5.2.1.5. 2. ardatz estrategikoa: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa**

<b>Helburu estrategikoa: Industria eta zerbitzu aurreratueta BPGd-ren % 40 gaitzea</b>
<b>Organoa: Industriaren eta Energia Trantsizioaren Zuzendaritza.</b>
<b>Programa: 7212 Industria-Garapena</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa: Dirulaguntza izenduna CONFEBASK-i.</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua: Enpresen lehiakortasunaren hobekuntza sustatzea, lankidetzak publiko-privatuaren bidez euren digitalizazioa bultzatuz</b>			
<b>Ekintzak:</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Enpresa finantzaketa</li> <li>• Euskal Autonomia Erkidegoko dimentsio enpresarialaren sustaketa.</li> <li>• Enpresariaren eta Enpresaren Gizarte Errekonozimendua</li> <li>• Euskadiko enpresa-dimentsionamenduaren agenda</li> </ul> Industria 4.0 eta ETEak. Trantsizio teknologiko-digitalari ekitea			
<b>Adierazleak</b>			
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>631.371</b>	<b>631.371</b>	<b>631.371</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b>Eragile ekonomiko eta sozialak</b>
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Dirulaguntza izenduna</b>
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Jarduera hauen deskribapena:	Emakumeen eta gizonen berdintasunerako martxoaren 16ko 1/2023 Legegintzako Dekretuaren aginduak dirulaguntzen arauari egokitzea, arreta berezia jarriz honako hauei: - Genero-hizkuntza sartzeko - Laguntzen edo dirulaguntzen onuradun diren erakunde pribatuentzat 23. eta 24. artikuluetan jasotako eskakizunak sartzeko, hala badagokio.

**5.2.1.6. 2. ardatz estrategikoa: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa**

<b>Helburu estrategikoa: Industria eta zerbitzu aurreratuetan BPGd-ren % 40 gainditzea</b>
<b>Organoa: Industriaren eta Energia Trantsizioaren Zuzendaritza.</b>
<b>Programa: 7212 Industria-Garapena</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa: Dirulaguntza izenduna CEBEK-i.</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua:</b> Enpresen lehiakortasunaren hobekuntza sustatzea, lankidetzeta publiko- pribatuaren bidez euren digitalizazioa bultzatuz			
<b>Ekintzak:</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Euskadiko empresa topaketak</li> <li>• Ekintzailtzarako foroa</li> <li>• Berindu – Enpresa ibilbideak – Enpresa ezagutu</li> <li>• Organizaziorako berrikuntza foroa</li> <li>• Enpresari laguntzeko informazio eta Aholkularitza zerbitzua</li> <li>• Enpresen energia-kudeaketa hobetzea</li> </ul>			
<b>Adierazleak</b>			
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>184.434</b>	<b>184.434</b>	<b>184.434</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b>Eragile ekonomiko eta sozialak</b>
Emateko prozedura eta instrumentalizatze modua:	<b>Dirulaguntza izenduna</b>
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Jarduera hauen deskribapena:	Emakumeen eta gizonen berdintasunerako martxoaren 16ko 1/2023 Legegintzako Dekretuaren aginduak dirulaguntzen arauari egokitzea, arreta berezia jarriz honako hauei: - Genero-hizkuntza sartzea - Laguntzen edo dirulaguntzen onuradun diren erakunde pribatuentzat 23. eta 24. artikuluetan jasotako eskakizunak sartzea, hala badagokio.

### 5.2.1.7. 2. ardatz estrategikoa: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa

<b>Helburu estrategikoa: Industria eta zerbitzu aurreratuetan BPGd-ren % 40 gaitzea</b>
<b>Organoa: Industriaren eta Energia Trantsizioaren Zuzendaritza.</b>
<b>Programa: 7212 Industria-Garapena</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa: Dirulaguntza izenduna ADEGI-ri..</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua:</b> Enpresen lehiakortasunaren hobekuntza sustatzea, lankidetzaren publiko-privatuaren bidez euren digitalizazioa bultzatuz			
<b>Ekintzak:</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Euskadiko enpresa topaketak</li> <li>• Ekintzaitzarako foroak</li> <li>• Berindu – Enpresa ibilbideak – Enpresa ezagutu</li> <li>• Organizaziorako berrikuntza foroak</li> <li>• Enpresentzako laguntzei buruzko informazio eta aholkularitza zerbitzua</li> </ul>			
<b>Adierazleak</b>			
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>165.150</b>	<b>165.150</b>	<b>165.150</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b>Eragile ekonomiko eta sozialak</b>
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Dirulaguntza izenduna</b>
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Jardura hauen deskribapena:	Emakumeen eta gizonen berdintasunerako martxoaren 16ko 1/2023 Legegintzako Dekretuaren aginduak dirulaguntzen arauari egokitzea, arreta berezia jarri honako hauei: - Genero-hizkuntza sartzea - Laguntzen edo dirulaguntzen onuradun diren erakunde pribatuentzat 23. eta 24. artikuluetan jasotako eskakizunak sartzea, hala badagokio.

**5.2.1.8. 2. ardatz estrategikoa: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa**

<b>Helburu estrategikoa: Industria eta zerbitzu aurreratueta BPGd-ren % 40 gaitzea</b>
<b>Organoa: Industriaren eta Energia Trantsizioaren Zuzendaritza.</b>
<b>Programa: 7212 Industria-Garapena</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa: Dirulaguntza izenduna SEA-ri..</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua:</b> Enpresen lehiakortasunaren hobekuntza sustatzea, lankidetzaren publiko-privatuaren bidez euren digitalizazioa bultzatuz			
<b>Ekintza:</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Euskadiko enpresa topaketak</li> <li>▪ Ekintzaitzarako foroak</li> <li>▪ Berindu – Enpresa ibilbideak – Enpresa ezagutu</li> <li>▪ Organizaziorako berrikuntza foroak</li> <li>▪ Enpresentzako laguntzei buruzko informazio eta aholkularitza zerbitzua</li> </ul>			
<b>Adierazleak</b>			
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>100.045</b>	<b>100.045</b>	<b>100.045</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b>Eragile ekonomiko eta sozialak</b>
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Dirulaguntza izenduna</b>
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Jardura hauen deskribapena:	Emakumeen eta gizonen berdintasunerako martxoaren 16ko 1/2023 Legegintzako Dekretuaren aginduak dirulaguntzen arauari egokitzea, arreta berezia jarri honako hauei: - Genero-hizkuntza sartzeko - Laguntzen edo dirulaguntzen onuradun diren erakunde pribatuentzat 23. eta 24. artikuluetan jasotako eskakizunak sartzeko, hala badagokio.

**5.2.1.9. 2. ardatz estrategikoa: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa**

<b>Helburu estrategikoa: Industria eta zerbitzu aurreratuetan BPGd-ren % 40 gainditzea</b>
<b>Organoa: Industriaren eta Energia Trantsizioaren Zuzendaritza.</b>
<b>Programa: 7212 Industria-Garapena</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa: Euskal Autonomi Erkidegoko klusterrak dinamizatzen dituzten erakundeei laguntzeko programa</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua:</b> Enpresa-lehiakortasunaren hobekuntza sustatzea, trantsioteknologiko-digitalari helduz, bai eta enpresen arteko eta sektoreen arteko lankidetzari ere.			
<b>Ekintza:</b> -Nazioartekotzeko laguntza-zerbitzuak eta jarduketak - Zaintza, Informazio, Benchmarking eta Estrategia Zerbitzuak - Jardunaldiak, topaketak eta ekitaldiak (nazioartekoak izan ezik) - Batzordeak eta foroak antolatzea eta dinamizatzea, jarduera-ildoak eta lehentasunezko esparruetan egin daitezkeen lankidetzaproiektuak identifikatu eta baliozkotzeko. - Klusterra sustatzea eta garatzea, bazkideak hartzea, komunikazioa -COVID-19tik eta ekintza pilotuetatik eratorritako jarduerak			
<b>Adierazleak</b>			
Erreferentziazko kluster-eremuen kopurua	<b>16</b>	<b>16</b>	<b>16</b>
Erakunde dinamizatzaile aktiboen kopurua	<b>24</b>	<b>24</b>	<b>24</b>
Taldekatutako enpresen kopurua (ETEak)	<b>2000 (1.600)</b>	<b>2000 (1.600)</b>	<b>2000 (1.600)</b>
Lankidetzako nazioartekotze-jarduketaren kopurua	<b>180</b>	<b>180</b>	<b>180</b>
Berrikuntzarako eta teknologiarako lankidetzataldeen eta jarduketaren kopurua	<b>250</b>	<b>250</b>	<b>250</b>



KDE-etako barne-taldeen dedikazioa (orduak)	<b>160.000</b>	<b>160.000</b>	<b>160.000</b>
Jarduketan finantzaketa pribatuaren balioa (KDE-en kideak) (euroak)	<b>5.600.000</b>	<b>5.600.000</b>	<b>5.600.000</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan (deialdia)	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>3.868.000</b>	<b>3.868.000</b>	<b>3.868.000</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Klusterrak dinamizatzeko erakundeak: Aeronautika; Elikadura; Automozioa; Bioosasuna; Eraikuntza; Energia; Trenbide Ekipoak; Galdaketa eta Forja; Habitata; Zura; Bulegoa eta Kontract; Itsas Industriak; Ingurumena; Papera; Produktu eta Instalazio Siderurgikoak; Fabrikazio, EIKT eta Ezagutza Teknologia Aurreratuak; Garraioak; Mugikortasuna eta Logistika
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Konkurrentzia lehiakorra Izapideak: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. ODC-ren eskaera.</li> <li>2. Proposatutako jardueren ebaluazioa.</li> <li>3. Emakida Ebazpena.</li> <li>4. Lehen ordainketa burutzea.</li> <li>5. Egindako jardueren justifikazioa.</li> <li>6. Gauzatutako jardueren ebaluazioa</li> <li>7. Bigarren ordainketa burutzea. (hurrengo urtean, konpromiso-kredituarekin)</li> </ol>
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Jarduera hauen deskribapena:	Emakumeen eta gizonen berdintasunerako martxoaren 16ko 1/2023 Legegintzako Dekretuaren aginduak dirulaguntzen arauari egokitzea, arreta berezia jarriz honako hauei: - Genero-hizkuntza sartzea

### 5.2.1.10. Ardatz estrategikoa: Bidezko energia- eta klima-trantsizioa

<b>Helburu estrategikoa:</b> Industrian energia-eraginkortasuna sustatzea
<b>Organoa:</b> Industria sailburuordetza / Industriaren eta Energia Trantsizioaren Zuzendaritza
<b>Programa:</b> 7212 Industria-Garapena eta ekintzaileei laguntzea
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Industria-sektoreko ETEetan eta enpresa handietan energia-eraginkortasuneko jarduketetarako

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<p><b>Helburua:</b> Industria-sektoreko ETEetan eta enpresa handietan CO2 emisioak eta azken energia-kontsumoa murrizteko jarduerak sustatzea, energia-eraginkortasuna hobetuz</p> <p><b>Ekintza:</b> 263/2019 Errege Dekretuak ezarritako laguntzak (263/2019 Errege Dekretua, industria-sektoreko enpresa txiki eta ertainetan eta enpresa handietan energia-eraginkortasuneko jarduketak egiteko laguntzen programa arautzen duena), eta 1186/2020 Errege Dekretuak zabalduak. Eskualde Garapeneko Europako Funtsak kofinantzatzen ditu eta Energia Efizientiaren Funts Nazionalaren ekarpenekin</p> <p><b>Adierazleak:</b> Diruz lagundutako proiektuen kopurua Mobilizatutako inbertsioak (milioi eurotan)</p>	140 98		
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbateko a €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. edo VII. aurrekontu-kapitulua</b>	31.000.000		

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<p>1.- ETEtzat edo industria-sektoreko enpresa handitzat hartzen diren enpresak, baldin eta haien 2009ko EJSNa 2019ko uztailaren 30eko Aginduan (EHAA, 152. zk.) zehaztutakoen barruan badago.</p> <p>2.- Energia-zerbitzuetako enpresak</p>

Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Itzuli beharrik gabeko laguntzak. Ondoz ondoko konkurrentzia. Analisia eta txostenak Erakunde Laguntzailearen (EEE) bidez egiten dira. Izapideak: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Eskabidearen sarrera eta erantsitako dokumentazioa.</li><li>2. Dokumentazioa aztertzea eta ebaluatzea.</li><li>3. Dirulaguntza emateko ebazpena.</li><li>4. Jarduketak gauzatzea.</li><li>5. Inbertsioen eta gastuen aitortzea eta justifikazioa.</li><li>6. Jarduerak gauzatu izanaren justifikazioa aztertzea eta ebaluatzea.</li><li>7. Laguntza ebaztea eta ordaintzea.</li></ol>
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Jarduera hauen deskribapena:	Ez dagokio

**5.2.1.11. Ardatz estrategikoa: Bidezko energia- eta klima-trantsizioa**

<b>Helburu estrategikoa: Industria eta zerbitzu aurreratuetan BPGd-ren % 40 gainditzea</b>
<b>Organoa: Industriaren eta Energia Trantsizioaren Zuzendaritza.</b>
<b>Programa: 7212 Industria-Garapena</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa: DESKARBONIZAZIOA INDUSTRIAN programa</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>						
	<b>2024</b>		<b>2025</b>		<b>2026</b>	
<b>Helburua:</b> Industria-produktuari eta prozesuari lotutako zerbitzu- eta industria-enpresetan deskarbonizazioa sustatzea, CO <sub>2</sub> emisioak murriztea errztuz.						
<b>Ekintza:</b> Industria-produktuari/-prozesuari loturiko zerbitzu- eta industria-enpresa handi, txiki eta ertainen industria-produktuari/-prozesuari loturiko inbertsioak bultzatzea.						
<b>Adierazleak</b>						
Lagundutako enpresen kopurua.	<b>10</b>		<b>10</b>		<b>10</b>	
Eragindako inbertsioa (milioi eurotan).	<b>50</b>		<b>50</b>		<b>50</b>	
Enpleguari eustea	<b>500</b>		<b>500</b>		<b>500</b>	
	<b>Emakumeak</b>		<b>100</b>		<b>100</b>	
	<b>Gizonak</b>		<b>400</b>		<b>400</b>	
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>						
	<b>2024</b>		<b>2025</b>		<b>2026</b>	

	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>VII. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>20.000.000</b>	<b>20.000.000</b>	<b>20.000.000</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b>Enpresa handiak eta enpresa txiki eta ertainak (ETE), industria-enpresak eta industria-produktuarekin/-prozesuarekin lotutako zerbitzuak ematen dituztenak.</b>
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Konkurrentzia lehiakorra.</b>  <b>Tramiteak:</b> <ol style="list-style-type: none"> <li><b>1. Enpresaren eskaera.</b></li> <li><b>2. Dirulaguntza emateko ebazpena.</b></li> <li><b>3. Ordainketa aurreratua %5</b></li> <li><b>4. Inbertsioa gauzatzea.</b></li> <li><b>5. Inbertsioen aitorpena.</b></li> <li><b>6. Inbertsioa ikuskatzea.</b></li> <li><b>7. Itz zuli beharrik gabeko laguntzaren ordainketa</b></li> </ol>
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Jarduera hauen deskribapena:	Emakumeen eta gizonen berdintasunerako martxoaren 16ko 1/2023 Legegintzako Dekretuaren aginduak dirulaguntzen arauari egokitzea, arreta berezia jarriz honako hauei: - Genero-hizkuntza sartzea - Laguntzen edo dirulaguntzen onuradun diren erakunde pribatuentzat 23. eta 24. artikuluetan jasotako eskakizunak sartzea, hala badagokio.

## 5.2.2.- Portu eta Itsas Gaietako Zuzendaritza.

### 5.2.2.1.-. Ardatz estrategikoa: Portuen kudeaketa eta euskal landa- eta kostalde- espazioa zaintzea. Hazkunde jasangarria.

<b>Helburu estrategikoa: Profesionalak eta graduatu-ondokoak itsas gaietan prestatzea eta itsas gaiak sustatzea</b>
<b>Organoa: Portu eta Itsas Gaietako Zuzendaritza (23)</b>
<b>Programa: Portuak (51510)</b>
<b>Dirulaguntza lerroa: Euskal Herriko Unibertsitatearentzako (EHU) dirulaguntza, "El Saltillo" ontziaren mantentze-lanetarako</b>

Helburuak, ekintzak eta adierazleak			
	2024	2025	2026
<b>Helburua: Profesionalak eta graduatu-ondokoak itsas gaietan prestatzea</b> <b>Ekintza: EHUri dirulaguntza, "El Saltillo" ontziaren mantentze-lanetarako</b> <b>Adierazlea Itsasontziaren mantentze-lanak</b>	1	1	1
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa .</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>50.000</b>	<b>50.000</b>	<b>55.000</b>

Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura	
Helburu dituen sektoreak:	Prestakuntza nautikoan edo praktiketean dauden ikasleak
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua	Laguntza izenduna // Ebazpena
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Horien deskribapena:	Erantzukizunpeko adierazpenen 2 eredu erantsi dira: - "Emakume eta Gizonen Berdintasunarekiko Konpromisoa" - "Ziurtagiri-eredua, laguntza edo dirulaguntza eman zaion jarduerak berdintasunari buruzko baldintzak betetzen dituela egiaztatzen duena"

**5.2.2.2.- Ardatz estrategikoa: Portuen kudeaketa eta euskal landa- eta kostalde- espazioa zaintzea. Hazkunde jasagarria.**

<b>Helburu estrategikoa: Profesionalak eta graduatu-ondokoak itsas gaietan prestatzea eta itsas gaiak sustatzea</b>
<b>Organoa: Portu eta Itsas Gaietako Zuzendaritza (23)</b>
<b>Programa: Portuak (51510)</b>
<b>Dirulaguntza lerroa: Euskal Herriko Unibertsitateari laguntza.</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua: Profesionalak itsas gaietan prestatzea</b>  <b>Ekintza: Euskal Herriko Unibertsitateari (EHU) laguntza izenduna</b> Itsas sektoreko gaietan adituak diren profesional nazional eta atzerritarrek emandako hitzaldi-zikloa  <b>Adierazleak Emandako hitzaldiak.</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa .</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>12.000</b>	<b>12.000</b>	<b>12.000</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Itsas sektoreko elkarteak eta profesionalak
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua	Laguntza izenduna // Ebazpena
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Horien deskribapena:	Erantzukizunpeko adierazpenen 2 eredu erantsi dira: - "Emakume eta Gizonen Berdintasunarekiko Konpromisoa" - "Ziurtagiri-eredua, laguntza edo dirulaguntza eman zaion jarduerak berdintasunari buruzko baldintzak betetzen dituela egiaztatzen duena"

**5.2.2.3. Ardatz estrategikoa: Portuen kudeaketa eta euskal landa- eta kostalde- espazioa zaintzea. Hazkunde jasagarria.**

<b>Helburu estrategikoa: Profesionalak eta graduatu-ondokoak itsas gaietan prestatzea eta itsas gaiak sustatzea</b>
<b>Organoa: Portu eta Itsas Gaietako Zuzendaritza (23)</b>
<b>Programa: Portuak (51510)</b>
<b>Dirulaguntza lerroa: Deustuko Unibertsitatearentzako dirulaguntza – Itsas eta Portu Enpresen eta Itsas Zuzenbidearen Kudeaketa Masterra.</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua:</b> Profesionalak eta graduatu-ondokoak itsas gaietan prestatzea eta itsas gaiak sustatzea. <b>Ekintza: Lankidetzaz hitzarmena beste unibertsitate batzuekin. Itsas eta Portu Enpresen Kudeaketako eta Itsas Zuzenbideko Masterra.</b> <b>Adierazleak Deustuko Unibertsitateari dirulaguntza. Itsas eta portuetako Enpresen Kudeaketa Masterra emateko</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa .</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>75.000</b>	<b>75.000</b>	<b>80.000</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Itsas sektoreko elkarteak eta profesionalak
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua	Laguntza izenduna // Ebazpena
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Horien deskribapena:	Erantzukizunpeko adierazpenen 2 eredu erantsi dira: - "Emakume eta Gizonen Berdintasunarekiko Konpromisoa" - "Ziurtagiri-eredua, laguntza edo dirulaguntza eman zaion jarduerak berdintasunari buruzko baldintzak betetzen dituela egiaztatzen duena"



**5.2.2.4.-. Ardatz estrategikoa: Portuen kudeaketa eta euskal landa- eta kostalde- espazioa zaintzea. Hazkunde jasagarria.**

<b>Helburu estrategikoa: Profesionalak eta graduatu-ondokoak itsas gaietan prestatzea eta itsas gaiak sustatzea</b>
<b>Organoa: Portu eta Itsas Gaietako Zuzendaritza (23)</b>
<b>Programa: Portuak (51510)</b>
<b>Dirulaguntza lerroa: Euskal Ontzijabeen Elkarteari dirulaguntza</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburuak: Itsas sektorean profesionalak eta graduondokoak prestatzea eta itsas sektorearen sustapena.</b> <b>Ekintzak: Itsas ikasketetako ikasleen praktikak.</b> <b>Adierazleak: Euskal Ontzijabeen Elkarteari dirulaguntza, nautikako ikasleak ontziratzekeo praktikak egiteko</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa .</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>180.000</b>	<b>200.000</b>	<b>200.000</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Elkarte profesionalak
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua	Emakida zuzena /Ebazpena
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Horien deskribapena:	Erantzukizunpeko adierazpenen 2 eredu erantsi dira: - "Emakume eta Gizonen Berdintasunarekiko Konpromisoa" - "Ziurtagiri-eredua, laguntza edo dirulaguntza eman zaion jarduerak berdintasunari buruzko baldintzak betetzen dituela egiaztatzen duena"

**5.2.2.5.-. Ardatz estrategikoa: Portuen kudeaketa eta euskal landa- eta kostalde- espazioa zaintzea. Hazkunde jasangarria.**

<b>Helburu estrategikoa: Profesionalak eta graduatu-ondokoak itsas gaietan prestatzea eta itsas gaiak sustatzea</b>
<b>Organoa: Portu eta Itsas Gaietako Zuzendaritza (23)</b>
<b>Programa: Portuak (51510)</b>
<b>Dirulaguntza lerroa: Euskal Itsas Foroari dirulaguntza</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua: Itsas sektorean profesionalak eta graduondokoak prestatzea eta itsas sektorearen sustapena.</b> <b>Ekintzak: Itsas sektoreko Elkarteei dirulaguntza</b> <b>Adierazleak Euskal Itsas Foroari dirulaguntza.</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa .</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>20.000</b>	<b>20.000</b>	<b>20.000</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Itsas sektoreko profesionalak
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua	Emakida zuzena // Ebazpena
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Horien deskribapena:	Erantzukizunpeko adierazpenen 2 eredu erantsi dira: - "Emakume eta Gizonen Berdintasunarekiko Konpromisoa" - "Ziurtagiri-eredua, laguntza edo dirulaguntza eman zaion jarduerak berdintasunari buruzko baldintzak betetzen dituela egiaztatzen duena"

**5.2.2.6.-. Ardatz estrategikoa: Portuen kudeaketa eta euskal landa- eta kostalde- espazioa zaintzea. Hazkunde jasangarria.**

<b>Helburu estrategikoa: Profesionalak eta graduatu-ondokoak itsas gaietan prestatzea eta itsas gaiak sustatzea</b>
<b>Organoa: Portu eta Itsas Gaietako Zuzendaritza (23)</b>
<b>Programa: Portuak (51510)</b>
<b>Dirulaguntza lerroa: Giport elkarteari dirulaguntza</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua: Formación de personas profesionales y postgraduadas en el sector marítimo y el fomento del Sector Marítimo.</b> <b>Ekintza: Subvención Asociaciones del sector marítimo</b> <b>Adierazleak Subvención Asociación Giport.</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa .</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>20.000</b>	<b>20.000</b>	<b>20.000</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Itsas sektoreko profesionalak
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua	Emakida zuzena /Ebazpena
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Horien deskribapena:	Erantzukizunpeko adierazpenen 2 eredu erantsi dira: - "Emakume eta Gizonen Berdintasunarekiko Konpromisoa" - "Ziurtagiri-eredua, laguntza edo dirulaguntza eman zaion jarduerak berdintasunari buruzko baldintzak betetzen dituela egiaztatzen duena"

**5.2.2.7.-. Ardatz estrategikoa: Portuen kudeaketa eta euskal landa- eta kostalde- espazioa zaintzea. Hazkunde jasagarria.**

<b>Helburu estrategikoa: Profesionalak eta graduatu-ondokoak itsas gaietan prestatzea eta itsas gaiak sustatzea</b>
<b>Organoa: Portu eta Itsas Gaietako Zuzendaritza (23)</b>
<b>Programa: Portuak (51510)</b>
<b>Dirulaguntza lerroa: Uniport elkarteari dirulaguntza</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua:</b> Itsas sektorean profesionalak eta graduondokoak prestatzea eta itsas sektorearen sustapena. <b>Ekintza:</b> Itsas sektoreko Elkarteei dirulaguntza <b>Adierazleak</b> Uniport elkarteari dirulaguntza	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa .</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>30.000</b>	<b>30.000</b>	<b>30.000</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Itsas sektoreko profesionalak
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua	Dirulaguntza izenduna // Ebazpena
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Horien deskribapena:	Erantzukizunpeko adierazpenen 2 eredu erantsi dira: - "Emakume eta Gizonen Berdintasunarekiko Konpromisoa" - "Ziurtagiri-eredua, laguntza edo dirulaguntza eman zaion jarduerak berdintasunari buruzko baldintzak betetzen dituela egiaztatzen duena"

**5.2.2.8.-. Ardatz estrategikoa: Portuen kudeaketa eta euskal landa- eta kostalde- espazioa zaintzea. Hazkunde jasagarria.**

<b>Helburu estrategikoa: Profesionalak eta graduatu-ondokoak itsas gaietan prestatzea eta itsas gaiak sustatzea</b>
<b>Organoa: Portu eta Itsas Gaietako Zuzendaritza (23)</b>
<b>Programa: Portuak (51510)</b>
<b>Dirulaguntza lerroa: Bizkaiko Merkataritza-Itsasketakoko Kapitainen Elkarteari dirulaguntza</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua: Itsas sektorean profesionalak eta graduondokoak prestatzea eta itsas sektorearen sustapena.</b> <b>Ekintzak: Itsas sektoreko Elkarteei dirulaguntza Erabiltzaileen eta profesionalen elkarteak</b>  <b>Adierazleak Bizkaiko Merkataritza-Itsasketakoko Kapitainen Elkarteari dirulaguntza</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa .</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>3.500</b>	<b>3.500</b>	<b>4.000</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Itsas sektorea
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua	Dirulaguntza izenduna // Ebazpena
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Horien deskribapena:	Erantzukizunpeko adierazpenen 2 eredu erantsi dira: - "Emakume eta Gizonen Berdintasunarekiko Konpromisoa" - "Ziurtagiri-eredua, laguntza edo dirulaguntza eman zaion jarduerak berdintasunari buruzko baldintzak betetzen dituela egiaztatzen duena"

**5.2.2.9.-. Ardatz estrategikoa: Portuen kudeaketa eta euskal landa- eta kostalde- espazioa zaintzea. Hazkunde jasagarria.**

<b>Helburu estrategikoa: Profesionalak eta graduatu-ondokoak itsas gaietan prestatzea eta itsas gaiak sustatzea</b>
<b>Organoa: Portu eta Itsas Gaietako Zuzendaritza (23)</b>
<b>Programa: Portuak (51510)</b>
<b>Dirulaguntza lerroa: Itsas Ingeñariaren Profesional Elkartearen dirulaguntza (ASMANAVE)</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua: Itsas sektorean profesionalak eta graduondokoak prestatzea eta itsas sektorearen sustapena.</b> <b>Ekintza: Itsas sektoreko erabiltzaile- eta profesional-elkarteentzako dirulaguntza</b>  <b>Adierazleak Itsas Ingeñariaren Profesional Elkartearen dirulaguntza</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa .</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>3.500</b>	<b>3.500</b>	<b>4.000</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Itsas sektorea
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua	Dirulaguntza izenduna // Ebazpena
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Horien deskribapena:	Erantzukizunpeko adierazpenen 2 eredu erantsi dira: - "Emakume eta Gizonen Berdintasunarekiko Konpromisoa" - "Ziurtagiri-eredua, laguntza edo dirulaguntza eman zaion jarduerak berdintasunari buruzko baldintzak betetzen dituela egiaztatzen duena"

**5.2.2.10.-. Ardatz estrategikoa: Portuen kudeaketa eta euskal landa- eta kostalde- espazioa zaintzea. Hazkunde jasagarria.**

<b>Helburu estrategikoa: Profesionalak eta graduatu-ondokoak itsas gaietan prestatzea eta itsas gaiak sustatzea</b>
<b>Organoa: Portu eta Itsas Gaietako Zuzendaritza (23)</b>
<b>Programa: Portuak (51510)</b>
<b>Dirulaguntza lerroa:</b> Dirulaguntza Sail in Festival jaialdiari. Sail In Pro jarduerak, kirol-nabigazioko industrian ezagutzak eta negozioak trukatzeko jardunaldiak

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua: Itsas sektorean profesionalak eta graduondokoak prestatzea eta itsas sektorearen sustapena.</b>			
<b>Ekintza: Dirulaguntza itsas sektoreko erabiltzaileen eta profesionalen elkarteari</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>
<b>Adierazleak: Dirulaguntza Sail In Festival Kirol eta Kultur Elkarteari</b>			
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>10.000</b>	<b>12.000</b>	<b>12.000</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Itsas sektorea
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua	Dirulaguntza izenduna // Ebazpena

Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea.

Horien deskribapena:

Erantzukizunpeko adierazpenen 2 eredu erantsi dira:

- *"Emakume eta Gizonen Berdintasunarekiko Konpromisoa"*

- *"Ziurtagiri-eredua, laguntza edo dirulaguntza eman zaion jarduerak*

*berdintasunari buruzko baldintzak betetzen dituela egiaztatzen*



**5.2.2.11-. Ardatz estrategikoa: Portuen kudeaketa eta euskal landa- eta kostalde- espazioa zaintzea. Hazkunde jasagarria.**

<b>Helburu estrategikoa: Profesionalak eta graduatu-ondokoak itsas gaietan prestatzea eta itsas gaiak sustatzea</b>
<b>Organoa: Portu eta Itsas Gaietako Zuzendaritza (23)</b>
<b>Programa: Portuak (51510)</b>
<b>Dirulaguntza lerroa: Dirulaguntza Euskal Herriko Unibertsitateari (EHU), "Manual del negocio marítimo" itzultzeko eta argitaratzeko</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua: Itsas sektorean profesionalak eta graduondokoak prestatzea</b> <b>Ekintza: EHUri dirulaguntza eskuliburua itzultzeko eta argitaratzeko</b> <b>Adierazleak Eskuliburua argitaratzea.</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa .</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>15.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Prestakuntza nautikoko aldian dauden ikasleak eta prentsatik itsas sektoreari buruzko informazioa ematen duten pertsonak.
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua	Dirulaguntza izenduna // Ebazpena
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Horien deskribapena:	Erantzukizunpeko adierazpenen 2 eredu erantsi dira: - "Emakume eta Gizonen Berdintasunarekiko Konpromisoa" - "Ziurtagiri-eredua, laguntza edo dirulaguntza eman zaion jarduerak berdintasunari buruzko baldintzak betetzen dituela egiaztatzen

**5.2.2.12.-. Ardatz estrategikoa: Portuen kudeaketa eta euskal landa- eta kostalde- espazioa zaintzea. Hazkunde jasangarria.**

<b>Helburu estrategikoa: Euskal portuak hobetzea. Portuko azpiegituretan inbertitzea eta daudenak mantentzea</b>
<b>Organoa: Portu eta Itsas Gaietako Zuzendaritza (23)</b>
<b>Programa: Portuak (51510)</b>
<b>Dirulaguntza lerroa: Debako itsasadarraren ezker aldean dartsena birgaitzeko hitzarmena</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua: Inbertsioak portu-azpiegituretan eta lehendik daudenak mantentzea</b> <b>Ekintza: Deba itsasadarraren ezker aldean dartsena egiteko hitzarmena</b> <b>Adierazleak: Deba itsasadarraren ezker aldean dartsena egiteko hitzarmena</b>	<b>1</b>		
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa .</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)
<b>VII. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>100.000</b>		

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Debako udalerria
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua	Hitzarmena

Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Horien deskribapena:	
---	--

### 5.3.- Nekazaritzako, Arrantzako eta Elikagai Politikako Sailburuordetza

#### 5.3.1.- Landa Garapeneko eta Europar Politiketako Zuzendaritza

##### 5.3.1.1. Ardatz estrategikoa: OPAROTASUNA. ENPLEGUA ETA SUSPERRALDI EKONOMIKOA

<b>Helburu estrategikoa / Konpromisoa:</b> PORTUEN KUDEAKETA ETA EAE-KO LANDA- ETA ITSASERTZ-EREMUA ZAINTZEA
<b>Organoa:</b> LANDAREN ETA ITSASERTZAREN GARAPENeko ETA EUROPAR POLITIKETAKO ZUZENDARITZA
<b>Programa:</b> 7111 NEKAZARITZA ETA LANDAREN ETA ITSASERTZAREN GARAPENA
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Sasoikako langileentzako ostatuatarako laguntzak

Helburuak, ekintzak eta adierazleak																												
	2024	2025	2026																									
<p><b>Helburua/ 7. ekimena.</b> Landa-eremuan enpleguaren sorkuntza eta aukeraberdintasuna sustatzea, arreta berezia jarriz emakumeentzako, gazteentzako eta enplegurako sarbide-zailtasunak dituzten kolektiboentzako berariazko programen garapenean.</p> <p><b>Ekintza:</b> -Sasoikako langileei ostatu emateko higiezinak sortzeko, egokitze edo hornitzeko proiektuak.</p> <p><b>Adierazleak</b></p> <table> <tr> <td><b>1</b></td> <td>Aurkeztutako eskaera kopurua.</td> <td><b>7</b></td> <td><b>7</b></td> <td><b>7</b></td> </tr> <tr> <td><b>2</b></td> <td>Emakumeek aurkeztutako eskaera kopurua.</td> <td><b>3</b></td> <td><b>3</b></td> <td><b>3</b></td> </tr> <tr> <td><b>3</b></td> <td>Lagundutako ostatu kopurua.</td> <td><b>5</b></td> <td><b>5</b></td> <td><b>5</b></td> </tr> <tr> <td><b>4</b></td> <td>Lagundutako ostatu kopurua, titularra emakumezkoa denean.</td> <td><b>2</b></td> <td><b>2</b></td> <td><b>2</b></td> </tr> <tr> <td><b>5</b></td> <td>Plaza kopurua.</td> <td><b>40</b></td> <td><b>40</b></td> <td><b>40</b></td> </tr> </table>	<b>1</b>	Aurkeztutako eskaera kopurua.	<b>7</b>	<b>7</b>	<b>7</b>	<b>2</b>	Emakumeek aurkeztutako eskaera kopurua.	<b>3</b>	<b>3</b>	<b>3</b>	<b>3</b>	Lagundutako ostatu kopurua.	<b>5</b>	<b>5</b>	<b>5</b>	<b>4</b>	Lagundutako ostatu kopurua, titularra emakumezkoa denean.	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>5</b>	Plaza kopurua.	<b>40</b>	<b>40</b>	<b>40</b>			
<b>1</b>	Aurkeztutako eskaera kopurua.	<b>7</b>	<b>7</b>	<b>7</b>																								
<b>2</b>	Emakumeek aurkeztutako eskaera kopurua.	<b>3</b>	<b>3</b>	<b>3</b>																								
<b>3</b>	Lagundutako ostatu kopurua.	<b>5</b>	<b>5</b>	<b>5</b>																								
<b>4</b>	Lagundutako ostatu kopurua, titularra emakumezkoa denean.	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>																								
<b>5</b>	Plaza kopurua.	<b>40</b>	<b>40</b>	<b>40</b>																								
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoak.</b>																												
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>																									

	Zenbatekoa €-tan (ordainketa+konpromisoa)	Zenbatekoa €-tan (zenbetsia)	Zenbatekoa €-tan (zenbetsia)
<b>VII. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>80.000</b>	<b>80.000</b>	<b>80.000</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>
---

Helburu dituen sektoreak:	Nekazaritzan sasoikako langileei ostatu eman behar dieten pertsonak edo erakundeak
---------------------------	--

Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Laguntza-eskaera, irizpideen balorazioa eta puntuazioa esleitzea eta banakako ebazpena
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	Bai  Puntu gehiago ematen dira nekazaritza-ustiapenen titularrak edo baterako titularrak emakumezkoak direnean.

### 5.3.1.2. - Ayudas para la promoción y el desarrollo del medio rural, zona EREIN

<b>Helburu estrategikoa / Konpromisoa:</b> PORTUEN KUDEAKETA ETA EAE-KO LANDA- ETA ITSASERTZ-EREMUA ZAINTZA
<b>Organoa:</b> LANDAREN ETA ITSASERTZAREN GARAPENeko ETA EUROPAR POLITIKETAKO ZUZENDARITZA
<b>Programa:</b> 7111 NEKAZARITZA ETA LANDAREN ETA ITSASERTZAREN GARAPENA
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Inbertsio ez-produktiboak landa-eremuetako oinarrizko zerbitzuetan, EREIN berria

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<p><b>Helburua / 6. ekimena.</b> Era guztietako azpiegiturak edo zerbitzuak sortzeko, hobetzeko edo handitzeko inbertsioak sustatzea da laguntzaren helburua.</p> <p><b>Ekintza:</b> - Urarekin, argiarekin, gasarekin, energia berriztagarriekin lotutako oinarrizko azpiegiturak, turismoarekin, biztanle-erakundeen egokitzapenarekin, oinarrizko zerbitzuekin, kulturarekin, kirolarekin, industrialde txikien garapenarekin eta irisgarritasunarekin lotutakoak.</p> <p style="text-align: center;"><b>Adierazleak</b></p> <p><b>1</b>            Aurkeztutako eskaera kopurua</p> <p><b>2</b>            Babestutako proiektu kopurua</p>	<b>227</b>	<b>227</b>	<b>227</b>
	<b>140</b>	<b>140</b>	<b>140</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan (funts propioak +FEADER)	Zenbatekoa €-tan (funts propioak +FEADER)	Zenbatekoa €-tan (funts propioak)
<b>VII. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>10.659.200</b>	<b>9.170.072</b>	<b>9.170.072</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	EREIN eremuko toki-erakundeak eta landa-inguruneko sektore publiko instituzionala
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Laguntza-eskaera, konkurrentzia lehiakorra eta ebazpena
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	Ez

### 5.3.1.3. Ardatz estrategikoa: OPAROTASUNA. ENPLEGUA ETA SUSPERRALDI EKONOMIKOA

<b>Helburu estrategikoa / Konpromisoa:</b> PORTUEN KUDEAKETA ETA EAE-KO LANDA- ETA ITSASERTZ-EREMUA ZAINTZA
<b>Organoa:</b> LANDAREN ETA ITSASERTZAREN GARAPENeko ETA EUROPAR POLITIKETAKO ZUZENDARITZA
<b>Programa:</b> 7111 NEKAZARITZA ETA LANDAREN ETA ITSASERTZAREN GARAPENA
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Landa- eta itsasertz-ingurunea dinamizatzen duten gizarte-ekitaldiak egiteko laguntzak

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua/ 3. ekimena</b> Ondare naturalaren kontserbazioa eta landa- ingurunekeo jarduera sozioekonomikoen garapena sustatzen dituzten neurriak bultzatzea..			
<b>Ekintza:</b> -Landa- eta itsasertz-ingurunea dinamizatzen duten gizarte-ekitaldiak egiteko proiektuak.			
<b>Adierazleak</b>			
<b>1</b> Aurkeztutako eskaera kopurua	<b>50</b>	<b>50</b>	<b>50</b>
<b>2</b> Ekitaldiaren diseinuan genero- ikuspegia barne hartzen duten eskaera kopurua.	<b>40</b>	<b>40</b>	<b>40</b>
<b>3</b> Lagundutako proiektu kopurua	<b>45</b>	<b>45</b>	<b>45</b>
<b>4</b> Etorri den pertsona kopurua	<b>&gt;1.000</b>	<b>&gt;1.000</b>	<b>&gt;1.000</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>200.000</b>	<b>200.000</b>	<b>200.000</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Landa-ingurunekeo erakundeak
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Laguntza-eskaera, puntuen esleipena eta banakako ebazpena.

Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea.

Deskribapena:

Bai.

Puntu gehiago ematen zaizkie genero-ikuspegia kontuan hartuta diseinatu diren proiektuei, baita berdintasunerako ekintza positiboak berariaz aurreikusten dituzten proiektuei ere.



### 5.3.1.4. Ardatz estrategikoa: OPAROTASUNA. ENPLEGUA ETA SUSPERRALDI EKONOMIKOA

<b>Helburu estrategikoa / Konpromisoa:</b> PORTUEN KUDEAKETA ETA EAE-KO LANDA- ETA ITSASERTZ-EREMUA ZAINTZA
<b>Organoa:</b> LANDAREN ETA ITSASERTZAREN GARAPENeko ETA EUROPAR POLITIKETAKO ZUZENDARITZA
<b>Programa:</b> 7111 NEKAZARITZA ETA LANDAREN ETA ITSASERTZAREN GARAPENA
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Itsasertzeko eremuak sustatzeko eta garatzeko laguntzak

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua/8. ekimena</b> EAEko landa- eta itsasertz-ingurunean bizi-kalitate egokia bermatzen duten oinarrizko azpiegituren, ekipamenduen eta zerbitzu integralen horniduran aurrera egitea.. <b>Ekintza:</b> -Itsasertzeko eremuak sustatzeko eta garatzeko proiektuak.  <b>Adierazleak</b> <b>1</b> Aurkeztutako eskaera kopurua <b>2</b> Lagundutako proiektu kopurua			
	<b>20</b>	<b>20</b>	<b>20</b>
	<b>12</b>	<b>12</b>	<b>12</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>VII. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>500.000</b>	<b>500.000</b>	<b>500.000</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Itsasertz-eremuko toki-erakundeak.
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Laguntza-eskaera, lehia-prozedura eta ebazpena

Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea.  
Deskribapena:

Ez

**5.3.1.5.- Landa-eremuan ekintzailtzarako, enplegua sortzeko eta enpresak sortu eta/edo garatzeko laguntzak, LEADER eremuan**

<b>Helburu estrategikoa / Konpromisoa:</b> PORTUEN KUDEAKETA ETA EAE-KO LANDA- ETA ITSASERTZ-EREMUA ZAINTZA
<b>Organoa:</b> LANDAREN ETA ITSASERTZAREN GARAPENeko ETA EUROPAR POLITIKETAKO ZUZENDARITZA
<b>Programa:</b> 7111 NEKAZARITZA ETA LANDAREN ETA ITSASERTZAREN GARAPENA
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Landa-eremuan ekintzailtzarako, enplegua sortzeko eta enpresak sortu eta/edo garatzeko laguntzak, LEADER eremuan

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<p><b>Helburua / 6. ekimena.</b> Enplegua eta hazkundera suspertzea landa- eta itsasertz-inguruneetan, dibertsifikazio ekonomikoa bultzatuz gizarte-berrikuntzaren bidez, turismoarekin, osasunarekin, ongizatearekin eta teknologia berriekin lotutako eremuetan garatzeko potentziala duten proiektuak babestuz.</p> <p><b>Ekintza:</b> -                      Ekintzailtzako eta barne-ekintzailtzako eta enplegu-sorkuntza garbiko proiektuak                      - Enpresak sortzeko, handitzeko eta modernizatzeko proiektuak, eta jarduera ekonomikorako espazio publikoak gaitzekoak.</p> <p><b>Adierazleak</b></p> <p><b>1</b> Aurkeztutako eskaera kopurua  <b>2</b> Emakumeek aurkeztutako eskaera kopurua.  <b>3</b> Onartutako proiektu kopurua  <b>4</b> Onartutako emakumeen proiektu kopurua  <b>5</b> Konprometitutako enplegu kopurua  <b>6</b> Emakumeen enplegu kopurua  <b>7</b> Gazteen enplegu kopurua</p>	<p><b>250</b>  <b>50</b>  <b>140</b>  <b>8</b>  <b>24</b>  <b>8</b>  <b>8</b></p>	<p><b>250</b>  <b>50</b>  <b>140</b>  <b>8</b>  <b>24</b>  <b>8</b>  <b>8</b></p>	<p><b>250</b>  <b>70</b>  <b>200</b>  <b>20</b>  <b>40</b>  <b>12</b>  <b>12</b></p>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>

	Zenbatekoa €-tan (funts propioak + FEADER)	Zenbatekoa €-tan (funts propioak)	Zenbatekoa €-tan (funts propioak)
<b>IV. eta VII. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>5.795.430</b>	<b>5.795.430</b>	<b>5.795.430</b>

### 5.3.1.6. Ardatz estrategikoa: OPAROTASUNA. ENPLEGUA ETA SUSPERRALDI EKONOMIKOA

<b>Helburu estrategikoa / Konpromisoa:</b> PORTUEN KUDEAKETA ETA EAE-KO LANDA- ETA ITSASERTZ-EREMUA ZAINTEA
<b>Organoa:</b> LANDAREN ETA ITSASERTZAREN GARAPENeko ETA EUROPAR POLITIKETAKO ZUZENDARITZA
<b>Programa:</b> 7111 NEKAZARITZA ETA LANDAREN ETA ITSASERTZAREN GARAPENA
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Landa-garapenerako elkarreentzako dirulaguntza izendunak

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<p><b>Helburua/5. ekimena.</b> Plangintza parte-hartzaileko tresnak sustatzea, landa- eta itsasertz-eremuetan garapen-eragileen sarea eta Tokiko Ekintza Taldeak indartuz.</p> <p><b>Ekintza:</b> -Lankidetzeta landa-garapenerako elkarreekin.</p> <p><b>Adierazleak</b>  <b>1</b> Erakunde onuradunen kopurua</p>	<b>18</b>	<b>18</b>	<b>19</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>924.556</b>	<b>924.556</b>	<b>924.556</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Landa-garapenerako eskualdeetako elkarreak.
FEmateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Laguntza izenduna: memoria, gastuaren justifikazioa eta laguntzaren ordainketa.
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	Bai

	<p>Zuzendaritza-batzordean emakumeek parte hartzea eta jarduketetan genero-ikuspegia aplikatzea beharrezkoa da. Memoriak horixe zehaztu egin behar du, baita berdintasunerako ekintza positiboak ere, hala badagokio.</p>
--	---

**5.3.1.7. Ardatz estrategikoa: OPAROTASUNA. ENPLEGUA ETA SUSPERRALDI EKONOMIKOA**

<b>Helburu estrategikoa / 30. konpromisoa: EAEko nekazaritzako elikagaien sektorea indartzea, ekintzaitzaren, berrikuntzaren eta klima-aldaketaren erreferente gisa.</b>
<b>Organoa:</b> LANDAREN ETA ITSASERTZAREN GARAPENeko ETA EUROPAR POLITIKETAKO ZUZENDARITZA
<b>Programa:</b> 7111 NEKAZARITZA ETA LANDAREN ETA ITSASERTZAREN GARAPENA
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Kudeaketa-zentroetarako (RICA) laguntza izendunak

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<p><b>Helburua/1. ekimena.</b> Nekazaritzako elikagaien sektorean proiektu berritzaileen garapena bultzatzea, batez ere ekonomia zirkularrarekin, ekonomia urdinarekin eta gizarte-ekonomiarekin lotutako proiektuena.</p> <p><b>Ekintza:</b> -Kudeaketa-zentroentzako laguntzak, nekazaritza-ustiategien datuak biltzeko.</p> <p><b>Adierazleak</b>  <b>1</b> Erakunde onuradunen kopurua</p>	<b>5</b>	<b>5</b>	<b>5</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>297.816</b>	<b>297.816</b>	<b>297.816</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Kudeaketa-zentroak (kontabilitate-bulegoen eginkizuna betetzen dute).
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Laguntza izenduna: memoria, gastuaren justifikazioa eta laguntzaren ordainketa.

Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea.

Deskribapena:

Bai.

Erakunde onuradunak behar bezala bete beharko ditu emakumeen eta gizonen berdintasunerako 4/2005 Legeak xedatutako betebeharrak. Ebazpenaren 5. puntuaren arabera, justifikazio-memoriak zehaztu egin beharko ditu arlo horretan gauzatutako ekintzak.



### 5.3.1.8. Ardatz estrategikoa: OPAROTASUNA. ENPLEGUA ETA SUSPERRALDI EKONOMIKOA

<b>Helburu estrategikoa / Konpromisoa:</b> PORTUEN KUDEAKETA ETA EAE-KO LANDA- ETA ITSASERTZ-EREMUA ZAINZEA
<b>Organoa:</b> LANDAREN ETA ITSASERTZAREN GARAPENeko ETA EUROPAR POLITIKETAKO ZUZENDARITZA
<b>Programa:</b> 7111 NEKAZARITZA ETA LANDAREN ETA ITSASERTZAREN GARAPENA
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Munduko Nekazaritza Foroarentzako laguntza izenduna

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<p><b>Helburua/5. ekimena.</b> Plangintza parte-hartzaileko tresnak sustatzea, landa- eta itsasertz-eremuetan garapen-eragileen sarea eta Tokiko Ekintza Taldeak indartuz.</p> <p><b>Ekintza:</b> -Munduko Nekazaritza Foroarekin elkarlanean aritzea EAEko Familia Nekazaritzaren Hamarkadarako Eskualde Planaren idazketan.</p> <p><b>Adierazleak</b>  <b>1</b> Eskualde-planerako oinarriak.</p>	<b>2</b>		
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>110.000</b>	<b>50.000</b>	<b>50.000</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	GKE: Munduko Nekazaritza Foroa
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Laguntza izenduna: memoria, gastuaren justifikazioa eta laguntzaren ordainketa.

Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea.

Deskribapena:

Bai.

Zuzendaritza-batzordean emakumeek parte hartzea eta jarduketetan genero-ikuspegia aplikatzea beharrezkoa da. Memoriak horixe zehaztu egin behar du, baita berdintasunerako ekintza positiboak ere, hala badagokio.

**5.3.1.9.- Tokiko Ekintza Taldeentzako laguntza izenduna, partaidetzako toki-garapeneko estrategien bidez eragiketak ezartzeko (LEADER)**

<b>Helburu estrategikoa / Konpromisoa:</b> PORTUEN KUDEAKETA ETA EAE-KO LANDA- ETA ITSASERTZ-EREMUA ZAINTEA
<b>Organoa:</b> LANDAREN ETA ITSASERTZAREN GARAPENeko ETA EUROPAR POLITIKETAKO ZUZENDARITZA
<b>Programa:</b> 7111 NEKAZARITZA ETA LANDAREN ETA ITSASERTZAREN GARAPENA
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> MENDINET Tokiko Ekintza Taldearentzako laguntza izenduna

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<p><b>Helburua/5. ekimena.</b> Plangintza parte-hartzaileko tresnak sustatzea, landa- eta itsasertz-eremuetan garapen-eragileen sarea eta Tokiko Ekintza Taldeak indartuz.</p> <p><b>Ekintza:</b> -MENDINET Tokiko Ekintza Taldearekin elkarlanean aritzea, parte-hartze bidezko tokiko garapen- estrategien araberako eragiketak ezartzeko (LEADER).</p> <p><b>Adierazleak</b>  <b>1</b> Erakunde onuradunen kopurua</p>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<p><b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>  <b>Funts propioak</b>  <b>FEADER</b></p>	<p><b>115.000</b>  <b>460.000</b></p>	<p><b>520.000</b>  <b>-</b></p>	<p><b>550.000</b>  <b>-</b></p>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>
---



EKONOMIAREN GARAPEN,  
JASANGARRITASUN  
ETA INGURUMEN SAILA

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO  
ECONÓMICO, SOSTENIBILIDAD  
Y MEDIO AMBIENTE

Helburu dituen sektoreak:	MENDINET Tokiko Ekintza Taldea.
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Laguntza izenduna: memoria, gastuaren justifikazioa eta laguntzaren ordainketa.
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	Ez.

### 5.3.1.10.- Tokiko ekintzarako taldeentzako laguntza izenduna

<b>Helburua Estratégico/Compromiso:</b> GESTIÓN DE LOS PUERTOS Y PRESERVACIÓN DEL ESPACIO RURAL Y LITORAL VASCO
<b>Órgano:</b> DIRECCIÓN DE DESARROLLO RURAL Y LITORAL Y POLÍTICAS EUROPEAS
<b>Programa:</b> 7111 AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL Y LITORAL
<b>Línea de subvención:</b> Ayuda nominativa al Grupo de Ekintza Local MENDINET

<b>Helburuas, acciones e indicadores</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<p><b>Helburua/5. ekimena.</b> Plangintza parte-hartzaileko tresnak sustatzea, landa- eta itsasertz-eremuetan garapen-eragileen sarea eta Tokiko Ekintza Taldeak indartuz.</p> <p><b>Ekintza:</b> -MENDINET Tokiko Ekintza Taldearekin elkarlanean aritzea, parte-hartze bidezko tokiko garapen- estrategien araberako eragiketak ezartzeko (LEADER).</p> <p><b>Adierazleak</b>  <b>1</b> Erakunde onuradunen kopurua</p>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatek oa €-tan	Zenbatek oa €-tan

<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b> <b>Funts propioak</b> <b>FEADER</b>	<b>30.000</b> <b>120.000</b>	<b>150.000</b> <b>-</b>	<b>175.000</b> <b>-</b>
---	---------------------------------	----------------------------	----------------------------

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	MENDINET Tokiko Ekintza Taldea.
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Laguntza izenduna: memoria, gastuaren justifikazioa eta laguntzaren ordainketa.
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	Ez.

### 5.3.1.11. Ardatz estrategikoa: OPAROTASUNA. ENPLEGUA ETA SUSPERRALDI EKONOMIKOA

<b>Helburu estrategikoa / Konpromisoa:</b> PORTUEN KUDEAKETA ETA EAE-KO LANDA- ETA ITSASERTZ-EREMUA ZAINTZA
<b>Organoa:</b> LANDAREN ETA ITSASERTZAREN GARAPENeko ETA EUROPAR POLITIKETAKO ZUZENDARITZA
<b>Programa:</b> 7111 NEKAZARITZA ETA LANDAREN ETA ITSASERTZAREN GARAPENA
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Nekurrentzako laguntza izenduna

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<p><b>Helburua/5. ekimena.</b> Plangintza parte-hartzaileko tresnak sustatzea, landa- eta itsasertz-eremuetan garapen-eragileen sarea eta Tokiko Ekintza Taldeak indartuz.</p> <p><b>Ekintza:</b> -EAEko Nekazaritza Turismoko Elkartearekin lankidetzan aritzea.</p> <p><b>Adierazleak</b> <b>1</b> Bazkide kopurua.</p>	<b>245</b>	<b>245</b>	<b>245</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>60.000</b>	<b>60.000</b>	<b>60.000</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Elkartea: EAEko Nekazaritza Turismoko Elkarte - Nekazalturismoa (NEKATUR)
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Laguntza izenduna: memoria, gastuaren justifikazioa eta laguntzaren ordainketa.
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea.	Bai

Deskribapena:

Zuzendaritza-batzordean emakumeek parte hartzea eta jarduketetan genero-ikuspegia aplikatzea beharrezkoa da. Memoriak horixe zehaztu egin behar du, baita berdintasunerako ekintza positiboak ere, hala badagokio.



### 5.3.1.12. Ardatz estrategikoa: OPAROTASUNA. ENPLEGUA ETA SUSPERRALDI EKONOMIKOA

<b>Helburu estrategikoa:</b> PORTUEN KUDEAKETA ETA EAE-KO LANDA- ETA ITSASERTZ-EREMUA ZAINITZEA
<b>Organoa:</b> LANDAREN ETA ITSASERTZAREN GARAPENeko ETA EUROPAR POLITIKETAKO ZUZENDARITZA
<b>Programa:</b> 7111 NEKAZARITZA ETA LANDAREN ETA ITSASERTZAREN GARAPENA
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Emakume Nekazarien Estatutuaren esparruan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna bultzatzeko laguntzak.

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<p><b>Helburua/7. ekimena:</b> Landa-eremuan enplegu-sorkuntza eta aukera-berdintasuna sustatzea, arreta berezia jarritz enplegua lortzeko zailtasunak dituzten emakume, gazte eta kolektiboentzako berariazko programen garapenean.</p> <p><b>Ekintza</b> Emakume Nekazarien Estatutuan xedatutako Helburuak betetzen lagunduko duten Ekintzak garatzea, baita aukera-berdintasuna sustatzeko eta emakume nekazarien eta landa-ingurune emakumeen zeregina ikusarazteko jarduerak ere.</p> <p><b>Adierazleak</b></p> <p>Estatutuarekin lotutako jarduketaren kopurua. <b>3</b></p> <p>Aukera-berdintasunarekin lotutako jardueraren kopurua. <b>2</b></p> <p>Ikusarazteko jarduketaren kopurua. <b>2</b></p>			
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan (ordainketa+konpromisoa)	Zenbatekoa €-tan (zenbatetsia)	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>60.000</b>	<b>60.000</b>	<b>60.000</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	1. EAEko elkarteak, erakunde profesionalak, enpresa-erakundeak, sindikatuak edo nekazaritzaren arloko beste mota bateko erakundeak 2. EAEko irabazi-asmorik gabeko elkarteak edo erakundeak, helburuen artean emakumeen eta gizonen berdintasuna dutenak
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	1. Ondoz ondoko konkurrentzia. IT-eskaera, dirulaguntza emateko eta ordaintzeko ebazpena, konpromisoak bete direla egiaztatzea eta

	justifikatzea.
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	Emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzea da laguntza-programaren beraren helburua.

### 5.3.2.- Nekazaritza eta Abeltzaintza Zuzendaritza

#### 5.3.2.1. 1. ardatz estrategikoa: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa

<b>Helburu estrategikoa:</b> <b>27. konpromisoa: Elikadura ekologikoa, tokikoa, jasangarria eta osasungarriagoa sustatzea</b>
<b>Organoa: NEKAZARITZA ETA ABELTZAINZA ZUZENDARITZA (32)</b>
<b>Programa: 7111 NEKAZARITZA ETA LANDAREN ETA ITSASERTZAREN GARAPENA</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Elkarre profesionalak

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua Barne-prozesuak hobetzen eta sektorea egituratzen laguntzea.</b> <b>Ekintza ELKARTEAK programari heldutako elkarreak.</b> <b>Adierazleak Elkarre kopurua</b>	15	15	15
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	250.000,00	250.000,00	250.000,00

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Nekazaritza-sektoreko elkarreak/federazioak.
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Lehia / Organo eskudunaren ebazpena

Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea.  
Deskribapena:

Emakumeek erakunde eskatzaile eta onuradunen erabaki- organoetan duten parte-hartzea baloratzen eta sustatzen da.

### 5.3.2.2. 1. ardatz estrategikoa: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa

<b>Helburu estrategikoa:</b> 27. konpromisoa: Elikadura ekologikoa, tokikoa, jasangarria eta osasungarriagoa sustatzea
<b>Organoa:</b> NEKAZARITZA ETA ABELTZAINZA ZUZENDARITZA (32)
<b>Programa:</b> 7111 NEKAZARITZA ETA LANDAREN ETA ITSASERTZAREN GARAPENA
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Izaera sindikaleko nekazaritzako erakunde profesionalak

Helburuak, ekintzak eta adierazleak			
	2024	2025	2026
<b>Helburua</b> Barne-prozesuak eta egituraketa hobetzen laguntzea <b>Ekintza</b> Izaera sindikaleko nekazaritzako erakunde profesionalak			
<b>Adierazleak</b> Erakundeen kopurua	5	5	5
Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.			
	2024	2025	2026
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	241.000,00	241.000,00	241.000,00

Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura	
Helburu dituen sektoreak:	Izaera sindikaleko nekazaritza erakunde profesionalak
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Eskumena duen organoaren konkurrentzia/ebazpena
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	Ez

**5.3.2.3. 1. ardatz estrategikoa: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa**

<b>Helburu estrategikoa: 27. konpromisoa: Elikadura ekologikoa, tokikoa, jasangarria eta osasungarriagoa sustatzea</b>
<b>Organoa: NEKAZARITZA ETA ABELTZAINZA ZUZENDARITZA (32)</b>
<b>Programa: 7111 NEKAZARITZA ETA LANDAREN ETA ITSASERTZAREN GARAPENA</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Arraza autoktonoen elkarteak

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua</b> Barne-prozesuak eta sektorea egituratzen laguntzea Ekintza EAEn abere-arraza puruak kudeatzen dituzten elkarteak			
<b>Adierazleak</b> Elkarte kopurua	11	11	11
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	600.000,00	600.000,00	600.000,00

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Abere-arraza autoktonoen elkarteak.
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Lehia / Organo eskudunaren ebazpena
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	Emakumeek erakunde eskatzaile eta onuradunen erabaki- organoetan duten parte-hartzea baloratzen eta sustatzen da.

**5.3.2.4. 1. ardatz estrategikoa: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa**

<b>Helburu estrategikoa: 27. konpromisoa: Elikadura ekologikoa, tokikoa, jasangarria eta osasungarriagoa sustatzea</b>
<b>Organoa: NEKAZARITZA ETA ABELTZAINZA ZUZENDARITZA (32)</b>
<b>Programa: 7111 NEKAZARITZA ETA LANDAREN ETA ITSASERTZAREN GARAPENA</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa: Dirulaguntza izendunak</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua</b> Barne-prozesuak hobetzen eta sektorea egituratzen laguntzea.			
<b>Ekintza</b> Zuzendaritzari dagozkion laguntza izendunak			
<b>Adierazleak</b> Erakunde onuradunen kopurua	6	6	6
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	1.874.400,00	1.874.400,00	1.874.400,00
ABERE	90.000,00	90.000,00	90.000,00
ABELUR	860.000,00	860.000,00	860.000,00
AGA	471.400,00	471.400,00	471.400,00
LORRA	300.000,00	300.000,00	300.000,00
LURGINTZA	60.000,00	60.000,00	60.000,00
LURSAIL	93.000,00	93.000,00	93.000,00
Helburu dituen sektoreak:	Kudeaketa- eta aholkularitza-zentroak		

Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Zuzeneko emakida / Sailburuordearen ebazpena
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	Emakumeek erakunde eskatzaile eta onuradunen erabaki-organoetan duten parte- hartzea kontrolatzen eta sustatzen da.



### 5.3.2.5. 1. ardatz estrategikoa: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa

<b>Helburu estrategikoa:</b> <b>27. konpromisoa: Elikadura ekologikoa, tokikoa, jasangarria eta osasungarriagoa sustatzea</b>
<b>Organoa: NEKAZARITZA ETA ABELTZAINZA ZUZENDARITZA (32)</b>
<b>Programa: 7111 NEKAZARITZA ETA LANDAREN ETA ITSASERTZAREN GARAPENA</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa: Dirulaguntza izendunak</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>				
		<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua</b>	<b>Barne-prozesuak hobetzen eta sektorea egituratzen laguntzea.</b>			
<b>Ekintza</b>	Zuzendaritzari dagozkion laguntza izendunak			
<b>Adierazleak</b>	Erakunde onuradunen kopurua	15	15	15
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>				
		<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
		Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>		930.600,00	1.015.600,00	1.057.600,00€
	ARABAKO BOILURRA - TRUFA DE	44.000,00	44.000,00	44.000,00
	LATXA ESNEA	13.600,00	13.600,00	13.600,00
	ASOCIACION DE CAPRINO DE LECHE	0	50.000,00	50.000,00
	ALVO	25.000,00	25.000,00	30.000,00
	EUSKAL ABEREAK	55.000,00	90.000,00	115.000,00

	FEDERACION VASCA DE CAZA CONSEJO DE VETERINARIOS PAIS VASCO	50.000,00 5.000,00	50.000,00 10.000,00	50.000,00 22.000,00
	ASOC. FABRICANTES PIENSOS COMPUESTOS	20.000,00	20.000,00	20.000,00
	GITXEGI	55.000,00	55.000,00	55.000,00
	FEDERACION CUNICULTORES EUSKADI	50.000,00	50.000,00	50.000,00
	HARAKAI	100.000,00	100.000,00	100.000,00
	EHAHE	265.000,00	265.000,00	265.000,00
	ELIFE	60.000,00	60.000,00	60.000,00
	EFRIFE	77.000,00	77.000,00	77.000,00
	ELAKARFE	106.000,00	106.000,00	106.000,00

Helburu dituen sektoreak:	Nekazaritza eta Abeltzaintza
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Zuzeneko emakida / sailburuordearen ebazpena
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	Emakumeek erakunde eskatzaile eta onuradunen erabaki- organoetan duten parte-hartzea kontrolatzen eta sustatzen da.

**5.3.2.6. 1. ardatz estrategikoa: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa**

<b>Helburu estrategikoa:</b> <b>27. konpromisoa: Elikadura ekologikoa, tokikoa, jasangarria eta osasungarriagoa sustatzea</b>
<b>Organoa: NEKAZARITZA ETA ABELTZAINZA ZUZENDARITZA (32)</b>
<b>Programa: 7111 NEKAZARITZA ETA LANDAREN ETA ITSASERTZAREN GARAPENA</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Ekoizpen ekologiko ziurtatutara igarotzeko laguntzak

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua</b> <b>Lehen sektorearen lehiakortasuna hobetzen laguntzea</b> <b>Ekintza</b> Ingurumena errespetatzen duten ekoizpen-sistemak sustatzea			
<b>Adierazleak</b> Erakunde onuradunen kopurua	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>10</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan 300.000,00 €	Zenbatekoa €-tan 300.000,00 €	Zenbatekoa €-tan 300.000,00 €

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Nekazaritza
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Lehiaketa / Organo eskudunaren ebazpena
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	Ez

**5.3.2.7. 1. ardatz estrategikoa: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa**

<b>Helburu estrategikoa:</b> <b>27. konpromisoa: Elikadura ekologikoa, tokikoa, jasangarria eta osasungarriagoa sustatzea</b>
<b>Organoa: NEKAZARITZA ETA ABELTZAINZA ZUZENDARITZA (32)</b>
<b>Programa: 7111 NEKAZARITZA ETA LANDAREN ETA ITSASERTZAREN GARAPENA</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Nekazaritza-ustiategientzako laguntzak, animalien ongizateari buruzko <b>Welfair</b> ziurtagiria lortzeko

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>				
		<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua</b>	<b>Lehen sektorearen lehiakortasuna hobetzen aguntzea</b>			
<b>Ekintza</b>	Ingurumena eta animalia-ongizatea errespetatzen duten ekoizpen-sistemak sustatzea			
<b>Adierazleak</b>	Número de entidades beneficiarias	<b>7</b>	<b>7</b>	<b>7</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>				
		<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
		Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>		<b>200.000,00</b>	<b>200.000,00 €</b>	<b>200.000,00 €</b>
<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>				
Helburu dituen sektoreak:		Nekazaritza		
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:		Lehiaketa / Organo eskudunaren ebazpena		
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:		Ez		

**5.3.2.8. 1. ardatz estrategikoa: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa**

<b>Helburu estrategikoa:</b> <b>27. konpromisoa: Elikadura ekologikoa, tokikoa, jasangarria eta osasungarriagoa sustatzea</b>
<b>Organoa: NEKAZARITZA ETA ABELTZAINZA ZUZENDARITZA (32)</b>
<b>Programa: 7111 NEKAZARITZA ETA LANDAREN ETA ITSASERTZAREN GARAPENA</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Azpisektore berritzaileak indartzea

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua</b> Lehen sektorearen lehiakortasuna hobetzen laguntzea <b>Ekintza</b> Azpisektore berriak ezartzen laguntzea			
<b>Adierazleak</b> Onuradunen kopurua	<b>50</b>	<b>50</b>	<b>50</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>900.000,00</b>	<b>900.000,00 €</b>	<b>900.000,00 €</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Nekazaritza
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Lehiaketa / Organo eskudunaren ebazpena
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	Ez

**5.3.2.9.- Oinarrizko ordainketa (NPE LAGUNTZAK)/Iraunkortasunerako errentarako oinarrizko laguntza**

<b>Helburu estrategikoa:</b> <b>27. konpromisoa: Elikadura ekologikoa, tokikoa, jasangarria eta osasungarriagoa sustatzea</b>
<b>Organoa: NEKAZARITZA ETA ABELTZAINZA ZUZENDARITZA (32)</b>
<b>Programa: 7111 NEKAZARITZA ETA LANDAREN ETA ITSASERTZAREN GARAPENA</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa: Iraunkortasunerako errentarako oinarrizko laguntza</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua</b> <b>Lehen sektoreko lehiakortasuna hobetzen laguntzea</b>			
<b>Ekintza</b> Iraunkortasunerako errentarako oinarrizko laguntza			
<b>Adierazleak</b> Nekazari eta abeltzain onuradunak Hektareak	6.800 154.870	6.800 154.870	6.800 154.870
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	19.100.000,00	19.100.000,00	19.100.000,00
<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>			
Helburu dituen sektoreak:	Nekazaritza eta abeltzaintza		
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Konkurrentzia/ Organo eskudunaren ebazpena		

Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea.  
Deskribapena:

EZ

### 5.3.2.10.- Klimaren eta ingurumenaren aldeko erregimenak (eko-erregimenak)

<b>Helburu estrategikoa:</b> <b>27. konpromisoa: Elikadura ekologikoa, tokikoa, jasangarria eta osasungarriagoa sustatzea</b>
<b>Organoa: NEKAZARITZA ETA ABELTZAINZTA ZUZENDARITZA (32)</b>
<b>Programa: 7111 NEKAZARITZA ETA LANDAREN ETA ITSASERTZAREN GARAPENA</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa: Klimaren eta ingurumenaren aldeko erregimenak (eko-erregimenak)</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua</b> <b>Lehen sektoreko lehiakortasuna hobetzen laguntzea</b> <b>Ekintza</b> Klimaren eta ingurumenaren aldeko erregimenen araberako ordainketa (eko-erregimenak) <b>Adierazleak</b> Nekazari eta abeltzain onuradunak Ordaindutako eskubideaK	6.070 140.543	6.070 140.543	6.070 140.543
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	1.171.781,00	1.171.781,00	1.171.781,00

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Nekazaritza eta abeltzaintza
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Konkurrentzia/ Organo eskudunaren ebazpena
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzeko duten jarduketak egotea. Deskribapena:	EZ



**5.3.2.11.- Nekazaritzan hasten diren nekazari gazteentzako ordainketa osagarria/Nekazari eta gazte gazteentzako errentarako laguntza osagarria**

<b>Helburu estrategikoa:</b>			
<b>27. konpromisoa: Elikadura ekologikoa, tokikoa, jasangarria eta osasungarriagoa sustatzea</b>			
<b>Organoa: NEKAZARITZA ETA ABELTZAINZA ZUZENDARITZA (32)</b>			
<b>Programa: 7111 NEKAZARITZA ETA LANDAREN ETA ITSASERTZAREN GARAPENA</b>			
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Nekazari gazteentzako eta nekazari gazteentzako errentarako laguntza osagarria			
<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua</b> <b>Belaunaldi-erreleboa ziurtatzen laguntzea</b>			
<b>Ekintza</b> Nekazari eta nekazari gazteentzako errentarako laguntza osagarria			
<b>Adierazleak</b> Saritutako pertsonen kopurua Ordaindutako hektarea-kopurua.	274 12.904	274 12.904	274 12.904
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>			
Helburu dituen sektoreak:	Nekazaritza eta abeltzaintza		
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Konkurrentzia/ Organo eskudunaren ebazpena		
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	BAI Ustiategiaren gaineko kontrol eraginkorra duten nekazari gazteen kasuan, laguntzaren zenbatekoa dagokion eskualdeko batez besteko balioa baino % 15 handiagoa izango da.		

**5.3.2.12.- : Lotutako ordainketa (NPB LAGUNTZAK)**

<b>Helburu estrategikoa:</b>			
<b>27. konpromisoa: Elikadura ekologikoa, tokikoa, jasangarria eta osasungarriagoa sustatzea</b>			
<b>Organoa: NEKAZARITZA ETA ABELTZAINZA ZUZENDARITZA (32)</b>			
<b>Programa: 7111 NEKAZARITZA ETA LANDAREN ETA ITSASERTZAREN GARAPENA</b>			
<b>Dirulaguntza-lerroa: Lotutako ordainketa (NPB LAGUNTZAK)</b>			
<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua</b> Lehen sektorearen lehiakortasuna hobetze laguntzea			
<b>Ekintza</b> Lotutako ordainketak			
<b>Adierazleak</b> Ordaindutako hektareak Saritutako abelburuak	8.268 179.500	8.268 179.500	8.268 179.500
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	9.290.000,00	9.290.000,00	9.290.000,00
<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>			
Helburu dituen sektoreak:	Nekazaritza eta abeltzaintza		
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Lehia / Organo eskudunaren ebazpena		
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	EZ		

**5.3.2.13- Nekazaritza-ustiategi txikien araubide erraztua / Jasangarritasunerako errentaren birbanaketako laguntza osagarria (2023)**

<b>Helburu estrategikoa: 27. konpromisoa: Elikadura ekologikoa, tokikoa, jasangarria eta osasungarriagoa sustatzea</b>
<b>Organoa: NEKAZARITZA ETA ABELTZAINZA ZUZENDARITZA (32)</b>
<b>Programa: 7111 NEKAZARITZA ETA LANDAREN ETA ITSASERTZAREN GARAPENA</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Nekazaritza-ustiategi txikien araubide erraztua

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua</b> <b>Contribuir a mejorar competitividad de primer sector</b>			
<b>Ekintza</b> Nekazaritza-ustiategi txikien araubide erraztua			
<b>Adierazleak</b> Onuradun kopurua	6.800	6.800	6.800
Ordaindutako hektareak	154.870	154.870	154.870
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-	Zenbatekoa	Zenbatekoa
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>			
Helburu dituen sektoreak:	Nekazaritza eta abeltzaintza		
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Lehia / Organo eskudunaren ebazpena		
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	EZ		

**5.3.2.14. 1. ardatz estrategikoa: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa**

<b>Helburu estrategikoa:</b>			
<b>27. konpromisoa: Elikadura ekologikoa, tokikoa, jasangarria eta osasungarriagoa sustatzea</b>			
<b>Organoa: NEKAZARITZA ETA ABELTZAINZA ZUZENDARITZA (32)</b>			
<b>Programa: 7111 NEKAZARITZA ETA LANDAREN ETA ITSASERTZAREN GARAPENA</b>			
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Ardoaren arloko esku-hartzea			
<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua</b> <b>Lehen sektoreko lehiakortasuna hobetzen laguntzea</b>			
<b>Ekintza</b> Mahastiak berregituratzea eta birmoldatzea			
<b>Adierazleak</b> Berregituratzeko eragiketa lagungarriak.	47	47	47
Berregituratzeko hektarea lagungarriak.	60	60	60
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	700.000	700.000	700.000
<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>			
Helburu dituen sektoreak:	Mahastizainak		
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Lehia / Organo eskudunaren ebazpena		
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	EZ		

**5.3.2.15. 1. ardatz estrategikoa: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa**

<b>Helburu estrategikoa:</b>			
<b>27. konpromisoa: Elikadura ekologikoa, tokikoa, jasangarria eta osasungarriagoa sustatzea</b>			
<b>Organoa: NEKAZARITZA ETA ABELTZAINZTA ZUZENDARITZA (32)</b>			
<b>Programa: 7111 NEKAZARITZA ETA LANDAREN ETA ITSASERTZAREN GARAPENA</b>			
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Erlezaintza-sektoreko esku-hartzea			
<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua</b> <b>Lehen sektorearen lehiakortasuna hobetzen laguntzea</b>			
<b>Ekintza</b> Erlezaintza-sektorearentzat laguntzak			
<b>Adierazleak</b> Finantzatutako ikastaroak (laguntza teknikoa)	2	2	2
Prestakuntza jaso duten pertsonen kopurua			
(laguntza teknikoa)	80	80	80
Erlauntz onuradunen kopurua (laguntza teknikoa)	8.700	8.700	8.700
Tratatutako erlauntzen kopurua (varroasiaren aurkako	5.500	5.500	5.500
borroka)	2	2	2
Elkarte-erakundeak (varroasiaren aurkako			
borroka)			
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa	Zenbatekoa	Zenbatekoa
	€-tan	€-tan	€-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	60.000	60.000	60.000
<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>			
Helburu dituen sektoreak:	Erlezainak		
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Lehia / Organo eskudunaren ebazpena		
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	EZ		

### 5.3.3.- Arrantza eta Akuikultura Zuzendaritza

#### 5.3.3.1. Ardatz estrategikoa: Enplegua eta ekonomia suspertzea

<b>Helburu estrategikoa:</b> Arrantza-baliabideen kudeaketa jasagarria lortzea
<b>Organoa:</b> Arrantza eta Akuikultura Zuzendaritza
<b>Programa:</b> 7112 ARRANTZA
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Arrantza, merkataritza eta akuikultura egiturei laguntza emateko programa

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
1.helburua: Arrantza-flota eta haren jardueraren kudeaketa egokitzea, sozialki eta ekonomikoki jasagarria izan dadin eta ingurumena errespetatuz egin dadin..			
1. ekintza Jasagarritasunera bideratutako arrantza-flotaren egitura-politika eta kudeaketa.			
1. adierazlea. Arrantza-baliabideen kudeaketa iraunkorra (proiektu-kopurua).	1	1	1
2. adierazlea. Hondakinak biltzea, arrantzaleek itsasoan eta hondartzetan parte hartuta (proiektu-kopurua).	1	1	1
3. adierazlea. Arrantzaren eragina gutxitzea (proiektu kopurua).	5	5	5
4. adierazlea. Energia-eraginkortasuna eta klima-aldaketa arintzea, gaitasun-gehikuntzarik gabe (proiektu-kopurua).	10	10	10
5. adierazlea. Energia-eraginkortasuna eta klima-aldaketa arintzea, edukiera handituta (proiektu-kopurua).	1	1	1
6. adierazlea. Motorrak ordezteko edo modernizatzea (proiektu kopurua).	1	1	1
7. adierazlea. Ontziko lan- eta segurtasun-baldintzak hobetzea, arrantza-gaitasuna handitu gabe (proiektu-kopurua).	60	60	60

8. adierazlea. Ontziko lan- eta segurtasun-baldintzak hobetzea, edukiera handituz (proiektu-kopurua).	1	1	1
9. adierazlea. Arrantzale gazteentzako hasierako laguntza (proiektu kopurua).	1	1	1
10. adierazlea. Balio erantsia, ekonomia zirkularra eta elikagaien segurtasuna (proiektu-kopurua).	25	25	25
11. adierazlea. Berrikuntza (proiektu kopurua).	10	1	1
12. adierazlea. Prestakuntza (proiektu kopurua).	1	20	20
13. adierazlea. Kontrola, ikuskapena eta betetzea (proiektu kopurua).	20	5	5
14. adierazlea. Arrantza-portuak, lehorreratzeko lekuak, lonjak eta ainguralekuak (proiektu-kopurua).	5		
2. helburua: arrantza-sektorearen lehiakortasuna handitzea.			
1. adierazlea. Arrantza- eta akuikultura-produktuak sustatzeko kanpainen bidez merkaturatzea hobetzea (proiektu-kopurua).	3	3	3
2. adierazlea. Merkaturatzeko eta eraldatzeko inbertsioak (proiektu-kopurua).	4	4	4
3. adierazlea. Arrantzako eta akuikulturako produktuen, ontzien eta aurkezpenen kalitatearen eta balio erantsiaren esparruan merkaturatzea sustatzea (proiektu-kopurua).	6	6	6

3. helburua: Akuikultura espezializatua eta kalitatezkoa.			
1. adierazlea. Berrikuntza akuikulturaren (proiektu-kopurua).	5	5	5
2. adierazlea. Inbertsio produktiboak eta enpresak sortzea akuikulturaren (proiektu kopurua).	1	1	1
3. adierazlea. Akuikulturaren klima-neutraltasuna lortzeko inbertsioak (proiektu-kopurua).	1	1	1
4. adierazlea. Akuikulturaren ingurumen-egoera onari egiten dion ekarpena eta ingurumen-zerbitzuak ematea (proiektu-kopurua).	1	1	1
5. adierazlea. Animalien osasun- eta ongizate-neurriak (proiektu-kopurua).	1	1	1
6. adierazlea. Giza kapitala eta sareko lana sustatzea (proiektu kopurua).	1	1	1
7. adierazlea. Akuikultura-ekoizpeneko eremuen potentziala handitzea (proiektu-kopurua).	1	1	1
8. adierazlea. Ikerketa eta ezagutzaren hobekuntza bultzatzea (proiektu kopurua).	1	1	1
9. adierazlea. Akuikultura-ustategietarako berriarazko aholkularitza-zerbitzuak (proiektu-kopurua).	1	1	1
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa eurotan (Ordainketa+konpromisoa)	Zenbatekoa € (zenbate-tsia)	Zenbatekoa € (zenbate-tsia)
<b>IV. edo VII. Aurrekontu-kapitulua</b>	13.122.000	12.000.000	12.000.000

**Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura**



Helburu dituen sektoreak:	Arrantza eta akuikulturako sektorea
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Lehiarik gabeko konkurrentzia/Organo eskudunaren ebazpena
Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzen duten jarduerak egotea. Horien deskribapena:	<p>Laguntza-programa honetako jarduera gehienen helburua arrantza eta akuikultura jasangarria lortzea eta arrantza-produktuen merkatuen antolamendua hobetzea da. Laguntza-programa honen onuradun izan daitekeen kolektiboak (tripulatzailak, arrantza-armadoreak, arrantzaleak, oro har) gizonezkoen presentzia baino ez du ezaugarri erauzketa-sektorean, eta arrantza-jarduerari laguntzeko lanak, berriz, emakumeen esku daude.</p> <p>Eremu horren barruan, emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jardueren helburuak honako hauek dira: elkartegintza bultzatzea, arrantza-jardueran parte hartzen duten emakumeen zeregina ikusaraztea, eta sexuaren arabera bereizitako informazioa biltzea (estatistikak).</p> <p>Bestalde, 1/2023 Dekretu Legegilearekin eta EAEko Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako VII. Planarekin bat etorriz, neurriak sartzen dira desberdintasunak ezabatzeke eta desberdintasuna sustatzeko, hala nola hizkeraren erabilera ez-sexista laguntza-deialdian, laguntzak onartzeko ebazpenean eta laguntza horiek jakinarazteko egintzei buruzko informazioa duten webguneetan; eta sexuaren aldagaia barne hartzen duten estatistiken egokitzapena.</p>

### 5.3.3.2. Ardatz estrategikoa: Enplegua eta ekonomia suspertzea

<b>Helburu estrategikoa:</b> Arrantza-baliabideen kudeaketa jasangarria lortzea
<b>Organoa:</b> Arrantza eta Akuikultura Zuzendaritza
<b>Programa:</b> 7112 ARRANTZA
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Arrantza-, merkataritza- eta akuikultura-egiturak laguntzeko programa (ekoizpen- eta merkaturatze-planak)

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
2. helburua: Arrantza-sektorearen lehiakortasuna handitzea. 1. adierazlea. Sectorearen antolaketa hobetzea. Ekoizpen- eta merkaturatze-planak (proiektuen kopurua).	2	3	3
	Zenbatekoa eurotan (Ordainketa+konpromisoa)	Zenbatekoa eurotan (zenbatesia)	Zenbatekoa eurotan (zenbatesia)
<b>IV. edo VII. aurrekontu-kapitulua</b>	2.600.000	4.000.000	4.000.000

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Arrantzaren eta akuikulturaren sektorea
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Lehiarik gabeko konkurrentzia/Organo eskudunaren ebazpena

Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzen duten jarduerak egotea.

Horien deskribapena:

Laguntza-programa honetako jarduera gehienek helburua arrantza eta akuikultura jasangarria lortzea eta arrantza-produktuen merkatuen antolamendua hobetzea da. Laguntza-programa honen onuradun izan daitezkeen kolektiboak (tripulatzailak, arrantza-armadoreak, arrantzaleak, oro har) gizonezkoen presentzia baino ez du ezaugarri erauzketa-sektorean, eta arrantza-jarduerari laguntzeko lanak, berriz, emakumeen esku daude.

Eremu horren barruan, emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jardueren helburuak honako hauek dira: elkartegintza bultzatzea, arrantza-jardueran parte hartzen duten emakumeen zeregina ikusaraztea, eta sexuaren arabera bereizitako informazioa biltzea (estatistikak).

Bestalde, 1/2023 Dekretu Legegilearekin eta EAeko Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako VII. Planarekin bat etorriz, neurriak sartzen dira desberdintasunak ezabatzeko eta desberdintasuna sustatzeko, hala nola hizkeraren erabilera ez-sexista laguntza-deialdian, laguntzak onartzeko ebazpenean eta laguntza horiek jakinarazteko egintzei buruzko informazioa duten webguneetan; eta sexuaren aldagaia barne hartzen duten estatistiken egokitzapena.

### 5.3.3.3. Ardatz estrategikoa: Enplegua eta ekonomia suspertzea

<b>Helburu estrategikoa:</b> Arrantza-baliabideen kudeaketa jasagarria lortzea
<b>Organoa:</b> Arrantza eta Akuikultura Zuzendaritza
<b>Programa:</b> 7112 ARRANTZA
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Nautikako eta arrantzako ikasketak egiteko beka-programa

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
1. helburua: Prestakuntza eta gaikuntza 1., ekintza: Pasaia, Ondarroa eta Bermeoko zentroetan gaitzeko beken programa 1. adierazlea: Ikastaro-kopurua 2. adierazlea: Bekadunen kopurua 3. adierazlea: Emakumezko bekadunen kopurua	7 158 10	7 158 10	7 158 10
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	140.506	140.506	140.506

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Nautikako eta arrantzako irakaskuntzako ikasleak EAEko ikastetxeetan.
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Konkurrentzia/Organo eskudunaren ebazpena

Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzen duten jarduerak egotea.

Horien deskribapena:

1/2023 Dekretu Legegilearen eta EAeko Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako VII. Planaren arabera, laguntza-programak desberdintasunak ezabatzeko eta desberdintasuna sustatzeko neurriak sartzen ditu, hala nola hizkuntzaren erabilera ez-sexista laguntza-deialdietan, laguntzak onartzeko ebazpenean eta laguntza horien komunikazio-egintzei buruzko informazioa jasotzen duten webguneetan; eta sexuaren aldagaia barne hartzen duten estatistiken egokitzapena.

#### 5.3.3.4. Ardatz estrategikoa: Enplegua eta ekonomia suspertzea

<b>Helburu estrategikoa:</b> Portuak kudeatzea eta euskal landa- eta itsasertz-eremuak zaintzea
<b>Organoa:</b> Arrantza eta Akuikultura Zuzendaritza
<b>Programa:</b> 7112 ARRANTZA
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Arrantza-eremuak garatzea, partaidetzazko toki-garapeneko estrategiak aplikatuz

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
1. helburua: Tokiko grapen parte-hartzailea			
1. Ekintza: Sektoreari laguntzea eta haren jarduera ekonomikoa dibertsifikatzea			
1. adierazlea. Arrantzako produktuak sustatzea eta merkaturatzea (jarduketan kopurua).	4	4	4
2. adierazlea. Lanbide-trebakuntza eta aukera berdintasuna sustatzea arrantza-sektorean.	1	1	1
3. adierazlea. Arrantza-sektoreko emakumeen baldintzak hobetzea (jarduketan kopurua).	1	1	1
2. ekintza: rrantza-udalerrietako jarduera ekonomikoa dibertsifikatzea eta hazkunde urdinerantz bultzatze			
1. adierazlea. Dibertsifikazioa, hazkunde urdinarekin lotutako jarduera berriak ezarriz (proiektu kopurua).	15	15	15
2. adierazlea. Itsasoko eta arrantzako ondare-baliabideak berreskuratzea, kontserbatzea, balioztatzea eta/edo aprobeztatzea (proiektu-kopurua).	1	1	1
3. Adierazlea. Enplegurako laguntza (proiektuen kopurua)	30	30	30

4. adierazlea. Itsasoari lotutako ekimen turistikoen sorrera eta garapen jasangarria (proiektu kopurua).	5	5	5
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)
<b>VII. aurrekontu-kapitulua</b>	3.000.000	3.000.000	3.000.000

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Arrantza-sektorea eta orokorra
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Konkurrentzia / Organo eskudunaren ebazpena
Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzen duten jarduerak egotea. Horien deskribapena:	Laguntza-programa honen balorazio-irizpideek puntuazio handiagoa jasotzen dute emakumeek sustatutako proiektuetarako. Gainera, enplegua sortzeko laguntza-lerro bat dago. Ildo horretan, tratamendu positiboa ematen zaio emakumea lan-merkatuan sartzeari, plus baten bidez, laguntzaren zenbaketan, betiere sortutako lanpostua emakume batek betetzen badu; horrela, emakumeen presentzia handitu nahi da gizonen ordezkaritza bera ez duten guneeetan.

### 5.3.3.5. Ardatz estrategikoa: Enplegua eta ekonomia suspertzea

<b>Helburu estrategikoa:</b> Arrantza-baliabideen kudeaketa jasangarria lortzea
<b>Organoa:</b> Arrantza eta Akuikultura Zuzendaritza
<b>Programa:</b> 7112 ARRANTZA
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> ITSASORATU beka-programa

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
1. helburua Formakuntza eta gaitzea			
1. ekintza: Arrantza-ontzietan prestatzeko beken programa			
1. adierazlea. Emakume ikasle kopurua	1	1	1
2. adierazlea. Ikasle kopurua oro har.	14	14	14
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbate- koa (eurotan)	Zenbate- koa (eurotan)
<b>IV. edo VII. aurrekontu-kapitulua</b>	105.000	105.000	105.000

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Nautikako eta arrantzako irakaskuntzako ikasleak EAEko ikastetxeetan.
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Lehiarik gabeko konkurrentzia/Organo eskudunaren ebazpena



Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzen duten jarduerak egotea.

Horien deskribapena:

1/2023 Dekretu Legegilearen eta EAEko Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako VII. Planaren arabera, laguntza-programak desberdintasunak ezabatzeko eta desberdintasuna sustatzeko neurriak sartzen ditu, hala nola hizkuntzaren erabilera ez-sexista laguntza-deialdietan, laguntzak onartzeko ebazpenean eta laguntza horien komunikazio-egintzei buruzko informazioa jasotzen duten webguneetan; eta sexuaren aldagaia barne hartzen duten estatistiken egokitzapena.

### 5.3.3.6. Ardatz estrategikoa: Enplegua eta ekonomia suspertzea

<b>Helburu estrategikoa:</b> Arrantza-baliabideen kudeaketa jasangarria lortzea
<b>Organoa:</b> Arrantza eta Akuikultura Zuzendaritza
<b>Programa:</b> 7112 ARRANTZA
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> LAGUNTZA IZENDUNAK

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua: Arrantza-sektorearen lehiakortasuna handitzea.</b> <b>Ekintza:</b> Arrantza-sektoreko erakunde profesional adierazgarrientzako laguntza izendunak, sektorea egituratzeko <b>Adierazlea:</b> Laguntza-kopurua	19	19	19
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	871.753	871.753	871.753

Arr  
an

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b>Arrantzaleen kofradiak</b>
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Zuzeneko emakida/Sailburuordearen ebazpena</b>

Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzen duten jarduerak egotea. Horien deskribapena:

Laguntza hauen bidez finantzatzen diren jardueren artean, honako hau dago:  
gizonak eta emakumeak; zehazki, arrantza-sektoreko emakume profesionalentzako prestakuntza-jarduerak sustatzea eta garatzea, eta portu-instalazioetan ekipamenduak sustatzeko jarduketak, emakumeek tradizionalki egindako jardueretan lan-baldintzak hobetzeko (sareak konpontzea).

### 5.3.3.7. Ardatz estrategikoa: Enplegua eta ekonomia suspertzea

<b>Helburu estrategikoa:</b> Portuak kudeatzea eta euskal landa- eta itsasertz-eremuak zaintzea
<b>Organoa:</b> Arrantza eta Akuikultura Zuzendaritza
<b>Programa:</b> 7112 ARRANTZA
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> LAGUNTZA IZENDUNAK

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua:</b> Partaidetzazko toki-garapena sustatzen duten antolaketa-egiturei (ATET) finantza-laguntza ematea <b>Ekintza:</b> Arrantzako Tokiko Ekintza Taldeentzako (ATET) laguntza izendunak <b>Adierazlea:</b> Laguntza-kopurua	1	1	1
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehuneko.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	276.969	276.969	276.969

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b>Arrantzako Tokiko Ekintza Taldeak (ATET)</b>
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Zuzeneko emakida/Sailburuordearen ebazpena</b>
Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzen duten jarduerak egotea. Horien deskribapena:	Partaidetzazko Tokiko Garapena kudeatzen duen Arrantzako Tokiko Ekintza Taldea hautatzeko prozesuan, kontuan hartu da arrantza-sektoreari lotutako emakume-kolektiboen parte-hartzea, emakumeek beren komunitateen bizitza ekonomikoan, politikoan eta soziokulturalean eta eskualdeen garapen jasangarrian duten parte-hartzea areagotzeko. Gaur egun, hautatutako taldeak (Itsas Garapen Elkarte) arrantza-eremuetako tokiko garapen parte-hartzailea kudeatzen du, eta, besteak beste, Euskadiko Itsasoko Emakumeen Federazioak osatzen du.

### 5.3.3.8. Ardatz estrategikoa: Enplegua eta ekonomia suspertzea

<b>Helburu estrategikoa:</b> Arrantza-baliabideen kudeaketa jasangarria lortzea
<b>Organoa:</b> Arrantza eta Akuikultura Zuzendaritza
<b>Programa:</b> 7112 ARRANTZA
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> LAGUNTZA IZENDUNA. ATUNONTZI IZOZKAILUEN SEKTOREKO PLAN ESTRATEGIKOA

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
1. helburua: Arrantza-ontzidua eta haren jardueraren kudeaketa egokitzea, gizarte- eta ekonomia-jasangarritasunera eta ingurumena errespetatzera bideratuta.			
Ekintza : Arrantza-flotaren lehiakortasunerako ikerketa eta berrikuntza. Adierazlea: Laguntza-kopurua	1	1	1
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	262.500	262.500	262.500

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b><i>Azti Fundazioa (teknologia- eta ikerketa-zentroa)</i></b>
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b><i>Zuzeneko emakida/Sailburuordearen ebazpena</i></b>
Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzen duten jarduerak egotea. Horien deskribapena.	1/2023 Dekretu Legegilearen eta EAeko Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako VII. Planaren arabera, laguntza-programak desberdintasunak ezabatzeko eta desberdintasuna sustatzeko neurriak sartzen ditu, hala nola hizkeraren erabilera ez-sexista laguntzak onartzean eta laguntza horien komunikazio-egintzei buruzko informazioa duten webguneetan. Bestalde, laguntza izendun horren onuradunak berdintasun-plan bat du, proiektuak garatzean emakumeen eta gizonen tratu- eta aukera-berdintasuna bermatzen duena.

**5.3.3.9. Ardatz estrategikoa: Enplegua eta ekonomia suspertzea**

<b>Helburu estrategikoa:</b> Arrantza-baliabideen kudeaketa jasagarria lortzea
<b>Organoa:</b> Arrantza eta Akuikultura Zuzendaritza
<b>Programa:</b> 7112 ARRANTZA
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> LAGUNTZA IZENDUNA. Datu-bilketa

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
1. helburua: Arrantza-baliabideen kudeaketa eta kontserbazioa eta itsasoko ekosistemen ingurumen-egoera ona hobetzea. Ekintza : Arrantza-baliabideen kontserbazioari buruzko ikerketa. EBko araudien eta estatuko programen esparruan datuak biltzea Adierazlea: Proiektu-kopurua	19	19	19
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	2.826.000	2.826.000	2.826.000

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b><i>Azti Fundazioa (teknologia- eta ikerketa-zentroa)</i></b>
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b><i>Zuzeneko emakida/Sailburuordearen ebazpena</i></b>

<p>Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzen duten jarduerak egotea. Horien deskribapena.</p>	<p>1/2023 Dekretu Legegilearen eta EAeko Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako VII. Planaren arabera, laguntza-programak desberdintasunak ezabatzeko eta desberdintasuna sustatzeko neurriak sartzen ditu, hala nola hizkeraren erabilera ez-sexista laguntzak onartzean eta laguntza horien komunikazio-egintzei buruzko informazioa duten webguneetan. Bestalde, laguntza izendun horren onuradunak berdintasun-plan bat du, proiektuak garatzean emakumeen eta gizonen tratu- eta aukera-berdintasuna bermatzen duena.</p>
---	--

### 5.3.3.10. Ardatz estrategikoa: Enplegua eta ekonomia suspertzea

<b>Helburu estrategikoa:</b> Arrantza-baliabideen kudeaketa jasangarria lortzea
<b>Organoa:</b> Arrantza eta Akuikultura Zuzendaritza
<b>Programa:</b> 7112 ARRANTZA
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> LAGUNTZA IZENDUNA. BTWC – Atunaren kudeaketa jasangarria sustatzea, jardunbide egokien ezagutzatik eta lidergotik abiatuta.

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
1. helburua: Arrantza-baliabideen kudeaketa eta kontserbazioa eta itsasoko ekosistemen ingurumen-egoera ona hobetzea. Ekintza : Espezieen kudeaketa jasangarria sustatzea Adierazlea: Proiektu-kopurua	1	1	1
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	105.000	105.000	105.000

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b><i>Atunaren balio-kateko funtsezko eragileak tokiko, estatuko eta nazioarteko mailan - BTWC</i></b>
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b><i>Zuzeneko emakida/Sailburuordearen ebazpena</i></b>



Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzen duten jarduerak egotea. Horien deskribapena.

1/2023 Dekretu Legegilearen eta EAeko Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako VII. Planaren arabera, laguntza-programak desberdintasunak ezabatzeko eta desberdintasuna sustatzeko neurriak sartzen ditu, hala nola hizkeraren erabilera ez-sexista laguntzak onartzean eta laguntza horien komunikazio-egintzei buruzko informazioa duten webguneetan. Bestalde, laguntza izendun horren onuradunak berdintasun-plan bat du, proiektuak garatzean emakumeen eta gizonen tratua eta aukera-berdintasuna bermatzen duena.

**5.3.3.11. Ardatz estrategikoa: Enplegua eta ekonomia suspertzea**

<b>Helburu estrategikoa:</b> Arrantza-baliabideen kudeaketa jasagarria lortzea
<b>Organoa:</b> Arrantza eta Akuikultura Zuzendaritza
<b>Programa:</b> 7112 ARRANTZA
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> LAGUNTZA IZENDUNA. AZTI Fundazioaren jarduera ez-ekonomikoak finantzatzea

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
1. helburua: Arrantza-baliabideen kudeaketa eta kontserbazioa eta itsasoko ekosistemen ingurumen-egoera ona hobetzea. Ekintza : Arrantza-baliabideen kontserbazioari buruzko ikerketa. Euskal Autonomia Erkidegoko flotarentzat interesgarriak diren arrantzategien jarraipena Adierazlea: Proiektu-kopurua	1	1	1
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)	Zenbatekoa (eurotan)
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	2.667.876	2.667.876	2.667.876

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b><i>Azti Fundazioa (teknologia- eta ikerketa-zentroa)</i></b>
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b><i>Zuzeneko emakida/Sailburuordearen ebazpena</i></b>

<p>Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzen duten jarduerak egotea. Horien deskribapena.</p>	<p>1/2023 Dekretu Legegilearen eta EAeko Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako VII. Planaren arabera, laguntza-programak desberdintasunak ezabatzeko eta desberdintasuna sustatzeko neurriak sartzen ditu, hala nola hizkeraren erabilera ez-sexista laguntzak onartzean eta laguntza horien komunikazio-egintzei buruzko informazioa duten webguneetan. Bestalde, laguntza izendun horren onuradunak berdintasun-plan bat du, proiektuak garatzean emakumeen eta gizonen tratu- eta aukera-berdintasuna bermatzen duena.</p>
---	--

### 5.3.4.- Elikagaien Kalitate eta Industriako Zuzendaritza

#### 5.4.4. Elikagaien Kalitate eta Industriako Zuzendaritza

##### 5.3.4.1.- Nekazariak, abeltzainak eta ekoizleen elkarteak kalitate-programetan parte hartzea sustatzea

<b>Helburu estrategikoa:</b> El fomento de la calidad diferenciada de los productos obtenidos o elaborados en Euskadi.			
<b>Organoa:</b> Elikagaien Kalitate eta Industriako Zuzendaritza			
<b>Programa:</b> 7113 ELIKADURA SUSTAPENA ETA KALITATEA			
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> <i>Nekazariak, abeltzainak eta ekoizleen elkarteak kalitate-programetan parte har dezatela sustatzea.</i>			
<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua</b> Nekazaritzako ekoizpenaren eta produktuen kalitatea hobetzeko neurriak. <b>Ekintzak:</b> 1- Nekazariak kalitate-erregimenetan lehen aldiz parte hartzea sustatzea. 2- Kalitate-ziurtagiria duten ekoizleen elkarteak abiarazitako informazio-eta sustapen-jarduerak sustatzea. <b>Adierazleak:</b> 1-Kalitatezko ekoizpenean lehen aldiz parte hartzen duten nekazariak. 2-Kalitate-erregimena duten produktuen sustapenean parte hartzen duten ekoizleen elkarteak.	<b>200</b>	<b>175</b>	<b>150</b>
	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>10</b>

<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa EAEn eta Europar Batasunean (LGNEF).</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa	Zenbatekoa €-	Zenbatekoa €-

**IV. aurrekontu-kapitulua**

**EAE-KO FUNTSAK (BATERAKO FINANTZAKETA + FINANTZAKETA GEHIGARRIA)<sup>1</sup>**

*7131-287.256 7131-237.256 7131-271376*  
*7132-462.744 7132-462.744 7132-696.296*

**LGNEF FUNTSAK**

*7131-65.824 7131-65.824 7131-6.704*  
*7132-262.410 7132-262.410 7132-28.858*

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b>Nekazaritza eta Nekazaritzako elikagaien sektorea</b>
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Konkurrentzia / Organo eskudunaren ebazpena</b>
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	7131 zesku-hartzean, primak % 15 handituko dira emakumeek edo pertsona juridikoek egindako eskaeretan, baldin eta emakumeen partaidetza gutxienez % 50ekoa bada kide diren bi pertsona fisikoren kasuan, edo % 40koa hiru pertsona fisikoren edo gehiagoren kasuan. 7132 esku-hartzearen onuradun izan ahalko dira soilik erabakiak hartzeko organoetan ordezkariak orekatua dutenak.

<sup>1</sup> 2015-2022 LGPari dagozkion laguntzak ordainduko dituzte 5 urte agortu ez dituzten onuradunentzat, eta hori funts propioekin soilik egin behar da..

### 5.3.4.2.- LEHIATU INB (nekazaritza, basogintza, elikagaigintza eta arrantza)

<b>Helburu estrategikoa:</b> NEKAZARITZA-, ELIKAGAIGINTZA- ETA ARRANTZA-INDUSTRIENTZAKO LAGUNTZA.
<b>Organoa:</b> Elikagaien Kalitate eta Industriako Zuzendaritza
<b>Programa:</b> 7113 ELIKADURA SUSTAPENA ETA KALITATEA
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> LEHIATU INB (nekazaritza, basogintza, elikagaigintza eta arrantza)

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua</b> Nekazaritza, elikagaigintza, basogintza eta arrantza-industria eraldatzeko eta merkaturatzeko laguntza. <b>1. ekintza:</b> 1. Eraldaketa- eta merkaturatze-proiektuetarako inbertsioentzako laguntzak. <b>Adierazleak</b> <div style="margin-left: 40px;">Eragindako inbertsioa (milioitan)</div> <div style="margin-left: 40px;">Diruz lagundutako proiektu kopurua</div>	<b>50.000.000€</b>	<b>50.000.000€</b>	<b>50.000.000€</b>
	<b>210</b>	<b>200</b>	<b>200</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>VII. aurrekontu-kapitulua</b>			
<b>EAE funtsak</b>	<b>13.300.000€</b>	<b>12.000.000€</b>	<b>13.300.000€</b>
<b>EB-LGNEF FUNTSAK</b>	<b>4.000.000€</b>	<b>3.325.000€</b>	<b>2.000.000€</b>

<b>EB-FEMPA funtsak</b>	<b>1.575.000€</b>	<b>1.575.000€</b>	<b>1.575.000€</b>
-------------------------	-------------------	-------------------	-------------------

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Nekazaritzako elikagaien sektorea
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Konkurrentzia lehiakorra / Organo eskudunaren ebazpena
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	<p>II., V., eta VI. kapituluetan, 20 puntu emango zaizkie emakumeek sustatutako enpresa berriak sortzeko proiektu guztiei. Pertsona fisikoa ez bada, partaide gehiengoduna izatea hobetsiko da. Berdinketa kasuetan ere lehentasunezko irizpide gisa hartuko da.</p> <p>III. kapitulan, 15 puntu dira. Berdinketa kasuetan ere lehentasunezko irizpide gisa hartuko da.</p> <p>kapitulan, 10 puntu gehiago ematen dira emakumeek sustatutako enpresa berriak badira.</p>

### 5.3.4.3. Ardatz estrategikoa: Lehen sektore errentagarri, berritzaile eta lehiakorra

<b>Helburu estrategikoa: NEKAZARITZA-, ELIKAGAI- ETA ARRANTZA-INDUSTRIARI LAGUNTZEA</b>			
<b>Organoa: Elikagaien Kalitate eta Industriako Zuzendaritza</b>			
<b>Programa: 7113 ELIKADURA SUSTAPENA ETA KALITATEA</b>			
<b>Dirulaguntza-lerroa: Fruten eta Barazkien eskuhartze sektoriala (lehen MAB Frutak eta Barazkiak)</b>			
<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<p><b>Helburua</b> EAEn fruta- eta barazki-ekoizleen elkarreentzako laguntzak garatzea, fruta eta barazkien sektoreko Europako arauditik eratorritakoak.</p> <p><b>1. ekintza</b> . Eraldaketa- eta merkaturatze-proiektuetan inbertitzeko laguntzak.</p> <p><b>Adierazleak</b></p> <p>Eskaera kopurua</p> <p>Lagundutako proiektu kopurua</p>	2	2	2
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<p><b>IV. aurrekontu-kapitulua</b></p> <p>EAE funtsak</p> <p>EB-FEAGA funtsak</p>	360.000 300.000	360.000 300.000	360.000 300.000
<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>			
Helburu dituen sektoreak:	<b>Nekazaritzako elikagaien sektorea</b>		
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Konkurrentzia lehiakorra / Organo eskudunaren ebazpena</b>		
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	-		



**5.3.4.4. Ardatz estrategikoa: Lehen sektore errentagarri, berritzaile eta lehiakorra**

<b>Helburu estrategikoa: NEKAZARITZA-, ELIKAGAI- ETA ARRANTZA-INDUSTRIARI LAGUNTZEA</b>
<b>Organoa: Elikagaien Kalitate eta Industriako Zuzendaritza</b>
<b>Programa: 7113 ELIKADURA SUSTAPENA ETA KALITATEA (gaiaren arabera eskuduna/Aurrekontuan 71110)</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa: Ardoaren Sektoreko Esku-hartzea – inbertsioa</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua</b> Euskal Autonomia Erkidegoan mahastizaintza eta ardogintzaren sektoreari laguntzeko neurriak garatzea, eraldaketa eta merkaturatzea hobetzeko inbertsioak egiteko.			
<b>Ekintza</b> 1. Eraldaketa- eta merkaturatze-proiektuetan inbertitzeko laguntzak.			
<b>Adierazleak</b> Eragindako inbertsioa (milioi eurotan) Lagundutako proiektuen kopurua	<b>20</b> <b>30</b>	<b>20</b> <b>30</b>	<b>20</b> <b>30</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-	Zenbatekoa	Zenbatekoa
<b>VII. aurrekontu-kapitulua</b> <b>EAE funtsak</b> <b>EB-FEAGA funtsak</b>	<b>5.800.000€</b>	<b>6.000.000€</b>	<b>6.000.000€</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Nekazaritzako elikagaien sektorea

Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Konkurrentzia lehiakorra / Organo eskudunaren ebazpena
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	-

### 5.3.4.5 Ardatz estrategikoa: Lehen sektore errentagarri, berritzaile eta lehiakorra

<b>Helburu estrategikoa: NEKAZARITZA-, ELIKAGAI- ETA ARRANTZA-INDUSTRIARI LAGUNTZEA</b>
<b>Organoa: Elikagaien Kalitate eta Industriako Zuzendaritza</b>
<b>Programa: 7113 ELIKADURA SUSTAPENA ETA KALITATEA (gaiaren arabera eskuduna/Aurrekontuan 71110)</b>
<b>Línea de subvención : Ardoaren Sektoreko Esku-hartzea – ardoa hirugarren herrialdeetan sustatzea</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua</b> Euskal Autonomia Erkidegoan mahastizaintza eta ardogintzaren sektoreari laguntzeko neurriak garatzea, EBtik kanpoko hirugarren herrialdeetan ardoa sustatzeko. <b>Ekintza</b> 1. Sustapen-proiektuetan inbertitzeko laguntzak.  <b>Adierazleak</b> Hartutako enpresen kopurua	<b>32</b>	<b>32</b>	<b>32</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-	Zenbatekoa	Zenbatekoa
<b>VII. aurrekontu-kapitulua</b> <b>EAE funtsak</b> <b>EB-FEAGA funtsak</b>	<b>6.000.000€</b>	<b>9.000.000€</b>	<b>6.000.000€</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Nekazaritzako elikagaien sektorea
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Konkurrentzia lehiakorra / Organo eskudunaren ebazpena

Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea.

Deskribapena:

-

-

### 5.3.4.6. Ardatz estrategikoa: Lehen sektore errentagarri, berritzaile eta lehiakorra

<b>Helburu estrategikoa:</b> : NEKAZARITZA-, ELIKAGAI- ETA ARRANTZA-INDUSTRIARI LAGUNTZEA
<b>Organoa:</b> Elikagaien Kalitate eta Industriako Zuzendaritza
<b>Programa:</b> 7113 ELIKADURA SUSTAPENA ETA KALITATEA
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> SENDOTU (nekazaritza, basogintza, elikadura, arrantza eta landa-garapena)

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua:</b> finantza-laguntzak, maileguetarako berme gisa, nekazaritzaren, basogintzaren, arrantzaren, elikagaien eta landa-garapenaren sektoreetan. <b>Ekintza</b> 1Eraldaketa- eta merkaturatze-proiektuetan inbertitzeko laguntzak.			
<b>Adierazleak</b> Eskaera-kopurua Lagundutako proiektuen kopurua	15 15		
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>VII. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>500.000€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b>Nekazaritzako elikagaien sektorea</b>

Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Ondoz ondoko konkurrentzia/Organo eskudunaren ebazpena</b>
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	-

### 5.3.4.7. Ardatz estrategikoa: LEHEN SEKTORE ERRENTAGARRI, BERRITZAILE ETA LEHIAKORRA

<b>Helburu estrategikoa:</b> : NEKAZARITZA-, ELIKAGAI- ETA ARRANTZA-INDUSTRIARI LAGUNTZEA
<b>Organoa:</b> Elikagaien Kalitate eta Industriako Zuzendaritza
<b>Programa:</b> 7113 ELIKADURA SUSTAPENA ETA KALITATEA
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> HANDITU EGURRA

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua:</b> Nekazaritza-, elikagai-, basogintza- eta arrantza-industria eraldatzeko eta merkaturatzeko laguntza			
<b>Ekintza1.</b> Eraldaketa-, garapen- eta merkaturatze-proiektuetan inbertsio handiak egiteko laguntzak			
<b>Adierazleak</b>			
Hartutako enpresak	4	4	4
Eragindako inbertsioa	45	45	45
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa M€	Zenbatekoa M€	Zenbatekoa M€
<b>VII. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>7,7M€</b>	<b>7,7 M€</b>	<b>7,7M€</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b>Nekazaritzako elikagaien sektorea</b>
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Konkurrentzia lehiakorra / Organo eskudunaren ebazpena</b>

Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea.

Deskribapena:



### 5.3.4.8. Ardatz estrategikoa: LEHEN SEKTORE ERRENTAGARRI, BERRITZAILE ETA LEHIAKORRA

<b>Helburu estrategikoa:</b> : NEKAZARITZA-, ELIKAGAI- ETA ARRANTZA-INDUSTRIARI LAGUNTZEA
<b>Organoa:</b> Elikagaien Kalitate eta Industriako Zuzendaritza
<b>Programa:</b> 7113 ELIKADURA SUSTAPENA ETA KALITATEA
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> LEHIATU PROMOZIOA

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua</b> Nekazaritza-, elikagai-, arrantza- eta basogintza-produktuak sustatzea Euskal Autonomia Erkidegotik kanpoko merkatuetan.			
<b>Ekintza</b> Nekazaritzako, elikagaigintzako eta arrantzako produktuak sustatzeko laguntzak.			
<b>Adierazleak</b> Eragindako gastua (milioitan) Lagundutako proiektuen kopurua	<b>1.300.000 65</b>	<b>1.300.000 65</b>	<b>1.300.000 65</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>700.000€</b>	<b>700.000€</b>	<b>700.000€</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b>Nekazaritzako elikagaien sektorea</b>
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Konkurrentzia lehiakorra / Organo eskudunaren ebazpena</b>

Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea.  
Deskribapena:

-

**5.3.4.9. 1. ardatz estrategikoa: OPAROTASUNA. ENPLEGUA ETA SUSPERTZE EKONOMIKOA**

<b>Helburu estrategikoa: NEKAZARITZA-, ELIKAGAI- ETA ARRANTZA-INDUSTRIARI LAGUNTZEA</b>
<b>Organoa: Elikagaien Kalitate eta Industriako Zuzendaritza</b>
<b>Programa: 7113 ELIKADURA SUSTAPENA ETA KALITATEA (gaiaren arabera eskuduna / aurrekontuan 71110)</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa: Nekazarien elkarteak garatzeko laguntza</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<p><b>Helburua</b> Nekazaritzako ekoizpenaren eta produktuen kalitatea hobetzeko neurriak.</p> <p><b>Ekintza</b> 1. Nekazariak kalitate-araubideetan lehen aldiz parte har dezaten sustatzea. 2. Kalitate-bereizgarriak dituzten ekoizle-taldeak ezarritako informazio- eta sustapen-jarduerak sustatzea.</p> <p><b>Adierazleak</b> Kalitatezko ekoizpenean lehen aldiz parte hartzen duten nekazariak Kalitate-araubideak estalitako produktuen sustapenean parte hartzen duten ekoizleen elkarteak</p>	<p><b>210</b></p> <p><b>12</b></p>	<p><b>210</b></p> <p><b>12</b></p>	<p><b>210</b></p> <p><b>12</b></p>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-	Zenbatekoa	Zenbatekoa
<p><b>VII. aurrekontu-kapitulua</b> <b>EAE funtsak</b> <b>EB-FEAGA funtsak</b></p>	<b>700.000€</b>	<b>700.000€</b>	<b>700.000€</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b>Nekazaritzako elikagaien sektorea</b>

Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:  
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea.  
Deskribapena:

**Konkurrentzia lehiakorra / Organo eskudunaren ebazpena**

### 5.3.4.10.- Gastrobikain (jaketxe-gastronomiaren sektorea)

<b>Helburu estrategikoa:</b> : NEKAZARITZA-, ELIKAGAI- ETA ARRANTZA-INDUSTRIARI LAGUNTZEA
<b>Organoa:</b> Elikagaien Kalitate eta Industriako Zuzendaritza
<b>Programa:</b> 5411 NEKAZARITZA ETA ARRANTZAKO IKERKETA ETA GARAPENA
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> GASTROBIKAIN (jaketxe-gastronomiaren sektorea)

Helburuak, ekintzak eta adierazleak			
	2024	2025	2026
<b>Helburua:</b> Gastronomía eta Elikaduraren Plan Estrategikoan (PEGA) jasotako elikadura-sektoreko ekimen estrategikoak babestea			
<b>Ekintza</b> 1. GASTROBIKAIN programa			
<b>Adierazleak</b>			
Lagundutako proiektuen kopurua	16	16	16
Eragindako gastuaren/inbertsioaren bolumena (euro milioitan).	4	4	4
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>VII. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>1.050.000€</b>	<b>1.050.000€</b>	<b>1.050.000€</b>

Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura	
Helburu dituen sektoreak:	Gastronomia
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Konkurrentzia lehiakorra / Organo eskudunaren ebazpena
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	

### 5.3.4.11. Ardatz estrategikoa: Lehen sektore errentagarri, berritzaile eta lehiakorra

<b>Helburu estrategikoa:</b> : NEKAZARITZAKO, ELIKAGAIGINTZAKO, BASOGINTZAKO ETA ARRANTZAKO INDUSTRIA ERALDATZEKO ETA MERKATURATZEKO LAGUNTZA
<b>Organoa:</b> Elikagaien Kalitate eta Industriako Zuzendaritza
<b>Programa:</b> 5411 NEKAZARITZA ETA ARRANTZAKO IKERKETA ETA GARAPENA
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> HANDITU INNOVA

Helburuak, ekintzak eta adierazleak			
	2024	2025	2026
<b>Helburua:</b> Nekazaritza-ekoizpeneko berrikuntza teknologikoarekin lotutako inbertsio handietarako laguntzak			
<b>Ekintza</b> 1. Programa <b>HANDITU INNOVA</b>			
<b>Adierazleak</b>			
Programari atxikitutako enpresak Eragindako inbertsioaren bolumena (euro milioitan).	<b>3 10</b>	<b>3 10</b>	<b>3 10</b>
Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.			
	2024	2025	2026
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>VII. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>7 M€</b>	<b>7 M€</b>	<b>7 M€</b>

Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura	
Helburu dituen sektoreak:	Nekazaritzako elikagaien sektorea
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Konkurrentzia lehiakorra / Organo eskudunaren ebazpena
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	

### 5.3.4.12. Ardatz estrategikoa: Lehen sektore errentagarri, berritzaile eta lehiakorra

<b>Helburu estrategikoa:</b> : NEKAZARITZAKO, ELIKAGAIGINTZAKO, BASOGINTZAKO ETA ARRANTZAKO INDUSTRIA ERALDATZEKO ETA MERKATURATZEKO LAGUNTZA
<b>Organoa:</b> Elikagaien Kalitate eta Industriako Zuzendaritza
<b>Programa:</b> 5411 NEKAZARITZA ETA ARRANTZAKO IKERKETA ETA GARAPENA
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> HANDITU

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua:</b> Nekazaritza-, abeltzaintza- eta baso-ekoizpenak eraldatzeko eta merkaturatzeko inbertsio handiak.			
<b>Ekintza</b> 1. <b>HANDITU</b> programa			
<b>Adierazleak</b>			
Programari atxikitako enpresa	<b>3</b>	<b>3</b>	<b>3</b>
Eragindako inbertsioa (M. euro).	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>10</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Importe M€	Importe M€
<b>VII. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>7,7 M€</b>	<b>7,7 M€</b>	<b>7,7 M€</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Nekazaritzako elikagaien sektorea
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Konkurrentzia lehiakorra / Organo eskudunaren ebazpena
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	

### 5.3.4.13.- Ardoinb

**Ardatz estrategikoa: Lehen sektore errentagarri, berritzaile eta lehiakorra**

<b>Helburu estrategikoa: NEKAZARITZA-, ELIKAGAI- ETA ARRANTZA-INDUSTRIARI LAGUNTZEA</b>
<b>Organoa: Elikagaien Kalitate eta Industriako Zuzendaritza</b>
<b>Programa: 7113 ELIKADURA SUSTAPENA ETA KALITATEA (competente por materia / Presupuestariamente en 71110)</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa: ARDOINB</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<p><b>Helburua</b> Mahastizaintza eta ardogintzaren sektoreko inbertsio-proiektuetarako laguntzen deialdia egitea Euskal Autonomia Erkidegoan, mahastizaintza eta ardogintzaren sektoreari laguntzeko Europako Erkidegoak eraldaketa eta merkaturatzea hobetzeko inbertsioak egiteko hartu dituen neurrien deialdian ezin izan baitira aintzat hartu.</p> <p><b>Ekintza</b> Eraldaketa- eta merkaturatze-proiektuetan inbertsioak egiteko laguntzak.</p> <p><b>Adierazleak</b></p> <p>Eragindako inbertsioa (milioi eurotan) Lagundutako proiektuen kopurua</p>	<p><b>24</b> <b>5</b></p>	<p><b>20</b> <b>4</b></p>	<p><b>24</b> <b>5</b></p>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-	Zenbatekoa	Zenbatekoa
<p><b>VII. aurrekontu-kapitulua</b> <b>EAE funtsak</b> <b>EB-FEAGA funtsak</b></p>	<b>750.000€</b>	<b>500.000€</b>	<b>750.000€</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>
---



Helburu dituen sektoreak:	<b>Nekazaritzako elikagaien sektorea</b>
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Konkurrentzia lehiakorra / Organo eskudunaren ebazpena</b>
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak	-
Deskribapena:	-

### 5.3.4.14.- Dirulaguntza izendunak

<b>Helburua/ 19. konpromiso estrategikoa: espezializazio adimenduna eta Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzako Plan Estrategiko berria 2030erako</b>
<b>Organoa: ELIKAGAIEN KALITATE ETA INDUSTRIAKO ZUZENDARITZA</b>
<b>Programa: 7113 ELIKADURA SUSTAPENA ETA KALITATEA</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa: DIRULAGUNTZA IZENDUNAK</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua:</b> Sektorearen egituraketa modernizatzea eta antolaketa-egituren finantza-laguntza.			
<b>Ekintza:</b> Industriaren ordezkari diren erakunde profesionalentzako laguntza izendunak			
ENBA (30.000€)	(30.000€)	(30.000€)	(30.000€)
AGA (30.000€)	(30.000€)	(30.000€)	(30.000€)
ENEK (390.000€)	(390.000€)	(390.000€)	(390.000€)
SAGARDO ELKARTEA (30.000€)	(30.000€)	(30.000€)	(30.000€)
SLOW FOOD (35.000€)	(35.000€)	(35.000€)	(35.000€)
BASKEGUR (340.000€)	(340.000€)	(340.000€)	(340.000€)
ARTZAI GAZTA (60.000€)	(60.000€)	(60.000€)	(60.000€)
ABRA (150.000€)	(150.000€)	(150.000€)	(150.000€)
CLUSTER ALIMENTAC. (140.000€)	(140.000€)	(140.000€)	(140.000€)
RUTA RIOJA ALAVESA (85.000€)	(85.000€)	(85.000€)	(85.000€)
BASQUE HARATEGIAK (80.000€)	(80.000€)	(80.000€)	(80.000€)
USSE (125.000€)	(125.000€)	(125.000€)	(125.000€)
ARAEX (30.000€)	(30.000€)	(30.000€)	(30.000€)
BASOA (10.000€)	(10.000€)	(10.000€)	(10.000€)
GOZOA(35.000€)	(35.000€)	(35.000€)	(35.000€)
EGE (50.000€)	(50.000€)	(50.000€)	(50.000€)
PANADEROS EUSKOLABEL (60.000€)	(60.000€)	(40.000€)	(60.000€)
APRORA (30.000€)	(30.000€)	(30.000€)	(30.000€)
C.R.D Txakoli Araba(70.000€)	(70.000€)	(70.000€)	(70.000€)
C.R.D Txakoli Bizkaia(70.000€)	(70.000€)	(70.000€)	(70.000€)
C.R.D. Txakoli Gipuzkoa(70.000€)	(70.000€)	(70.000€)	(70.000€)
Agrupacion de productores agrarios(80.000€)	(80.000€)	(80.000€)	(80.000€)
Euskal sagardoa(130.000€)	(130.000€)	(130.000€)	(130.000€)
CRD Queso Idiazabal(100.000€)	(100.000€)	(100.000€)	(100.000€)

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b>Nekazal elikagaien sektorea</b>
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Zuzeneko emakida/Sailburuordearen ebazpena</b>
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	EZ

### 5.3.4.15.- Dirulaguntza izendunak

<b>Helburua/19. konpromiso estrategikoa: espezializazio adimenduna eta Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzako Plan Estrategiko berria 2030erako</b>
<b>Organoa: ELIKAGAIEN KALITATE ETA INDUSTRIAKO ZUZENDARITZA</b>
<b>Programa: 5411 NEKAZARITZA ETA ARRANTZAKO IKERKETA ETA GARAPENA</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa: DIRULAGUNTZA IZENDUNAK</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<p><b>Helburua 1:</b> Ikerketa-gaitasun estrategikoa ezartzea, ezagutza teknologikoa handitzeko eta nekazaritzako elikagaien sektorearen eskaerei erantzuteko, bai eta etorkizuneko agertokietan garapen teknologikoan trakzio-elementu gisa jarduteko ere.</p> <p><b>Ekintza 1:</b> I+G proiektuak zentro zientifiko-teknologikoen bidez</p> <p><b>Adierazleak:</b></p> <p>I+G proiektuak, EHUren bidez            I+G proiektuak, BCCren bidez            I+G proiektuak, AZTIren bidez            I+G proiektuak Artxandako Ostalaritza Eskolaren bidez            I+G proiektuak LEARTIKER Soc-en bidez. Kooperatiba            I+G proiektuak ERBEL elkarteari            BIOESKUALDEAK FACILITY proiektuak            AGRITEK proiektua            Mikroalgen proiektua</p>	<p><b>6 (405.000€)</b>  <b>3 (500.000€)</b>  <b>20 (2.544.000€)</b>  <b>3 (50.000€)</b>  <b>3 (190.000€)</b>  <b>1 (40.000€)</b>  <b>1 (225.000€)</b>  <b>1 (1.000.000€)</b>  <b>1(200.000)</b></p>	<p><b>6 (405.000€)</b>  <b>3 (500.000€)</b>  <b>20 (2.544.000€)</b>  <b>3 (50.000€)</b>  <b>3 (190.000€)</b>  <b>1 (40.000€)</b>  <b>1 (225.000€)</b>  <b>1 (1.000.000€)</b>  <b>1(200.000)</b></p>	<p><b>6 (405.000€)</b>  <b>3 (500.000€)</b>  <b>20 (2.544.000€)</b>  <b>3 (50.000€)</b>  <b>3 (190.000€)</b>  <b>1 (40.000€)</b>  <b>1 (225.000€)</b>  <b>1 (1.000.000€)</b>  <b>1(200.000)</b></p>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	Zenbatekoa €-tan (Ordainketa+konpromisoa) <b>5.154.000€</b>	Zenbatekoa €-tan (zenbatetsia) <b>5.154.000€</b>	Zenbatekoa €-tan (zenbatetsia) <b>5.154.000€</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b>Nekazal elikagaien sektorea</b>
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Zuzeneko emakida/Sailburuordearen ebazpena</b>
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	EZ

### 5.3.4.16. 1. ardatz estrategikoa: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa

<b>Helburua/ 30. konpromiso estrategikoa:</b> EAEko nekazaritzako elikagaien sektorea indartzea ekintzaitzaren, berrikuntzaren eta klima-aldaketaren erreferente gisa
<b>Organoa:</b> ELIKAGAIEN KALITATE ETA INDUSTRIAKO ZUZENDARITZA
<b>Programa:</b> 7113 ELIKADURA SUSTAPENA ETA KALITATEA
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> ELKARTEAK programa

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>2. helburua:</b> Sektorearen egituraketa modernizatzea eta antolaketa-egituren finantza-laguntza			
<b>1. Ekintza :</b> Nekazaritzako elikagaien industriako elkarte profesionali laguntzea			
<b>Adierazleak:</b> Dirulaguntza izendun kopurua	<b>20</b>	<b>20</b>	<b>20</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
	<b>100.000€</b>	<b>100.000€</b>	<b>100.000€</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Nekazal elikagaien sektorea
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Konkurrentzia lehiakorra/Zuzendariaren ebazpena
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	Emakume Nekazarien Estatutuaren urriaren 15eko 8/2015 Legearen lehenengo eta bigarren xedapen gehigarriak

### 5.3.4.17.- Baso-bioekonomiaren arloko berrikuntzarako laguntzak

<b>Helburua/ 19. konpromiso estrategikoa: espezializazio adimenduna eta Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzako Plan Estrategiko berria 2030erako</b>			
<b>Organoa: ELIKAGAIEN KALITATE ETA INDUSTRIAKO ZUZENDARITZA</b>			
<b>Programa: 5411 NEKAZARITZA ETA ARRANTZAKO IKERKETA ETA GARAPENA</b>			
<b>Dirulaguntza-lerroa: BASO-BIOEKONOMIAREN ARLOKO BERRIKUNTZARAKO LAGUNTZAK</b>			
<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>6. helburua:</b> Baso-bioekonomiaren eremuan proiektu pilotu-berritzaileak egitea bultzatzea eta sustatzea <b>1. ekintza :</b> Baso-bioekonomiaren arloko proiektu pilotu berritzaileei laguntzak ematea.  <b>Adierazleak:</b> Lagundutako proiektuen kopurua Inbertsio indizidoa	<b>18 2,7</b>	<b>18 2,7</b>	<b>18 2,7</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>VII. aurrekontu-kapitulua</b>	Zenbatekoa €-tan <b>1.400.000€</b>	Zenbatekoa €-tan <b>1.400.000€</b>	Zenbatekoa €-tan <b>1.400.000€</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Nekazal elikagaien sektorea
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Konkurrentzia lehiakorra/Zuzendariaren ebazpena
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	EZ

### 5.3.4.18.- Lankidetzako berrikuntza-proiektuak

<b>Helburua/ 19. konpromiso estrategikoa: espezializazio adimenduna eta Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzako Plan Estrategiko berria 2030erako</b>
<b>Organoa: ELIKAGAIEN KALITATE ETA INDUSTRIAKO ZUZENDARITZA</b>
<b>Programa: 5411 NEKAZARITZA ETA ARRANTZAKO IKERKETA ETA GARAPENA</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa: LANKIDETZAKO BERRIKUNTZA PROIEKTUAK</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>2. helburua:</b> I+G+Bren transferentzia eta hedapena sustatzea, nekazaritzako elikagaien enpresen eta erakundeen lehiakortasuna hobetzeko			
<b>4. Ekintza:</b> Lankidetzako proiektuei laguntzeko neurriak			
<b>Adierazleak:</b> Eskaera-kopurua Lagundutako proiektuen kopurua	<b>30</b> <b>20</b>	<b>34</b> <b>31</b>	<b>25</b> <b>23</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>VII. aurrekontu-kapitulua</b>	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
	<b>1.400.000€</b>	<b>1.400.000€</b>	<b>1.400.000€</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Nekazal elikagaien sektorea
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Konkurrentzia lehiakorra/Zuzendariaren ebazpena
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	EZ



### 5.3.4.19. 1. ardatz estrategikoa: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa

<b>Helburua/19. konpromiso estrategikoa: espezializazio adimenduna eta Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzako Plan Estrategiko berria 2030erako</b>
<b>Organoa: ELIKAGAIEN KALITATE ETA INDUSTRIAKO ZUZENDARITZA</b>
<b>Programa: 5411 NEKAZARITZA ETA ARRANTZAKO IKERKETA ETA GARAPENA</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa: IKERTALENT, PRESTATZEN ARI DIREN IKERTZAILEEI ETA TEKNOLOGOEI LAGUNTZAK</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>3. helburua:</b> Ikerketarako, teknologiarako eta berrikuntzarako giza baliabideen prestakuntza <b>1. ekintza:</b> restatzen ari diren ikertzaileen eta teknologoek prestakuntza.			
<b>Adierazleak:</b>			
Beka berrien kopurua	<b>22</b>	<b>22</b>	<b>22</b>
Doktorego-tesien kopurua	<b>5</b>	<b>5</b>	<b>5</b>
Teknologoek enpresekin egindako kontratu berrien kopurua	<b>6</b>	<b>6</b>	<b>6</b>
Zabaldutako bekadunen proiektuak	<b>60</b>	<b>60</b>	<b>60</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>IV. Aurrekontu-kapitulua</b>	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
	<b>2.072.141€</b>	<b>2.072.141€</b>	<b>2.072.141€</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Nekazal elikagaien sektorea
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Konkurrentzia lehiakorra/Zuzendariaren ebazpena
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	EZ

### 5.3.4.20.- Berriker laguntzak, I+G+b proiektuak

<b>Helburua/19. konpromiso estrategikoa: espezializazio adimenduna eta Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzako Plan Estrategiko berria 2030erako</b>
<b>Organoa: ELIKAGAIEN KALITATE ETA INDUSTRIAKO ZUZENDARITZA</b>
<b>Programa: 5411 NEKAZARITZA ETA ARRANTZAKO IKERKETA ETA GARAPENA</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa: Berriker laguntzak, I+G+b proiektuak</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<p><b>2. helburua:</b> I+G+Bren transferentzia eta hedapena sustatzea, nekazaritzako elikagaien enpresen eta erakundeen lehiakortasuna hobetzeko</p> <p><b>1., 2., eta 3. ekintzak:</b> Euskal Autonomia Erkidegoko nekazaritzaren, nekazaritzako elikagaien eta arrantzaren sektorean ikerketa eta berrikuntza bultzatzeko neurriak</p> <p><b>Adierazleak:</b>  Eskaera-kopurua  Lagundutako proiektuen kopurua</p>	<b>56</b> <b>24</b>	<b>68</b> <b>32</b>	<b>85</b> <b>51</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>VII. aurrekontu-kapitulua</b>	Zenbatekoa €-tan <b>2.500.000€</b>	Zenbatekoa €-tan <b>2.500.000€</b>	Zenbatekoa €-tan <b>2.500.000€</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Nekazal elikagaien sektorea
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Konkurrentzia lehiakorra/Zuzendariaren ebazpena
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	EZ

### 5.3.4.21.- Elikagai-katearen digitalizazioa

<b>Helburua/19. konpromiso estrategikoa: espezializazio adimenduna eta Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzako Plan Estrategiko berria 2030erako</b>
<b>Organoa: ELIKAGAIEN KALITATE ETA INDUSTRIAKO ZUZENDARITZA</b>
<b>Programa: 5411 NEKAZARITZA ETA ARRANTZAKO IKERKETA ETA GARAPENA</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa: ELIKAGAIEN DIGITALIZAZIOA</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua:</b> EAEko enpresei, bereziki ETEei, zientzia- eta teknologia-gaitasun berritzaile eta bikainetarako sarbidea errazteko laguntza, beharrezkoak baitira fabrikazio digitalaren ingurunean industria adimendunak dituen erronkei aurre egin ahal izateko.			
<b>Adierazleak:</b> Eskaera-kopurua Lagundutako proiektuen kopurua	<b>60</b> <b>51</b>	<b>60</b> <b>51</b>	<b>60</b> <b>51</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>VII. aurrekontua-kapitulua</b>	Zenbatekoa €-tan <b>2.500.000€</b>	Zenbatekoa €-tan <b>2.500.000€</b>	Zenbatekoa €-tan <b>2.500.000€</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Nekazal elikagaien sektorea
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Konkurrentzia lehiakorra/Zuzendariaren ebazpena
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	EZ

**5.3.4.22. 1. ardatz estrategikoa: Oparotasuna. Enplegua eta susperraldi ekonomikoa**

<b>Helburua /19. Konpromiso estrategikoa: ONEKIN programa</b>
<b>Organoa: Elikagaien Kalitate eta Industriako Zuzendaritza</b>
<b>Programa: 5400 400 NEKAZARITZA ETA ARRANTZA ARLOKO IKERKETA ETA GARAPENA (gaiaren arabera eskuduna / aurrekontuan 7113)</b>
<b>Dirulaguntza-lerroa: ONEKIN LAGUNTZAK</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<p><b>2. Helburua:</b> I+G+Bren transferentzia eta hedapena sustatzea, nekazaritzako elikagaien enpresen eta erakundeen lehiakortasuna hobetzeko</p> <p><b>1., 2., eta 3. ekintzak:</b> Enpresei laguntzeko neurriak, aholkularitza- eta/edo aholkularitza-zerbitzuak kontrata ditzaten negozioa abian jartzeko edo garatzeko, I+G proiektuen bideragarritasun-azterketak egiteko, patenteak eta beste aktibo ez-material batzuk baliozkotzeko eta desdefendatzeko.</p> <p><b>Adierazleak:</b> Eskaera-kopurua Lagundutako proiektuen kopurua</p>	<p><b>120</b> <b>100</b></p>	<p><b>120</b> <b>100</b></p>	<p><b>120</b> <b>100</b></p>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-	Zenbatekoa	Zenbatekoa
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>750.000€</b>	<b>750.000€</b>	<b>750.000€</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>
---

Helburu dituen sektoreak:	Nekazal elikagaien sektorea
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Konkurrentzia lehiakorra/Zuzendariaren ebazpena
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea.	EZ

## 5.4.- Ingurumen Jasangarritasuneko Sailburuordetza

### 5.4.1.- Ingurumen Kalitatearen eta Ekonomia Zirkularraren Zuzendaritza

#### 5.4.1.1.- Dirulaguntzak enpresei, ingurumena babesteko inbertsioak egin ditzaten.

<p><b>Helburu estrategikoa: Klimaren aldeko ekintza eta ekonomia zirkularra</b></p> <p>129. konpromisoa. Karbono gutxiko ekonomia lortzeko tinko aurrera egitea, enplegua sortzeko eta industria eta teknologia garatzeko aukera gisa.</p> <p>131. konpromisoa. Enplegu berdea eta berrikuntza sustatzea ekonomia zirkularraren eremuan.</p> <p>132. konpromisoa. Hondakinak murriztea eta horien birziklapena eta balorizazioa areagotzea</p> <p>133. konpromisoa. Uraren erabilgarritasuna, kalitatea eta kudeaketa jasangarria bermatzea.</p>
<p><b>Organoa:</b> Ingurumen Kalitatearen eta Ekonomia Zirkularraren Zuzendaritza</p>
<p><b>Programa:</b> 4421. Ingurumena babestea</p>
<p><b>Dirulaguntza-lerroak:</b> Subvenciones a empresas para la realización de inversiones destinadas a la Ingurumena babestea.</p> <p>a) Ingurumenaren babeserako Batasunaren arauetatik haragoko laguntzak, edo, Batasunaren araurik ezean, ingurumenaren babes-maila handitzen dutenak.</p> <p>b) Batasunaren geroko arauetara aurrez egokitzeko laguntzak.</p> <p>c) Ingurumen-azterketak egiteko laguntzak.</p> <p>d) Hirugarrenek sortutako hondakinak berrerabiltzeko eta birziklatzeko inbertsioetarako laguntzak, baldintza metagarri hauek betez gero:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Inbertsioa beste enpresa batzuek sortutako hondakinak murriztera bideratzen da.             <ul style="list-style-type: none"> <li>- Beste egoera batzuetan, birziklatutako edo berrerabilitako material tratatuak ezabatu egingo lirateke, edo tratatu, ingurumena gutxiago errespetatuz.</li> <li>- Laguntzek ez diete zeharka kenduko kutsaduraren erantzuleei Batasuneko legediaren arabera beraiek beren gain hartu beharrekoa den edo enpresa- kostu normalizat jo beharrekoa den ezein karga.</li> <li>- Inbertsioaren ondorio bakarra ez da birziklatzeko materialen eskaria handitzea material horien bilketa handitu gabe.</li> </ul> </li> <li>- Inbertsioa egungo maila teknikoa gainditzera bideratuko da.</li> </ul> <p>e) Lur kutsatuak oneratzeko laguntzak, ezin bada identifikatu kutsaduraren erantzulea, edo ezin bada legez hartu birgaitzearen finantzaketaren arduraduntzat, «nork kutsatu, hark ordaindu» printzipioaren arabera.</p> <p>f) ETEentzako laguntzak, ingurumen-arloan aholkularitza-zerbitzuak emateko.</p>

Helburuak, ekintzak eta adierazleak			
	2024	2025	2026
Helburua	Ekonomia Zirkularra	Ekonomia Zirkularra	Ekonomia Zirkularra
Ekintza	Enplegu berdea eta ekonomia zirkularreko	Enplegu berdea eta ekonomia zirkularreko	Enplegu berdea eta ekonomia zirkularreko

<b>Adierazleak</b>	berrikuntza sustatzea 1. Enpresei teknologia eta prozesu berritzaileak sustatzeko diruz lagundutako proiektuak. 2. Diruz lagundutako enpresak. 3. Enpresei emandako laguntzen ondoriozko inbertsioen zenbatekoa. (milioi eurotan). 4. Dirulaguntzaren ehunekoa azken inbertsioarekiko 5. 2030eko hondakinen planaren balorizazio-helburuak lortzen laguntzea	berrikuntza sustatzea 1. Enpresei teknologia eta prozesu berritzaileak sustatzeko diruz lagundutako proiektuak. 2. Diruz lagundutako enpresak. 3. Enpresei emandako laguntzen ondoriozko inbertsioen zenbatekoa. (milioi eurotan). 4. Dirulaguntzaren ehunekoa azken inbertsioarekiko 5. 2030eko hondakinen planaren balorizazio-helburuak lortzen laguntzea	berrikuntza sustatzea 1 Enpresei teknologia eta prozesu berritzaileak sustatzeko diruz lagundutako proiektuak. 2. Diruz lagundutako enpresak. 3. Enpresei emandako laguntzen ondoriozko inbertsioen zenbatekoa. (milioi eurotan). 4. Dirulaguntzaren ehunekoa azken inbertsioarekiko 5. 2030eko hondakinen planaren balorizazio-helburuak lortzen laguntzea
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. edo VII. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>5.000.000€</b>	<b>5.000.000 €</b>	<b>5.000.000 €</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b>Industria, Zerbitzuak, Merkataritza</b>
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<p><b>1.- Prozedura Arrunta: norgehiagoka eta hainbanaketaren bidezko kuantifikazioa.</b>  <b>Prozedura arruntean, lehen aipatutako a), b), c), d) eta e) letretan jasotako diru-laguntza lerroak babestuko dira. Prozedura honetan, urteko Aginduan araututako gutxieneko puntuazioa lortzen edo gaingitzen duten proiektuak bakarrik lagunduko dira diruz.</b></p> <p><b>2.- Prozedura Sinplifikatua: lehiarik gabeko konkurrentzia. Prozedura sinplifikatuan, lehen aipatutako a), b), c), d), e) eta f) letretan ezarritako diru-laguntza lerroak babestuko dira.</b>  <b>Prozedura horretan, lerro bakoitzerako erabilgarri dagoen aurrekontu- esleipena zati onartutako eskabideen kopurua egingo da, ingurumena babesteko inbertsioak egiteko enpresei ematen zaizkien diru-laguntzak arautzen dituen urriaren 27ko</b></p>

	<b>202/2015 Dekretuak ezarritako gehieneko inbertsio-ehunekoa eta urteko deialdiaren aginduan ezarritako laguntzaren gehieneko zenbatekoa gainditu gabe.</b>
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea Deskribapena:	Proiektuak baloratzeko irizpideetan, emakumeen eta gizonen berdintasunaren arloko jarduerak egitea saritzen da, 100 puntutik gehienez 3 punturekin.



### 5.4.1.2. Ardatz estrategikoa: III. ardatza. Planeta. *Bidezko energia- eta klima-trantsizioa*

<p><b>Helburu estrategikoa: Klimaren aldeko ekintza eta ekonomia zirkularra</b> 132. konpromisoa. Hondakinak murriztea eta haien birziklapena eta balorizazioa handitzea</p>
<p><b>Organoa:</b> Ingurumen Kalitatearen eta Ekonomia Zirkularraren Zuzendaritza</p>
<p><b>Programa:</b> 4421. Ingurumena babestea</p>
<p><b>Dirulaguntza-lerroak:</b> Euskadin Ekonomia Zirkularraren Estrategia ezartzeko laguntzak. Bereizitako bilketa berriak ezartzea, bereziki biohondakinak, eta daudenak hobetzea.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>– Bereizita bildutako biohondakinak tratatzeko instalazio espezifikoak eraikitzea.</li> <li>– Bereizita bildutako beste hondakin-fluxu batzuk berrerabiltzeko eta birziklatzeko prestatzeko instalazio berriak eraikitzea.</li> <li>– Hondakinak biltzeko instalazioei buruzko inbertsioak (garbiguneak, adibidez), bereizketa- eta sailkapen-instalazioei buruzkoak (ontziak, papera, etab.), dauden tratamendu mekaniko-biologikoko instalazioak hobetzekoak eta CSRak prestatzekoak.</li> </ul>

Helburuak, ekintzak eta adierazleak			
	2024	2025	2026
<b>Helburua</b>	Ekonomia Zirkularra	Ekonomia Zirkularra	Ekonomia Zirkularra
<b>Ekintza</b>	Enplegu berdea eta ekonomia zirkularreko berrikuntza sustatzea	Enplegu berdea eta ekonomia zirkularreko berrikuntza sustatzea	Enplegu berdea eta ekonomia zirkularreko berrikuntza sustatzea
<b>Adierazleak</b>	1. Udal-hondakinen balorizazio-portzentajerako ekarpena. 2. Hondakinen prebentzioaren ehunekoa hobetzea	1. Udal-hondakinen balorizazio-portzentajerako ekarpena. 2. Hondakinen prebentzioaren ehunekoa hobetzea	1. Udal-hondakinen balorizazio-portzentajerako ekarpena. 2. Hondakinen prebentzioaren ehunekoa hobetzea



<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoak.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. edo VIII. Aurrekontu-kapitulua. NEXT FUNTSAK. 12. OSAGAIA</b>	<b>13.800.000 €</b>	<b>4.600.000 €</b>	

iEr  
ro  
r!  
Re  
fer

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak/Onuradunak:	<p><b>a)</b> autonomia-erkidegoek eta hiri autonomoek, kudeaketa autonomia- titulartasunekotzat jotako hondakinen kasuan, edo haiek zuzenean, hala badagokio, baliabide propioen bidez egiten duten hondakinen kasuan;</p> <p><b>b)</b> udalerrriak edo beste toki-erakunde batzuk (mankomunitateak, foru- aldundiak, etab.), edo toki-erakunde horiek eratutako partzuergoak, baldin eta hondakinak biltzeko edo tratatzeko zerbitzuak emateko eskumena beren gain hartuta badute eta beren eskumeneko zerbitzuei buruzko proiektuak aurkezten badituzte haiek finantzatzeko</p> <p><b>c)</b> industrietan sortutako merkataritzako hondakin ez-arriskutsuak edo etxeko hondakinak sortzen dituzten eta bereizita biltzeko proiektu bat aurkezten duten erakunde juridiko publiko eta pribatuak (enpresak, elkarteak, gremioak, fundazioak, irabazi-asmorik gabeko erakundeak, eskolak eta unibertsitateak, etab.).</p>

<p>Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:</p>	<p><b>Laguntza hauek arautzen dituen arauan onuradun izateko ezarritako baldintzak betetzen dituzten proiektuek guztizko kostuaren % 90era arteko diru-laguntza jaso ahal izango dute, eta bateragarria izango da eskatzaileek beste administrazio batzuetatik jaso dezaketen finantzaketarekin, baldin eta hautatutako proiektu bakoitzerako jasotako finantzaketaren guztizko zenbatekoak ez badu gainditzen finantzatu beharreko proiektuaren guztizko kostua.</b></p> <p><b>Funtsen azken hartzaileak erakunde juridiko pribatuak direnean, barne-merkatuarekin bateragarriak diren laguntzen arloko Erkidegoko araudia aplikatuko da, Europar Batasunaren Funtzionamenduari buruzko Tratatuaren 107. eta 108. artikulua aplikatuz</b></p>
<p>Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea Deskribapena:</p>	<p>Arau erregulatzailerako hasierako izapidetze-egoeran dago, eta, beraz, oraindik zehaztu gabe daude emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jasoko dituen jarduerak</p>

### 5.4.1.3.- Ekonomia zirkularreko berrikuntza-proiektuetarako laguntzak

<b>Helburu estrategikoa:</b> Ekonomia Zirkularra
<b>Organoa:</b> Ingurumen Kalitatearen eta Ekonomia Zirkularraren Zuzendaritza
<b>Programa:</b> Ingurumena babestea (4421)
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Ekonomia zirkularreko berrikuntza-proiektuetarako laguntzak

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<p><b>Helburuak:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>Berotegi-efektuko gasen (BEG) emisioak murriztea ekonomia zirkularraren bidez, ekoizpen-prozesuetako baliabideen eraginkortasuna barne hartuta.</li> <li>Lehengaien kontsumoa murriztea eta, bereziki, horien isurketa saihestea.</li> <li>EAEko susperraldi ekonomiko berdea, lehiakortasuna hobetzea eta enplegu kualifikatua sortzen lagunduko duten enpresa-jarduera jasagarriak sortzea</li> <li>Enpresen arteko lankidetzak sendotzea (ZTBP 2030ekin lerrokatuta), Europako tresnen ondoriozko erronkei eta aukerei heltzeko</li> </ul> <p><b>Ekintzak:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>1. ildo: ekodiseinuko eta ekonomia zirkularreko frogapeneko proiektuak</li> <li>2. ildo: Ekoberrikuntza Estrategikoko proiektuak</li> <li>3. ildo: ekoberrikuntzako proiektuen diseinu bikaina</li> <li>Merkataritzaren/merkatuaren bideragarritasuna eta proiektuen erreplikazioa sustatzeko jarduketak</li> </ul> <p><b>Adierazleak:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>Esleitutako proiektuak (zenb. urteko)</li> <li>Enpresa onuradunak (zenb. urteko)</li> <li>Merkatuan eskuragarri dauden konponbideak dituzten proiektu arrakastatsuak</li> <li>BEGen murrizketa (urteko tonak 3 urtetara, arrakasta portzentaia)</li> <li>Zaborte-girako hondakinak murriztea (urteko tonak 3 urtetara, arrakasta portzentaia)</li> <li>Fakturazio gehigarria (urteko euro milioien aurreikuspena, 3 urtera, arrak. portzent.)</li> <li>Inbertsio eratorria (urteko euro milioien aurreikuspena, 3 urtera, arrak. Portz.)</li> <li>Sortutako enplegua (zenb., bukatzetik 3 urtera, arrakasta portzentaia)</li> </ul>			
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			

	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbate- koa €-tan	Zenbate- koa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	1.000.000	<b>1.000.000€</b>	<b>1.000.000€</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura:</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Enpresa pribatuak eta Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzaren Euskal Sareko kideak
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Konkurrentzia lehiakorra
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena.	Genero Berdintasunerako Planak, esleipenetan berdinketa hausteko irizpide gisa

**5.4.1.4. Ardatz estrategikoa: III. ardatza. Planeta. Bidezko energia- eta klima-trantsizioa**

<b>Helburu estrategikoa:</b> Ekonomia Zirkularra
<b>Organoa:</b> Ingurumen Kalitatearen eta Ekonomia Zirkularren Zuzendaritza
<b>Programa:</b> Ingurumena babestea (4421)
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Enpresa txiki eta ertainentzako laguntzak (ETE zirkularra)

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<p><b>Helburua</b> EAEko ETEen lehia-balio jasagarria hobetzera bideratutako merkatu-tresnak ezartzea, sektoreko klusterrek gidatutako proiektuen garapenaren pean.</p> <p><b>Ekintza</b> EAEko ETEen artean merkatu-tresnak ezartzea, lehiakortasun-posizionamendua hobetzeko tresna gisa (ekoetiketatzeko-sistemak, ingurumen-aztarna, produktuaren ingurumen-adierazpenak...), bai eta lehentasunezko jarduera-sektore batzuen berariazko tresnak ere (materialak, eraikuntza, elikadura...).</p> <p><b>Adierazleak</b> -ETE partehartzaileen kopurua -Merkataratzen diren proiektu kopurua</p>	1.000.000 €	1.000.000 €	1.000.000 €
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan (aurreikusia)	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>1.000.000 €</b>	<b>1.000.000 €</b>	<b>1.000.000 €</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Sektore pribatuko enpresa txiki eta ertainak
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Konkurrentzia lehiakorra

Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea. Deskribapena:	
--	--

**5.4.1.5. Ardatz estrategikoa: Bidezko energia- eta klima-trantsizioa**

<b>Helburu estrategikoa:</b> Airearen kalitatea
<b>Organoa:</b> Ingurumen Kalitatearen eta Ekonomia Zirkularren Zuzendaritza
<b>Programa:</b> Ingurumena babestea (4421)
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Hitzarmena UPV-EHU-kutsadura atmosferikoko prozesuekin.

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua</b> Airearen kutsadura-prozesuen ezagutza eta azterketa sustatzea <b>Ekintza:</b> Mejorar el conocimiento sobre origen y procesos de diferentes contaminantes atmosféricos <b>Adierazleak</b> Kutsatzaile jakin batzuei buruzko prozesuen/txostenen kopurua			
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	120.000 €	120.000 €	120.000 €
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>			

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b>Euskal Herriko Unibertsitatea</b>
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Dirulaguntza izenduna / Agindua</b>
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea Deskribapena:	EZ



#### 5.4.1.6. Ardatz estrategikoa: *Bidezko energia- eta klima-trantsizioa*

<b>Helburu estrategikoa:</b> Natura Ingurunearen Kontserbazioa eta Biodibertsitatea
<b>Organoa:</b> Ingurumen Kalitatearen eta Ekonomia Zirkularraren Zuzendaritza
<b>Programa:</b> Ingurumena babestea (4421)
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Sociedad Asfaltos Urretxu S.A.: Troya meategia leheneratzeko jarduerak

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua:</b> Troya meategiaren ingurunearen ingurumen-berrikuspena			
<b>Ekintzak:</b>			
- Putzua zigilatzea / inertizazioa			
- Ingurunearen ingurumen-berreskurapena			
- Basoberritzea			
<b>Adierazleak:</b>			
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa.</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
		Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
Meategiak birgaitzea MRR (NEXT) Funtsak – 4. I3 osagaia	0	0	<b>2.625.435</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Industria
Emateko prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Dirulaguntza izenduna / Agindua
Dirulaguntzan emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna indartzen duten jarduketak egotea Deskribapena:	EZ

## 5.4.2.- Natura Ondare eta Klima Aldaketa Zuzendaritza

### 5.4.2.1. Ardatz estrategikoa: Bidezko energia- eta klima-trantsizioa

<b>Helburu estrategikoa:</b> Natura-ingurunea kontserbatzea eta biodibertsitatea zaintzea
<b>Organoa:</b> Natura Ondare eta Klima Aldaketa Zuzendaritza
<b>Programa:</b> Ingurumenaren Babesa (4421)
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Erakunde pribatuentzako laguntzak, natura-ondarearen kontserbazioari buruzko ezagutza sortzeko

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>3. Helburua:</b> Naturaren ezagutza eta kultura sustatzea <b>Ekintza:</b> Natura-ondareari buruzko ikerketa aplikatuko proiektuak bultzatzea <b>Adierazleak</b> Deialdi bakoitzean diruz lagundutako proiektuen kopurua			
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	180.000 €	90.000 €	
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>			

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Elkarteak eta/edo enpresak
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Norgehiagokaren araberako diru-laguntzen agindua
Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Horien deskribapena:	EZ

### 5.4.2.2 Ardatz estrategikoa: Bidezko energia- eta klima-trantsizioa

<b>Helburu estrategikoa:</b> Natura-ingurunea kontserbatzea eta biodibertsitatea zaintzea
<b>Organoa:</b> Natura Ondare eta Klima Aldaketa Zuzendaritza
<b>Programa:</b> Ingurumenaren Babesa (4421)
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Hitzarmena Plentziako Itsas Estazioarekin (PIE) UPV/EHurekin. Hondartzea

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua 1.</b> Ekosistemak babestea eta lehengoratzea <b>Ekintza:</b> Itsas fauna basatia kontserbatzea eta kudeatzea  <b>Adierazleak</b> Artatutako itsas ugaztunen lehorreratze-kopurua			
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	25.000 €	25.000 €	
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>			

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b>PIE - Itsas Biologia eta Bioteknologia Esperimentalen Ikerketa Zentroa</b>
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Dirulaguntza izenduna / Agindua</b>
Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Horien deskribapena:	Ez dagokio

### 5.4.2.3.- Hitzarmena Aranzadirekin. Natura-ondarearen ezagutza eta kontserbazioa hobetzeko jarduketak.

<b>Helburu estrategikoa:</b> Natura-ingurunea kontserbatzea eta biodibertsitatea zaintzea
<b>Organoa:</b> Natura Ondare eta Klima Aldaketa Zuzendaritza
<b>Programa:</b> Ingurumenaren Babesa (4421)
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Hitzarmena Aranzadirekin. Natura-ondarearen ezagutza eta kontserbazioa hobetzeko jarduketak

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>1. Helburua:</b> Ekosistemak babestea eta lehengoratzea <b>3. Helburua:</b> Naturaren ezagutza eta kultura sustatzea <b>Ekintza:</b> Hegazti-faunaren, herpetofaunaren, ornogabeen, flora mehatxatuaren eta kostaldeko habitaten ezagutza eta kontserbazioa hobetzea; Bird-Centerreko jarduerak <b>Adierazleak</b> Habitaten eta basafaunako eta basafaunako espezieen ezagutza eta kontserbazioa hobetzeko proiektuen kopurua			
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	200.000 €	200.000 €	
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>			

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b>Aranzadi Zientzia Elkartea</b>
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Dirulaguntza izenduna / Agindua</b>
Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Horien deskribapena:	Ez dagokio

#### 5.4.2.4. Ardatz estrategikoa: Bidezko energia- eta klima-trantsizioa

<b>Helburu estrategikoa:</b> Natura-ingurunea kontserbatzea eta biodibertsitatea zaintzea
<b>Organoa:</b> Natura Ondare eta Klima Aldaketa Zuzendaritza
<b>Programa:</b> Ingurumenaren Babesa (4421)
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Europarc-Espainiarekin hitzarmena, eremu babestuak hobetzeko

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>2. Helburua:</b> Europako 2000 Natura Sarea sustatzea aukerarako tresna gisa <b>Ekintza:</b> EAEko eremu babestuen kontserbazioa sustatzeko eta horiek gizartearentzat dituzten onurak garatzeko jarduerak. <b>Adierazleak</b> Gauzatutako proiektuen kopurua eta parte hartutako proiektuen kopurua			
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	25.000 €	25.000 €	25.000 €
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>			

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Fernando González Bernaldez Fundazioa
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Dirulaguntza izenduna / Agindua
Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Horien deskribapena:	Ez da aplikatzekoa

#### 5.4.2.5. Ardatz estrategikoa: Bidezko energia- eta klima-trantsizioa

<b>Helburu estrategikoa:</b> Natura-ingurunea kontserbatzea eta biodibertsitatea zaintzea
<b>Organoa:</b> Natura Ondare eta Klima Aldaketa Zuzendaritza
<b>Programa:</b> Ingurumenaren Babesa (4421)
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Dirulaguntza Geogarapeni (Zumaiakeo Geoparkea, ingurumen-jarduerak)

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>1. Helburua:</b> Ekosistemak babestea eta leheneratzea <b>3. Helburua :</b> Naturaren ezagutza eta kultura sustatzea <b>Ekintza:</b> Geoparkearen ekintza-planean jasotakoak <b>Adierazleak</b> Urtean gauzatutako proiektuen kopurua			
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	70.000 €	70.000 €	
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>			

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b>GEOGARAPEN, Euskal Kostaldeko Geoparkea Kudeatzeko Elkarte</b>
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Dirulaguntza izenduna / Agindua</b>
Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Horien deskribapena:	Ez da aplikatzekoa

#### 5.4.2.6.- Irabazi-asmorik gabeko erakunde pribatuentzako dirulaguntzak, ingurumen-boluntariotzako lanak egiteko

<b>Helburu estrategikoa:</b> Natura-ingurunea kontserbatzea eta biodibertsitatea zaintzea
<b>Organoa:</b> Natura Ondare eta Klima Aldaketa Zuzendaritza
<b>Programa:</b> Ingurumenaren Babesa (4421)
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Dirulaguntzak ingurumen-boluntariotzako lanak egiteko irabazi-asmorik gabeko erakunde pribatuentzat.

Helburuak, ekintzak eta adierazleak			
	2024	2025	2026
<ul style="list-style-type: none"> <li>- <b>Helburuak:</b></li> <li>- Herritarrek eta gizarte-eragileek Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumen Sailaren ingurumen-politiketan parte har dezatela sustatzea</li> <li>- <b>Ekintza:</b> Ingurumen-boluntariotzako lanak bultzatzea.</li> </ul> <p style="text-align: center;"><b>Adierazleak</b> Garatutako ingurumen-boluntariotzako proiektuen kopurua. Diruz lagundutako ingurumen-boluntariotzako proiektuetako parte-hartzaile kopurua.</p>			
Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa			
	2024	2025	2026
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	200.000€	200.000€	200.000€

Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura	
Helburu dituen sektoreak:	<b>Ingurumen-boluntariotzako lanak egiten dituzten erakunde pribatuak.</b>
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Agindua; lehia-prozesua</b>
Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Horien deskribapena:	EZ.

#### 5.4.2.7. Ardatz estrategikoa: Bidezko energia- eta klima-trantsizioa

<b>Helburu estrategikoa:</b> Natura-ingurunea kontserbatzea eta biodibertsitatea zaintzea
<b>Organoa:</b> Natura Ondare eta Klima Aldaketa Zuzendaritza
<b>Programa:</b> Ingurumenaren Babesa (4421)
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Hitzarmena MATER MUSEOA elkartearekin itsas ingurunean ingurumen-hezkuntzako ekintzak onartzeko

Helburuak, ekintzak eta adierazleak			
	2024	2025	2026
<p><b>Helburua:</b> Itsas ingurunearekin lotutako ingurumen-hezkuntza, -prestakuntza eta -sentsibilizazioko jarduerak garatzea.</p> <p><b>Ekintza:</b> Itsas Gela elkartearekin egindako hitzarmenaren eranskinean garatutako lan-ildoak eta jarduerak</p> <p><b>Adierazleak</b> Garatutako jardueretako parte-hartzaileen kopurua.</p>			
Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa			
	2024	2025	2026
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	30.000 €	30.000 €	30.000 €

Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura	
Helburu dituen sektoreak:	Itsas-Gela – Mater Museoa Fundazioa
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Dirulaguntza izenduna / Agindua
Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Horien deskribapena:	EZ



#### 5.4.2.8. Ardatz estrategikoa: Bidezko energia- eta klima-trantsizioa

<b>Helburu estrategikoa:</b> Natura-ingurunea kontserbatzea eta biodibertsitatea zaintzea
<b>Organoa:</b> Natura Ondare eta Klima Aldaketa Zuzendaritza
<b>Programa:</b> Ingurumenaren Babesa (4421)
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Azpeitiko Udalarekin hitzarmena Azpeitiko Ekoetxea kudeatzeko.

Helburuak, ekintzak eta adierazleak			
	2024	2025	2026
<p><b>Helburua:</b> Ingurumen-hezkuntza, -prestakuntza eta -sentsibilizazioko jarduerak garatzea.</p> <p><b>Ekintza:</b> Azpeitia ekoetxean iraunkortasunerako hezkuntza sustatzera bideratutako ekimenak gauzatzea eta administrazio-kudeaketa</p> <p><b>Adierazleak</b> Garatutako jardueretan parte hartu dutenen kopurua.</p>			
Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa			
	2024	2025	2026
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	70.000 €	0 €	0 €

Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura	
Helburu dituen sektoreak:	<b>Azpeitiako Udala</b>
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Dirulaguntza izenduna; Ebazpena</b>
Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Horien deskribapena:	EZ

### 5.4.2.9. Ardatz estrategikoa: Bidezko energia- eta klima-trantsizioa

<b>Helburu estrategikoa:</b> Natura-ingurunea kontserbatzea eta biodibertsitatea zaintzea
<b>Organoa:</b> Natura Ondare eta Klima Aldaketa Zuzendaritza
<b>Programa:</b> Ingurumenaren Babesa (4421)
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Baso-konpentsazioak Urdaibaiko EKZP aplikatuz

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<p><b>Helburua:</b> Hazkunde ertain-moteleko baso-espezieen eta espezie autoktonoen laborantza sustatzea, hazkunde azkarreko espezieen ordeztuak.</p> <p><b>Ekintza:</b> hazkunde ertain-moteleko espezieek edo espezie autoktonoek Urdaibaiko ingurunean okupatutako azalerak handitzea.</p> <p><b>Adierazleak:</b> Hazkunde azkarreko espezieekin landatutako mendi-hektareak, hazkunde ertain-moteleko espezieekin ordeztuak. <b>1,98 Hek.</b></p> <p>Hazkunde azkarreko espezieekin landatutako mendi-hektareak, espezie autoktonoekin ordeztuak. <b>19,14 Hek.</b></p>			
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	150.000 €	150.000 €	150.000 €

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b>Elkarteak, pertsona juridiko pribatuak, pertsona fisikoak</b>
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Lehiakortasun bidezko diru-laguntzen agindua</b>
Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Horien deskribapena:	EZ

### 5.4.2.10. Ardatz estrategikoa: Bidezko energia- eta klima-trantsizioa

<b>Helburu estrategikoa:</b> Klimaren eta ekonomia zirkularraren aldeko ekintza
<b>Organoa:</b> Natura Ondare eta Klima Aldaketa Zuzendaritza
<b>Programa:</b> Ingurumenaren Babesa (4421)
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> BC3 Basque Centre for Climate Change elkartearekin hitzarmena

Helburuak, ekintzak eta adierazleak	2024	2025	2026
<p><b>Helburuak:</b> Klima-aldaketari buruzko ikerketa, dibulgazioa eta prestakuntza.</p> <p><b>Ekintzak:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Ereduak, tresnak, ikerketak eta, oro har, ezagutza zientifikoa garatzea.</li> <li>• Informazio zientifikoa ematea krisi klimatikoaren aurkako borrokan.</li> <li>• Klima-aldaketara egokitzeko neurriak hartzen laguntzea.</li> <li>• Krisi klimatikoari buruzko ezagutza zabaltzea.</li> <li>• Lurreko eta itsasoko ekosistemei buruz egindako azterlanetatik eratorritako informazioa ematea, klima-aldaketari ematen dioten erantzuna neurtzeko.</li> <li>• IZOTZALAB laborategian bildutako datuak eta ezagutzak ematea.</li> <li>• KLAB plataforma garatzea.</li> </ul> <p style="margin-left: 40px;"><b>Adierazleak:</b> Kriosian klima-aldaketaren funtsezko prozesu fisikoei buruzko ezagutza. Ekipamendu zientifikoaren eta teknikoaren garapena. Lurraldearen erabilera, nekazaritza- eta basogintza-sektoreak, kontserbazio-eremuak eta hiri-eremuen hedapenaren azterketa klima-aldaketaren ikuspegitik. Karbono gutxiko gizartera igarotzeko ereduak eta tresnen diseinua. Klima-aldaketara egokitzeko neurrien azterketa. Ekosistemaren zerbitzuen ereduaren integrazioa edo garapena hainbat eskalatako ikuspegi interoperatibotik. Klima-aldaketaren alderdiei buruzko ezagutzaren hedapena.</p>			
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa</b>	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan

<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	300.000 €	300.000 €	300.000 €
---------------------------------	-----------	-----------	-----------

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b>BC3 Basque Centre for Climate Change – Klima Aldaketa Ikergai</b>
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Dirulaguntza izenduna / Hitzarmena</b>
Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Horien deskribapena:	EZ

### 5.4.2.11. Ardatz estrategikoa: Bidezko energia- eta klima-trantsizioa

<b>Helburu estrategikoa:</b> Natura-ingurunea kontserbatzea eta biodibertsitatea zaintzea
<b>Organoa:</b> Natura Ondare eta Klima Aldaketa Zuzendaritza
<b>Programa:</b> Ingurumenaren Babesa (4421)
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Unesco Katedrarentzako diru-laguntza, garapen jasangarrirako eta ingurumen-hezkuntzarako

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<p><b>Helburua:</b> EAEko Milurteko Ekosistemen Ebaluazioari buruzko proiektua garatzeko garapen iraunkorrari eta ingurumen-hezkuntzari buruzko ezagutza sortzea.</p> <p><b>Ekintza:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Ekosistemen zerbitzuak hobeto ezagutzea eta lurraldearen kudeaketan aplikatzea.</li> <li>• Urdaibaiko Biosfera Erreserbaren Interpretazio, Ikerketa, Gaikuntza eta Garapen Iraunkorrerako Hezkuntza Planaren Ikerketa Zientifikoaren Programa dinamizatzea.</li> <li>• Zerbitzu ekosistemikoek Urdaibaiko Biosfera Erreserban duten egoera aztertzea.</li> </ul> <p style="text-align: right;"><b>Adierazleak:</b> Bilera-kopurua kudeatzaileekin. IGHP Kongresuari lotutako argitalpen kopurua. IGHP Kongresuan parte hartzen duten ikertzaileen kopurua. Bilera-kopurua kudeatzaileekin.</p>			
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	95.000 €	95.000 €	95.000 €

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b>UNESCO Katedra</b>
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Hitzarmena / Dirulaguntza izenduna</b>
Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Horien deskribapena:	EZ

### 5.4.2.12. Ardatz estrategikoa: Bidezko energia- eta klima-trantsizioa

<b>Helburu estrategikoa:</b> Natura-ingurunea kontserbatzea eta biodibertsitatea zaintzea
<b>Organoa:</b> Natura Ondare eta Klima Aldaketa Zuzendaritza
<b>Programa:</b> Ingurumenaren Babesa (4421)
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> UNESCO ETXEA elkartearentzako dirulaguntza

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<p><b>Helburua:</b> Nazioartekotzea eta Nazio Batuetan parte hartzea biosferaren erreserbei dagokienez.</p> <p><b>Ekintzak:</b> MaB Programako eragileekin koordinatzea eta harremana mantentzea. Laguntza ematea Udalsarea 21ei.</p> <p><b>Adierazleak:</b> US21ek Garapen Jasangarriko Helburuei egindako ekarpena aurkezten duten nazioarteko foroetan parte hartzea.</p>			
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	70.000 €	70.000 €	70.000 €

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b>Unesco Etxea</b>
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Dirulaguntza izenduna / Hitzarmena</b>
Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Horien deskribapena:	NO

### 5.4.2.13. Ardatz estrategikoa: Bidezko energia- eta klima-trantsizioa

<b>Helburu estrategikoa:</b> Natura-ingurunea kontserbatzea eta biodibertsitatea zaintzea
<b>Organoa:</b> Natura Ondare eta Klima Aldaketa Zuzendaritza
<b>Programa:</b> Ingurumenaren Babesa (4421)
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Añanako Gatz Harana Fundazioarekin hitzarmena, Añanako Gatz Haraneko jardueretarako

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua:</b> Añanako gatz haraneko ingurumena leheneratzea. <b>Ekintza:</b> Nazioarteko eta eskualdeko intereseko espezieen kontserbazio- egoera hobetzea, habitatak leheneratzeko jardueren bidez.  <b>Adierazleak:</b> Zaharberitutako M2-ak			
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>VII. aurrekontu-kapitulua</b>	100.000 €	100.000 €	100.000 €

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b>Fundación Valle Salado de Añana – Añanako Gatz Harana Fundazioa</b>
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Dirulaguntza izenduna / Hitzarmena</b>

Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Horien deskribapena:	EZ
--	----

#### 5.4.2.14. Ardatz estrategikoa: Bidezko energia- eta klima-trantsizioa

<b>Helburu estrategikoa:</b> Klima eta Ekonomia Zirkularren aldeko Ekintza; Natura Ingurunearen Kontserbazioa eta Biodibertsitatea
<b>Organoa:</b> Natura Ondare eta Klima Aldaketa Zuzendaritza
<b>Programa:</b> Ingurumenaren Babesa (4421)
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Garapen jasagarria sustatzen duten ekintzak egiten dituzten udalentsako diru-laguntzak

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua:</b> : Udal-ekintza EAEko IV. Ingurumen Esparru Programa 2020n ezarritako ingurumen-lehentasunekin eta bertatik eratorritako plan eta estrategia sektorialekin lerrokatzea..			
<b>Ekintza</b>			
<b>Adierazleak</b>			
Tokiko erakunde onuradunen kopurua	75	75	75
Murriztutako CO2 tonak urtean	1.000	1.000	1.000
Atmosferan saihestutako partikula kilogramoak Urtean saihestutako oxido nitrosoaren kilogramoak	500	500	500
Habitat interesgarri hobetuak eta/edo leheneratuak (ha)	1.500	1.500	1.500
Natura 2000 Sarearen azalera hobetua eta/edo zaharberritua (ha)	100	100	100
Ikertu edo leheneratu diren potentzialki kutsatutako lurzoru hektareak	80	80	80
Ekonomia zirkularreko proiektuen kopurua Gaikako bilketa handitzea, hondakin kg-tan	15	15	15
	10	10	10
	4.500	4.500	4.500
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa	Zenbatekoa	Zenbatekoa



<b>VII. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>3.000.000 €</b>	<b>3.000.000 €</b>	<b>3.000.000 €</b>
----------------------------------	--------------------	--------------------	--------------------

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Udalak, mankomunitateak, beste toki-erakunde batzuk, toki-erakunde autonomoak, tokiko garapen-agentziak eta EAEko tokiko merkataritza- sozietateak
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Norgehiagoka-prozedura /urteko deialdiaren agindua
Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Horien deskribapena:	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Laguntzen deialdia egiteko Agindua. <ol style="list-style-type: none"> <li>a. Hizkuntza inklusiboa erabiltzea</li> </ol> </li> <li>2. Epaimahaiaren osaera <ol style="list-style-type: none"> <li>a. Erabakiak hartzeko eremuetako ordezkariak dagokionez, 3.7 artikulua betetzea</li> </ol> </li> <li>3. Balorazio Batzordearen akta <ol style="list-style-type: none"> <li>a. Berdintasunari buruzko inprimaketan eskatutako datuak biltzea eta prestatzea</li> </ol> </li> <li>4. Pertsona eta/edo erakunde onuradunen zerrendaren ebazpena. <ol style="list-style-type: none"> <li>a. Hizkuntza inklusiboa erabiltzea</li> </ol> </li> </ol>

#### 5.4.2.15. Ardatz estrategikoa: Bidezko energia- eta klima-trantsizioa

<b>Helburu estrategikoa:</b> Natura Ingurunearen Kontserbazioa eta Biodibertsitatea
<b>Organoa:</b> Natura Ondare eta Klima Aldaketa Zuzendaritza
<b>Programa:</b> Ingurumenaren Babesa (4421)
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Udalentzako diru-laguntzak: eskolako Agenda 21 ildoak

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua:</b> Udalen eta udalerriko ikastetxeen arteko lankidetzak aktiboak sustatzea (Tokiko Agenda 21 eta Agenda 2030) (Eskolako Agenda 21) <b>Ekintza</b>  <b>Adierazlea:</b> Eskolako 21 agendak beren udalekin koordinatu dituzten ikastetxeen kopurua.	<b>360</b>	<b>360</b>	<b>360</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>VII. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>480.000 €</b>	<b>480.000 €</b>	<b>480.000 €</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b>EAEko udalak, mankomunitateak, beste toki-erakunde batzuk, tokiko erakunde autonomoak, tokiko garapen-agentziak eta tokiko merkataritza-sozietateak</b>
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Lehiarik gabeko konkurrentzia-prozedura/Urteko agindua</b>
Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Horien deskribapena:	1. Laguntzen deialdia egiteko agindua. A. Hizkuntza inklusiboaren erabilera 2. Auzitegiaren osaera A. Artikulua betetzea. 3. 7 erabakiak hartzeko eremuetan ordezkariak orekatu izateari dagokionez 4. Pertsona eta/edo erakunde onuradunen zerrenda ebatzea. a. Hizkuntza inklusiboaren erabilera

### 5.4.2.16. Ardatz estrategikoa: Bidezko energia- eta klima-trantsizioa

<b>Helburu estrategikoa:</b> Natura Ingurunearen Kontserbazioa eta Biodibertsitatea
<b>Organoa:</b> Natura Ondare eta Klima Aldaketa Zuzendaritza
<b>Programa:</b> Ingurumenaren Babesa (4421)
<b>Dirulaguntza-lerroa: Udalentzako dirulaguntzak: iraunkortasunerako hezkuntzako jarduerak</b>

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburuak:</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>Herritarrei zuzendutako jasangarritasunerako hezkuntzako ekimenak sustatzea (ekintzarako ikaskuntza).</li> <li>Ekitaldietan ingurumen-inpaktua murrizteko konpromisoa bultzatzea (Erronka Garbia-Ekitaldi jasangarria metodologia)</li> </ul>			
<b>Ekintza</b> <b>Adierazleak</b> Egindako ekintza-ekimenen kopurua (iraunkortasunerako hezkuntza). Erronka Garbia-Ekitaldi jasangarria ekimenaren esparruan egindako ekitaldi-kopurua	<b>0</b>  <b>0</b>	<b>15</b>  <b>25</b>	<b>20</b>  <b>50</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>120.000 €</b>	<b>120.000 €</b>	<b>120.000 €</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b>EAEko udalak, mankomunitateak, beste toki-erakunde batzuk, tokiko erakunde autonomoak, tokiko garapen-agentziak eta tokiko merkataritza-sozietateak</b>
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Norgehiagoka-prozedura/ Deialdiaren urteko agindua</b>
Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Horien deskribapena:	

#### 5.4.2.17. Ardatz estrategikoa: Bidezko energia- eta klima-trantsizioa

<b>Helburu estrategikoa:</b> Natura Ingurunearen Kontserbazioa eta Biodibertsitatea
<b>Organoa:</b> Natura Ondare eta Klima Aldaketa Zuzendaritza
<b>Programa:</b> Ingurumenaren Babesa (4421)
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Asteklima: «Tokiko eremuan jarduerak sustatzea, herritarrak klima-aldaketaren arloan ekintzara mobilizatzeko»

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua:</b> Toki-eremuan jarduketak garatzea, EAEko herritarrak ekintzara pasarazteko klima-aldaketaren arloan, toki-erakunde bidez, ASTEKLIMA barnean.	100.000 €	100.000 €	100.000 €
<b>Ekintzak:</b> solasaldiak, jardunaldiak, tailerrak, erakusketak, ipuin-kontalariak, zinema, bideo- eta argazki-lehiaketak, bisitak, irtenaldiak, ibilaldiak eta toki-erakundeek proposatutako beste jarduketa batzuk.			
<b>Adierazleak:</b>			
- Udal onuradunen kopurua	<b>55</b>	<b>55</b>	<b>60</b>
- Gauzatutako jarduerak	<b>120</b>	<b>120</b>	<b>120</b>
- Mobilizatutako pertsonak	<b>4000</b>	<b>4000</b>	<b>4500</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
		Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>VII. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>200.000 €</b>	<b>200.000 €</b>	<b>200.000 €</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Udalak, mankomunitateak, tokiko beste erakunde batzuk, Udalsarea 2030 Jasangarritasunerako Udalerrien Euskal Sareko kideak

Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Lehia-prozedura
---	-----------------

Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko  
jarduerak egotea.  
Horien deskribapena:

#### 5.4.2.18. Ardatz estrategikoa: Bidezko energia- eta klima-trantsizioa

<b>Helburu estrategikoa:</b> Natura Ingurunearen Kontserbazioa eta Biodibertsitatea
<b>Organoa:</b> Natura Ondare eta Klima Aldaketa Zuzendaritza
<b>Programa:</b> Ingurumenaren Babesa (4421)
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> «US2030 Tokiko Berrikuntza Proiektuak»

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<p><b>Helburua:</b> Berrikuntzarako eta frogantzako proiektu pilotuak garatzea transferitzeko modukoak izan daitezkeen lehentasunezko eremuetan, baldin eta ingurumen-inpaktuak murrizten badituzte eta, batez ere, klima-ekintza sustatzen laguntzen badute.</p> <p><b>Ekintzak:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Klima-aldaketara egokitzea edo BGen emisioak murriztea.</li> <li>- Lurraldeak karbonoa xurgatzeko duen potentziala areagotzeko jarduketak.</li> <li>- Hiri-eremuan eta hiri-inguruan irtenbide naturalak sustatzea eta erabiltzea.</li> <li>- Lurzorua babestea, kontuan izanik efizientziaz erabili (eta berrerabili) beharreko baliabidea dela, zer harreman duen beste ingurumen-alderdi batzuekin — adibidez, klima-aldaketarekin eta biodibertsitatea babestearekin— eta zer mehatxu dituen, batik bat artifizializazioa, kutsadura eta erosioa.</li> <li>- Lehentasunezko beste eremu batzuk.</li> </ul>	<b>400.000 €</b>	<b>400.000 €</b>	<b>400.000 €</b>
<b>Adierazleak</b> Tokiko berrikuntza bultzatzeko	<b>20</b>	<b>20</b>	<b>20</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan (zenbatetsia)	Zenbate- koa €-tan (zenbate- tsia)	Zenbate- koa €-tan (zenbate- tsia)
<b>VII. aurrekontu-kapitulua</b>	<b>400.000 €</b>	<b>400.000 €</b>	<b>400.000 €</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Udalak, mankomunitateak, tokiko beste erakunde batzuk, Udalsarea 2030 Jasangarritasunerako Udalerrien Euskal Sareko kideak
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Lehia prozedura
Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Horien deskribapena:	

#### 5.4.2.19 Ardatz estrategikoa: Bidezko energia- eta klima-trantsizioa

<b>Helburu estrategikoa:</b> Natura Ingurunearen Kontserbazioa eta Biodibertsitatea
<b>Organoa:</b> Natura Ondare eta Klima Aldaketa Zuzendaritza
<b>Programa:</b> Ingurumenaren Babesa (4421)
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Bizkaiko Kofradien Federazioa – Itsas Zaborrak

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>iError!</b>
<p><b>Helburua:</b> Itsasoan zaborren presentzia eta metaketa ikusteko eta komunikatzeko sistema bat garatzea, garbiketako neurri eta jarduketa espezifikoak garatzeko.</p> <p><b>Ekintzak:</b> Datu-baseak, ereduak, ingurumen-aldagaiak dituzten arrantza-koadernoak eta zaborren eta lotutako beste fenomeno batzuen erreferentziak.</p> <p><b>Adierazleak:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Programari atxikitako flota-unitateen kopurua</li> <li>- Jakinarazitako gorabeherak</li> </ul>	<p><b>10</b></p> <p><b>100</b></p>	<p><b>15</b></p> <p><b>150</b></p>	<p><b>20</b></p> <p><b>200</b></p>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan (zenbatetsia)	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	50.000 €	50.000 €	50.000 €

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Arrantza sektorea
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Dirulaguntza izenduna / Agindua



Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Horien deskribapena:	EZ
--	----

#### 5.4.2.20 Ardatz estrategikoa: Bidezko energia- eta klima-trantsizioa

<b>Helburu estrategikoa:</b> Natura Ingurunearen Kontserbazioa eta Biodibertsitatea
<b>Organoa:</b> Natura Ondare eta Klima Aldaketa Zuzendaritza
<b>Programa:</b> Ingurumenaren Babesa (4421)
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Gipuzkoako Kofradien Federazioa – Itsas Zaborrak

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Helburua:</b> Itsasoan zaborren presentzia eta metaketa ikusteko eta komunikatzeko sistema bat garatzea, garbiketako neurri eta jarduketa espezifikoak garatzeko.			
<b>Ekintzak:</b> Datu-baseak, ereduak, ingurumen-aldagaiak dituzten arrantza-koadernoak eta zaborren eta lotutako beste fenomeno batzuen erreferentziak.			
<b>Adierazleak:</b>			
- Programari atxikitako flota-unitateen kopurua	<b>10</b>	<b>15</b>	<b>20</b>
- Jakinarazitako gorabeherak	<b>100</b>	<b>150</b>	<b>200</b>
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
UBEko jarduketak. NEXT FUNTSAK	Zenbatekoa €-tan (zenbatetsia)	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	50.000 €	50.000 €	50.000 €

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Arrantza sektorea
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Dirulaguntza izenduna

Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Horien deskribapena:	EZ
--	----

#### 5.4.2.21 Ardatz estrategikoa: Bidezko energia- eta klima-trantsizioa

<b>Helburu estrategikoa:</b> Natura Ingurunearen Kontserbazioa eta Biodibertsitatea
<b>Organoa:</b> Natura Ondare eta Klima Aldaketa Zuzendaritza
<b>Programa:</b> Ingurumenaren Babesa (4421)
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> ELECNOR Fundazioa – Itsas zaborrak

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<p><b>Helburua:</b> Ozeano eta ibaien osasuna hobetzea, ezagutza sortuz eta haiekiko sentsibiltate handiagoa sustatuz.</p> <p><b>Ekintzak:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Ibaiertzetako eta itsasertzeko eremuak identifikatzea ibaietatik datorren zaborrak gehien kaltetzen dituenak, arintze-neurriak lehenesteko.</li> <li>- Itsasoan dagoen zaborra kostaldetik gertu nola gehitzen den ulertzea, hondartzetako lehorreratze masiboak aurreratzeko eta garbiketa-lanak errazteko.</li> <li>- Itsas alfabetatzea, eskolak eta herritarrak proiektuaren jarraipenean eta proiektuaren emaitza zientifiko-teknikoei buruzko komunikazio-jardueretan inplikatur.</li> </ul> <p><b>Adierazleak:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Proiektuaren entregagaiak (WEB plataforma, neurriak, gomendioak, lehenetasunak)</li> <li>- Programari atxikitutako eskolen kopurua</li> <li>- Programari atxikitutako udalen kopurua</li> </ul>			
	<b>Definitzeke &gt;50.000 200 20</b>	<b>Definitzeke &gt;50.000 200 20</b>	
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>

	Zenbatekoa €-tan (zenbatetsia)	Zenbate- koa €-tan	
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	150.000 €	150.000 €	0 €

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Arrantza sektorea
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Dirulaguntza izenduna / Agindua
Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Horien deskribapena:	BAI  STEM hezkuntza-ikuspegia indartzeko ekintza espezifikoak, haur eta gazteen kolektibo femeninoaren barruan. Proiektuaren talde zientifikoa emakume ikertzaileek osatzen eta zuzentzen dute gehienbat

#### 5.4.2.22 Ardatz estrategikoa: Bidezko energia- eta klima-trantsizioa

<b>Helburu estrategikoa:</b> Natura Ingurunearen Kontserbazioa eta Biodibertsitatea
<b>Organoa:</b> Natura Ondare eta Klima Aldaketa Zuzendaritza
<b>Programa:</b> Ingurumenaren Babesa (4421)
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Eremu behartsuak leheneratzeko plana

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>				
	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>
<b>Helburuak: Eremu behartsuak leheneratzeko plana: Mugikortasun iraunkorraren ardatza</b>				
<b>Ekintza:</b>				
- - Nerbioi Parke Linealeko 5 zati egokitzea		251.134	1.214.455	625.000
- - Maroñoko urtegiaren ibaiertzeko ingurunea egokitzea eta ingurumena lehengoratzea		137.590	54.990	
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa</b>				
	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekotu-kapitulua</b>		<b>388.724</b>	<b>1.269.445</b>	<b>625.000</b>

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	Eremuen birgaitzea
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	Dirulaguntza izenduna / Agindua
Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Horien deskribapena:	EZ

#### 5.4.2.23.- Ardatz estrategikoa: Bidezko energia- eta klima-trantsizioa

<b>Helburu estrategikoa:</b> Klimaren eta ekonomia zirkularraren aldeko ekintza
<b>Organoa:</b> Natura Ondare eta Klima Aldaketa Zuzendaritza
<b>Programa:</b> Ingurumenaren Babesa (4421)
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Herritarrei zuzendutako ingurumen-hezkuntzaren arloko trebakuntza- eta prestakuntza-ekintzak, -ikastaroak eta - jarduerak garatzen dituzten zentro, erakunde eta erakundeentzako dirulaguntzak

Helburuak, ekintzak eta adierazleak			
	2024	2025	2026
<p><b>Helburuak:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- - Herritarren ahalduntzea bultzatzea, ingurunearen eta giza jardueraren arteko beharrezko harreman adimendunaren (mundu jasangarri bat gelditzea, hausnartzea, jardutea, konpontzea eta eraikitzea) arteko harreman adimenduna lortzeko beharrezko aldakortasun eta pentsamolde horretan lan egiteko tresnak eta trebetasunak eskuratzeko.</li> <li>- - Jasangarritasunerako ingurumen-hezkuntzaren arloan trebakuntzaren eta prestakuntzaren arloan lan egiten duten erakundeen garapena sustatzea.</li> <li>- - Pertsonen eta gizarte-taldeen ingurumen osoaren, horrekin lotutako arazoaren eta gizateriaren presentziaren eta funtzioaren oinarritzko ulermena lortzen laguntzea, horrek erantzukizun kritikoa baitakar.</li> </ul> <p>-</p> <p style="padding-left: 40px;"><b>Ekintza:</b> Jasangarritasunerako ingurumen-hezkuntza bultzatzea.</p> <p style="padding-left: 80px;"><b>Adierazleak</b> Diru-laguntza eskatzen duten erakundeen kopurua Prestakuntza jaso duten pertsonen kopurua Egindako/emandako jarduera kopurua</p>			

<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>		500.000 €	500.000 €

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b>Ingurumen Hezkuntzaren arloan herritarrei zuzendutako Ekintzak, ikastaroak eta trebakuntza- eta prestakuntza-jarduerak garatzen dituzten zentroak, erakundeak eta erakundeak.</b>
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Konkurrentzia lehiakorreko dirulaguntza-agindua</b>
Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Horien deskribapena:	EZ.



#### 5.4.2.24.- Ardatz estrategikoa: Bidezko energia- eta klima-trantsizioa

<b>Helburu estrategikoa:</b> Klimaren eta ekonomia zirkularraren aldeko ekintza
<b>Organoa:</b> Natura Ondare eta Klima Aldaketa Zuzendaritza
<b>Programa:</b> Ingurumenaren Babesa (4421)
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Diru-laguntzak ematea familiei, hirugarren adinekoei, gazteei eta, oro har, herritarrei zuzendutako udalerrien erronkekin lotutako proiektuak garatzen dituzten zentro, entitate eta erakundeei.

Helburuak, ekintzak eta adierazleak	2024	2025	2026
<p><b>Helburuak:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Ingurune formal eta informaletan, herritarrek klima-igorpenei, klima-arriskuei, iraunkortasunari eta klima-aldaketari buruz duten ezagutza-maila handitzea..</li> <li>- Herritarrak, oro har, gaitzea eta ahalduntzea, beren erantzukizun-zentzua gara dezaten eta kontzientzia har dezaten ingurumena babesten, konpontzen eta hobetzen aktiboki parte hartzeko premia larriaz..</li> </ul> <p><b>Ekintza:</b> Klima-aldaketaren inpaktuak murriztearekin eta arintzearekin lotutako klima-erronkei heltzen dieten proiektuak bultzatzea, ingurumen-organo eskudunak lehentasunezkoztat jotzen dituenak.</p> <p><b>Adierazleak</b> Eskaera-kopurua Garatutako proiektuen kopurua. Proiektuetan zuzenean edo zeharka parte hartzen duten pertsonen kopurua. Diruz lagundutako proiektuen kostua. Proiektuetan garatutako klima-erronken tipifikazioa</p>			
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	0€	500.000€	500.000€

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b>Familiei, adinekoei, gazteei eta, oro har, herritarrei zuzendutako</b>

	<b>klima-aldaketaren erronkekin zerikusia duten proiektuak garatzen dituzten zentroak, entitateak eta erakundeak.</b>
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Agindua; konkurrentzia lehiakorra</b>
Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Horien deskribapena:	EZ.

### 5.4.2.25. Ardatz estrategikoa: Bidezko energia- eta klima-trantsizioa

<b>Helburu estrategikoa:</b> Klimaren eta ekonomia zirkularraren aldeko ekintza
<b>Organoa:</b> Natura Ondare eta Klima Aldaketa Zuzendaritza
<b>Programa:</b> Ingurumenaren Babesa (4421)
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Ingurumena babesteko, konpontzeko eta hobetzeko herritarrak gaitzearekin eta ahalduzkoekin lotutako ideia berritzaileak garatzen dituzten erakunde eta pertsona fisikoentzako dirulaguntzak.

Helburuak, ekintzak eta adierazleak			
	2024	2025	2026
<p><b>Helburua:</b></p> <p>- Ingurumena babesteko, konpontzeko eta hobetzeko esparruan adimen kolektiboa garatzen duten ideia eraldatzaileen sorta handitzea.</p> <p><b>Ekintza:</b> Erakunde eta pertsona fisikoen interesa sustatzea, herritarrak ingurumena babesteko, konpontzeko eta hobetzeko gaitzearekin eta ahalduzkoekin lotutako irtenbide berritzaileak bilatzeko</p> <p><b>Adierazleak</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>Eskaera-kopurua.</li> <li>Garatutako ideien kopurua</li> <li>Garapenean parte hartu duten pertsonen kopurua</li> <li>Parte hartzen duten erakundeen tipifikazioa</li> <li>Garapen-eremuen tipifikazioa</li> </ul>			
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	0 €	500.000 €	500.000 €

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>
---

Helburu dituen sektoreak:	<b>Herritarrak ingurumena babesteko, konpontzeko eta hobetzeko gaitzearekin eta ahaluntzearekin lotutako ideia berritzaileak garatzen dituzten erakundeak eta pertsona fisikoak</b>
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Dirulaguntza izenduna / Agindua</b>
Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Horien deskribapena:	EZ

#### 5.4.2.26. Ardatz estrategikoa: Bidezko energia- eta klima-trantsizioa

<b>Helburu estrategikoa:</b> Klimaren eta ekonomia zirkularren aldeko ekintza
<b>Organoa:</b> Natura Ondare eta Klima Aldaketa Zuzendaritza
<b>Programa:</b> Ingurumenaren Babesa (4421)
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Herritar zientzia klima aldaketan

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<p><b>Helburua:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Herritarrak engaiatzea zientzia eskuragarriagoa izan dadin lortzen, eta oztopo teknikoak eta ezagutzakoak desagerraraztea klima-aldaketaren ingurumen-erronkei aurre egitean..</li> </ul> <p><b>Ekintza:</b> Herritarrek klima-aldaketari buruzko ikerketa zientifikoko proiektuetan parte har dezaten bultzatzea, proiektuan parte hartzen duen kolektiboarentzat garrantzitsua den jardura edo ondasun komun batekin lotutako erakunde publiko edo pribatuek garatutakoetan..</p> <p><b>Adierazleak:</b> Eskaera kopurua Herritarren zientziako proiektuen tipifikazioa Parte hartu duten herritarren kopurua</p>			
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	0 €	500.000 €	500.000 €

<b>Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura</b>	
Helburu dituen sektoreak:	<b>Herritarrek parte hartzen duten klima-aldaketaren erronkekin lotutako proiektu zientifikoak garatzen dituzten erakundeak</b>
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Konkurretzia lehiakorra</b>

Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea.  
Horien deskribapena:

EZ

### 5.4.2.27. Ardatz estrategikoa: Bidezko energia- eta klima-trantsizioa

<b>Helburu estrategikoa:</b> Klimaren eta ekonomia zirkularraren aldeko ekintza
<b>Organoa:</b> Natura Ondare eta Klima Aldaketa Zuzendaritza
<b>Programa:</b> Ingurumenaren Babesa (4421)
<b>Dirulaguntza-lerroa:</b> Hitzarmena Global Action Planarekin, Sare Berdeak Kanpainan zabalkunde eta ingurumen-hezkuntza lanak egiteko

<b>Helburuak, ekintzak eta adierazleak</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<p><b>Helburua:</b> Beren ingurunea jasangarritasuneranzko aldatetetan inplikatu nahi duten pertsonak ahalduntzea, eta erakundeen, enpresen, pertsonen eta abarren artean aliantzak sortzea.</p> <p><b>Ekintza:</b> Programan sartzea erakunde bazkideen eta laguntzaileen komunikazio-baliabideak, bai eta <b>Sare Berdeak</b> osatzen duten gainerako eragileenak ere. Tokiko komunikabideen eta komunikabide orokorren parte-hartzea bilatzea programan. Lurraldean eragina duten beste sare sozial batzuekiko lotura bilatzea. Inguruko elkarte-sarea inplikatzeko.</p> <p><b>Adierazleak:</b> Pertsona, elkarte, enpresa eta tokiko erakundeen kopurua. Ingurumen-gaiei buruzko proiektuen kopurua. Webguneak eta sare sozialek izandako bisiten kopurua.</p>			
<b>Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publiko osoarekiko finantzaketa-ehunekoa</b>			
	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan	Zenbatekoa €-tan
<b>IV. aurrekontu-kapitulua</b>	6.000 €	6.000 €	6.000 €

**Helburu dituen sektoreak eta emateko prozedura**

Helburu dituen sektoreak:	<b>Lurrerako Ekintza Globalaren Plana (GAP)</b>
Emakida-prozedura eta instrumentalizatzeko modua:	<b>Sailburuordearen ebazpena.</b>
Diru-laguntzan emakumeen eta gizonen berdintasuna indartzeko jarduerak egotea. Horien deskribapena:	EZ